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 سالی سرشار از شادی و خبرهای خوشی برایتان آرزو دارم هشدار! هشدار!
 چرا كودكان دوست دارند یك كتاب بارها و بارها برایشان خوانده شود؟  نقش آموزشی دیوار در كلاس های پیش دبستانی

ارديبهشتروز اکرام30

تصويرگر: آرش عادلي



عوامل مؤثر 
در ایجاد 

پیش دبستانی 
شاد

نظر شما چیست؟

تصويرگر:  محمود محمدی

در مركز پیش دبستاني خود، یك برنامة تربیتي نیم روزه برگزار كنید كه طي آن نوآموزان یك روز شاد و 
فرح بخش را با مادربزرگ ها و پدربزرگ هاي خود سپري كنند.

 هدف و ضرورت این كار چیست؟
 براي این فعالیت تربیتي، چه برنامه هایي پیش بیني مي كنید؟

 اگر نوآموزاني مادربزرگ و پدربزرگ نداشتند یا فعلًا در شهر و روستایي كه برنامه را اجرا مي كنید، حضور 
ندارند، این نوآموزان را چگونه توجیه مي كنید؟

 این برنامه با چه برنامه هاي دیگري مي تواند تكمیل شود؟

تجربه هاي خود از اجراي این برنامة تربیتي را به صورت مكتوب و با تصاویر مستندسازي شده، در قالب یك 
گزارش، تا پایان اردیبهشت ماه 1398 به دفتر مجله رشد آموزش پیش دبستاني ارسال كنید.

2 گزارش برگزیده، با نام تهیه كنندگان و ذكر مشخصات واحد پیش دبستاني در مجله چاپ مي شود.

فراخوان برای اجرای برنامة تربیتی:

جشن مادربزرگ ها، پدربزرگ ها و بچه ها
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ســلام به كارگزاران تربیت كودكان در دورة پربار و تأثیرگذار پیش از دبستان؛ 
ســال نو مبارك. در سالي كه گذشــت، فصلنامة رشد آموزش پیش دبستاني در 
راستاي هدف ها و سیاســت هاي راهبردي توانست به موفقیت هاي چشمگیري 
دست یابد. ارزیابي از این مجلة علمي و تحلیلي و اطلا ع رساني كه براي مربیان، 
والدین، مدرسان و دانشجویان و كارشناسان تهیه و تنظیم مي شود، نشان داد كه 
مخاطبان خود را در زمینه هاي دانش بخشــي، بهپویي و آموزش و استرس زدایي 
دربارة كودكان از رضایت و خشــنودي ثمربخشي برخوردار كرده است. مقاله ها 
و یادداشــت هاي سردبیري با توجه به تقاضا و نیاز و نیز مصوبات جلسات هیئت 
تحریریه، با بحث هاي اجتماعي، آموزشــي، خانوادگي و جهاني آمیخته گردیده 
و همراه با بازخورد نســبت به محتواي آن ها، راهنماي خوبي براي ادامة تحلیل 

مسائل آموزشي و خانوادگي و اجتماعي و فرهنگي در آینده است.
مقاله هاي ارزنده اي كه از صاحب نظران دانشگاهي، مربیان باتجربه و كارشناسان 
آگاه به دست ما رسید، در ارتقاي سطح آگاهي مخاطبان این مجلة 64 صفحه اي 

سالی سرشار از شادی و خبرهای 
خوش برايتان آرزو دارم

 قدردان زحمت ها و تلاش ها و شاكر نقدهای ارزنده هستيم

یادداشت سردبیر
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بسیار تأثیرگذار بوده است. طراحي هاي جالب و عكس هاي معني دار و یاري دهنده 
در كنار متن ها و نوشــته ها توانســت خوانندگان را راضي نگه دارد كه به عنوان 
ســردبیر، از خدمات كلیة عزیزان به ویژه آقاي ایمان اوجیان، طراح گرافیك و 

همكارانشان قدرداني و تشكر مي كنم.
جلسات و نشســت هاي علمي كه به همراه اعضاي هیئت تحریریه و نیز 

میهمانان گران قدر برگزار شــد، زمینة بحث هاي مفید و بررسي دربارة 
مطالــب و نیازهاي مخاطبان و رفع كاســتي ها را فراهم آورد. مایلم 

از همــة این همكاران و میهمانان گران قــدر و نیز مدیر داخلي 
مجله، خانم الهام الیكایي، به خاطر همراهي هاي بي دریغشان 

سپاسگزاري كنم.
در بخش معرفي كتب نو و ســایت هاي اطلاعاتي، همراهان 

علاقه مند مجله توانســتند كتاب های با ارزشــي را به خوانندگان 
معرفي كنند كه در به روزرســاني و ایجــاد چالش هاي ذهني 

مخاطبان سهم بسزایي داشته است.
با امید به اینکه در بهار و سال نو، و در بازبیني اعمال، گفتار 

و رفتارمان با كودكان مثبت نگري را پیشــه كنیم و در احقاق 
حق كودكان كوشــاتر باشــیم. همچنین بتوانیم مؤلفه هاي 
شادي بخشــی چون مهرباني، همدردي، كار گروهي، تشویق 

بــه خلاقیت، نظرخواهي و احترام و رعایــت انصاف و عدالت و 
رفع تبعیض و تفاوت ها را افزایش دهیم و برای ایجاد محیط هایی 
سرشــار از ذوق و شوق و نشاط و دوري از زور و اجبار و قلدري 
هرچه بیشتر تلاش كنیم. باشد که بتوانیم مفهوم و هدف زندگي 

با دیگران، به همراه دیگران و تفكر دربارة خود و محیط پیرامون و 
جهان را در كودكان از سال هاي پایه تقویت كنیم.

از همة مربیان، مدیران و كارشناســان و تلاشــگران حوزة كار با كودك برای 
زحمت ها و تلاش هاي بي دریغشان در جهت پرورش كودكان و روحیه بخشي به 

خانواده هاي آنان تشكر و قدرداني مي كنم.
امیدوارم در ســال نو نیز با ارائة پیشــنهادها و كارهاي ارزنــدة خود ما را در 
امر اطلاع رســاني و انتقال دانش  به جامعة علمي و ارتقای ســطح دانایي دربارة 

كودكان، جامعه و خانواده ها یاري رسان باشند.
ســالي خوش، سرشار از نشاط و شادماني و لذت از ارتباط با دیگران و كاهش 

غم ها و رنج ها را براي همة مخاطبان مجله و علاقه مندان به كودك آرزومندم.
سردبیر
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گفت وگو
گفت وگو از امیرمحمد حسینی

قصه خوان روستاهای كهگيلويه و بوير احمد 
همه چيز دربارۀ معلم »قصه، توپ، رنگ«

اشاره
»قصه، توپ، رنگ«؛ این ها کلیدواژه های روحانی قصه خوان 
روســتاهای کهگیلویه و بویراحمد است. اسماعیل آذری نژاد 
که خود نیز اهل دهدشــت در این اســتان است، شش سال 
پیش، بعد از اتمام تحصیلات حوزوی به شهر خود باز گشته 
و شــروع به فعالیت برای آموزش کودکان روستاهای استان 
خود کرده اســت. البته فعالیت هــای آذری نژاد حالا محدود 
به قصه خوانی نیست و به مدرسه ســازی و تجهیز مدرسه ها 
رســیده است. او یک سالی اســت که در فضای مجازی هم 
فعالیــت پررنگی دارد و اگر اهل این فضا باشــید، شــاید با 
او آشــنایی داشته باشــید. وقتی برای گفت وگو با او تماس 
می گیرم، شب اســت و دیروقت؛ با این حال باید پشت خط 
بمانم. گوشی را که برمی دارد عذرخواهی می کند و می گوید: 
»تلفنم مدام مشــغول اســت و در روز دو مرتبه گوشی ام را 
شــارژ می کنم« با آذری نژاد مختصــری دربارة زندگی اش و 
روش کار و اهدافــی که دنبال می کنــد صحبت می کنیم. او 
احتمالًا با همان صبری که برای بچه ها قصه می خواند، با من 
گفت وگو می کند. انگار نه انگار که در این ساعت شب بخش 
زیادی از جامعه خواب اند. می گوید: »شب و روز ندارم؛ وقتی 
در روســتاها هستم، در دسترس نیســتم. وقتی از روستاها 
برمی گردم، تلفن هــا را جواب می دهم. هــر روز همین طور 
اســت. اکنون در حال بازســازی چهار مدرسه هستیم. برای 
آن ها حیاط و ســرویس بهداشتی درســت می کنیم. باید با 

معلم ها و مهدکودک ها به طور مرتب هماهنگ باشم«.

من از طریق توییتر با شــما آشنا شــده ام. آیا زمان 
زیادی از فعالیت شما در این شبکه می گذرد؟

فکر می کنم شــروع فعالیت من در این شــبکه به یک سال 
نرسیده است.

چند سال است که در روستاها فعالیت می کنید؟
حدود شش سال است که به این کار مشغولم.

در استان کهگیلویه و بویراحمد؟
بله شــهر دهدشــت. البته حالا فعالیت های ما به روستاهای 
دهدشــت محدود نمی شود و چندین شهر در استان را پوشش 

گفت وگو با اسماعیل آذری نژاد، روحانی و معلم روستاهای 
کهگیلویه و بویراحمد

می دهیم. اســتان کهگیلویه بیش از 1800 روستا دارد. طبیعتاً 
هنوز نتوانسته ام به خارج از استان بروم.

لطفاً دربارة خودتان بگویید.
من در ســال 1358 در دهدشت به دنیا آمدم. برای تحصیل 
به قم رفتم و تحصیلات حوزوی دارم. لیســانس جامعه شناسی 
را هم از دانشــگاه باقرالعلوم قم گرفتم. در دورة فوق لیســانس 
»عرفان و تصوف« خواندم، اما هنگامی که به دهدشت برگشتم، 
تحصیل را رها کردم. اکنون در حوزة دهدشت درس می دهم و 
فعالیت های قصه و کتاب خوانی را در حاشیة کارم انجام می دهم. 

در طول روز هفت ساعت در حوزه هستم.
شما احتمالًا پیش زمینه ای در فعالیت های این چنینی 

داشته اید. قصه خوانی سیار از کجا آغاز شد؟
من از وقتی خاطرم هســت، اهل کتاب بوده ام. از کودکی هر 
وقــت پدرم به من پول می داد، کتاب می خریدم و همیشــه به 
نوعی با کتاب مأنوس بودم. مثلًا اگر مدرسه کتابخانه داشت، من 
کتابدار بودم. آن وقت ها آموزش وپرورش کانون فرهنگی هنری 
داشت. به کتابخانة آنجا می رفتم. تا اینکه آمدم قم و طلبه شدم 
و شروع به تحصیل کردم. در آن زمان، دهدشت هنوز کتابخانه 
نداشت. با خودم فکر کردم که چه کاری برای کتاب خوان شدن 
مردم انجام دهم. پدرم چند مغازه داشت. یک مغازة او را گرفتم 
تا کار فرهنگی راه بیندازم. می دانستم که سودی نخواهم برد اما 
فکر نمی کردم که ضرر هم داشــته باشد. پنج سال در دهدشت 
کتاب فروشی داشتم. هم زمان که مشغول تحصیل بودم، کسی 
را گذاشــته بودم تا کتاب فروشی را بچرخاند. هر وقت هم که از 
قم به دهدشت برمی گشتم، همیشه کتاب همراهم بود و برای 
دوستان و کتاب فروشی، کتاب تهیه می کردم. با این حال، دیدم 
که کتاب فروشــی، مرا به اهدافی که داشــتم نمی رساند. حتی 
برای تبلیغ هم که از حوزه می آمدم، خیلی به منبر نمی رفتم و 

جلسات کتاب خوانی برگزار می کردم.
در مسجد؟

بله. یادم می آید سال 1382 ماه رمضان برای تبلیغ به دهدشت 
آمده بودم. جلســات شبانه در خانه ها گذاشتم و هر شب به هر 
نفر کتاب می دادم و بعد از آن ها می خواســتم که دربارة کتاب 

|  رشد آموزش پیش دبستانی | دورۀ دهم |  شمارۀ 3 |  بهار 1398 4



را کنار هم گذاشتم متوجه شدم که در کودکان 
هم شور و شوق فراوانی وجود دارد و هم تأثیر 
بیشتری می توان بر آن ها گذاشت. در نتیجه، 
دانشگاه و دبیرســتان را رها کردم و تمرکز را 
روی کودکان گذاشــتم. اوایل کار، ماهی یک 
بار به روســتا می رفتم که رفته رفته به ماهی 
دو و سه مرتبه تبدیل شد. بعدها سر زدن من 
به روستاها هفتگی شد. این روند ادامه داشت 
تا سال قبل. سال 96 مسجد را هم رها کردم؛ 
چون به خاطر نماز نمی توانستم روستاگردی 
کنم و دو روز آخر هفته هم نمی توانســتم در 

مسجد حضور داشته باشم.
الان برنامة روزانه تان چطور است؟

از صبح ســاعت هفت تا ده به حوزه می روم. 
بعد به روســتاها می روم. به فاصلة پنج دقیقه 
از دهدشــت، روستاها شروع می شوند. تا ظهر 
روســتاگردی می کنم. از ظهر دوباره در حوزه 
هســتم تا ساعت پنج. از ســاعت پنج هم اگر 
بتوانم در برنامة نزدیکی شرکت می کنم. آخر 
هفته ها و روزهای تعطیــل هم از صبح راهی 
روستاها می شوم؛ مثلًا پنج شنبه دیگر به خانه 

شبکه ای از 
افراد درست 
کرده ام. در 

روستاها 
معلم ها را 
پیدا کردم 
و به آن ها 

کتاب دادم تا 
برای بچه ها 

بخوانند

کنفرانس بدهند.
چه زمانی از قم به دهدشت برگشتید؟

در ســال 1391 فوق لیســانس را که گرفتم، احساس کردم 
ماندن من در قم ســودی ندارد. پس، به دهدشت بازگشتم. با 
خودم فکر کردم که در دهدشــت چه کاری می توان انجام داد. 
مسجدی گرفتم و در مسجد جلسات کتاب خوانی برگزار کردم. 

بعد از نماز با بچه ها می نشستیم و قصه می خواندیم.
دغدغة توسعة کتاب خوانی ادامه پیدا کرده بود؟

بله و البته هم زمان، در دانشگاه آزاد دهدشت هم درس می دادم. 
در آنجا هم تلاش هایی کردم. برای مثال، به دانشــجوهایی که 
برای من خلاصة کتــاب می آوردند؛ نمراتی اختصاص می دادم. 
به این ترتیب، دانشــجوها تا پایان هر ترم حدود هشت کتاب 
مطالعه می کردند، اما شور و شوقی وجود نداشت. پس، به یک 
رده پایین تر یعنی دبیرســتان آمدم. سر کلاس پرورشی برای 
دانش آمــوزان رمان می خواندم و به آن ها کتاب می دادم، اما در 
دبیرســتان هم فضای کار مهیا نبود؛ زیــرا کنکور روی زندگی 
بچه ها سایه انداخته بود. وارد راهنمایی نشدم اما می دانستم که 
نمی توان در آن دورة تحصیلی کار کرد؛ زیرا دورة سنی خاصی 
است و دانش آموزان از دوران کودکی گذر کرده اند. اینجا بود که 
به کار کردن با کودکان مصمم شــدم؛ چون هم زمان با هر سه 
گروه دانشجو، دبیرستانی و کودک کار می کردم. وقتی این سه 
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برنمی گردم. هر روز تقریباً سه تا چهار روستا را می گردم و برای 
بچه ها برنامه دارم.

روستاگردی شما متمرکز نیست؟
بعضی از روســتاها دوردست اند و نمی توانم مدام به آن ها سر 
بزنم. تا ســه ماه پیش با ماشــین خودم می رفتــم اما به لطف 
دوستان در شبکه های مجازی توانستیم ماشینی برای این کار 
تهیه کنیم. پیش از این، به هر روســتا هفتــه ای دو بار به طور 
مســتمر سر می زدم تا کار اثربخش باشــد. الان سعی می کنم 
ماهی دو بار به هر روســتا ســر بزنم؛ زیرا فکر می کنم اگر این 
روند مستمر نباشد، فایده ای ندارد. این نکته را هم بگویم که من 
اقداماتی انجام داده ام که اگر خودم هم نباشم دیگران می توانند 

این کار را ادامه دهند.
چه اقداماتی؟

یکی از کارهایی که انجام داده ام این اســت که شــبکه ای از 
افراد درست کرده ام. در روستاها معلم ها را پیدا کردم و به آن ها 
کتــاب دادم تا برای بچه ها بخوانند یا اگر فرد تحصیل کرده ای 
در روســتا بود، به او کتاب و وسایل داده ام تا برای بچه ها قصه 
بخواند. دیگر اینکه در روستا مهدکودک وجود دارد اما به معنای 
واقعی مهدکودک نیســت. به همین علت، می کوشیم مهدهای 
روستایی را تجهیز کنیم. اکنون بیش از بیست مهد را به کتاب، 
اســباب بازی، بازی های فکری و از این دســت وسایل تجهیز 
کــرده ام و در حــال افزایش دادن تعداد مهدها هم هســتم. از 
طرفی، به بچه ها هم کتاب می دهم و آن ها را تا قرار بعدی که به 

این روستا بروم، تشویق به قصه خواندن برای یکدیگر می کنم.
بنابراین، در مدتی هم که شــما نیستید قصه و بازی 

کودکان روستا برقرار است؟
بله، تلاش کرده ایم که این طور باشد.

به نظر می رســد کــه »قصه، توپ، رنگ« شــعار و 
کلیدواژه های کار شماســت. آیا روش کار را پیش از 
شروع فعالیت در ذهن داشتید و دنبال می کردید یا در 

روند تجربه به دست آمد و پرورانده شد؟
از ابتدا قصه، توپ، رنگ وجود داشــت؛ یعنی بازی می کردیم، 
قصه می خواندیم و نقاشــی می کردیم، اما کلیدواژه ها در ذهنم 
شکل نگرفته بود. ممکن بود یکی پررنگ تر از دیگری هم باشد. 
بــرای مثال، موضوع رنگ از یک ســال و نیم پیش آغاز شــد. 
هنگامی که متوجه شدم مدارس در روستاها بی رنگ اند و نمای 
خوبی ندارند، ســعی کردم به کمک بچه ها آن ها را رنگ آمیزی 
کنیــم اما در مورد روش تربیتــی باید بگویم که همواره به این 
سنین گرایش داشتم و نگاه تربیتی من از چند موضوع به وجود 
آمد؛ مطالعه، تجربه و نقدهای ســازندة اطرافیان و دوستان در 
شبکه های مجازی. من بسیار نقد شده ام و این امر خیلی به من 

کمک کرده است.
به هر حال، شما روحانی هستید و قصه گفتن یکی از 
مهارت هایتان اســت. آیا روش های نوین تربیتی را هم 

پیگیری می کنید؟
بله مرتــب پیگیري می کنم و در کارگاه های 
آموزشی هم حاضر می شوم. سعی می کنم به 
روز باشم. در حوزه، طلبه ها را آموزش می دهم 
و برای قصه خوانی به روستاها می فرستم. آن ها 

هم استقبال می کنند.
قصه هــا و کتاب ها را بــا چه معیاری 

انتخاب می کنید؟
معیــار اول این اســت که کتــاب در زمینة 
پرورش فکر کودک تألیف شــده باشد؛ یعنی 
فکر کودک را درگیــر چالش کند. دوم اینکه 
آموزش غیرمستقیم مهارت های زندگی را در 
خود داشته باشد؛ برای مثال، به کودک بیاموزد 
که اگر دعوا شد چه باید کرد، یا اینکه خصایلی 
همچون مهربانی یا فرهنگ های مختلف را به او 
یاد بدهد. هر کتابی که این ویژگی ها را داشته 
باشد تهیه می کنم و به داخلی و خارجی بودن 
آن ها اهمیت نمی دهم. مجلات کودک، نوآموز 
و دانش آموز رشد را هم برای من می فرستند و 

از آن ها استفاده می کنم.
امیدوارم  گفته اید  جایی  که  شنیده ام 

معیار اول 
انتخاب قصه 

و کتاب 
این است 
که کتاب 
در زمینة 

پرورش فکر 
کودک تألیف 
شده باشد؛ 
یعنی فکر 
کودک را 

درگیر چالش 
کند 
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محرومیت با قصه و دانایی از بین برود؛ بنابراین، هدف و 
انگیزة شما این است؟

برای دانایی راهی غیر از علم و کتاب نداریم. اغلب هم اگر کسی در 
کودکی با کتاب مأنوس نشود در بزرگ سالی نمی تواند با آن ارتباط 
برقرار کند. در دورة ابتدایی، تعداد بسیار زیادی از بچه ها به کتاب 
گرایش دارند. من به روســتاها هم که می روم، می بینم نوجوان ها 
و دبیرســتانی ها کمتر جذب کتاب می شــوند. بنابراین، معتقدم 
محرومیت با کتاب از بین می رود و باید خلاقیت و تفکر را در سنین 
پایه رشد دهیم. کار ما با بچه ها فقط کتاب خوانی هم نیست. با آن ها 
گفت وگو می کنیم و حتی نقاشــی هایمان هم هدف دارند؛ زیرا به 
دنبال آموزش نقاشی نیستیم بلکه به آن به عنوان یک عامل تربیتی 

مهم برای پرورش فکر و خلاقیت نگاه می کنیم.
احتمالًا با مشکلات گوناگون بچه ها هم سروکار دارید؛ 
مثلًا آنچه در خانه به آن ها می گذرد. برای مثال، ممکن 
اســت والدین کودکی عادت به تنبیه بدنی او داشته 

باشند.
بله، همین طور است و موردی هم که شما گفتید، بسیار اتفاق 
افتاده است. من زمانی هفته ای دو بار به روستایی می رفتم. روزی 
دیدم که دختری دستش داغ شده و زخم عمیقی برداشته است. 
او هنوز به مدرسه نمی رفت و فکر می کنم پنج یا شش ساله بود. 
از او پرسیدم که برایش چه اتفاقی افتاده و گفت که مادرش او را 

با چاقو داغ کرده است. به خانة آن ها رفتم و از 
مادرش پرسیدم که چرا این کار را کرده است. 
متوجه شدم که در خانة آن ها مشکلات زیادی 
هست و مادر حوصلة برقراری ارتباط با بچه اش 
را ندارد. در نتیجه، بارها والدین را در روســتا 
جمع کردم و در محیطی صمیمی و دوستانه 
برای آن ها دربارة آسیب های تنبیه بدنی حرف 
زدم. اخیراً یکی از رابطین من در مدارس، که 
به او کتاب می دادم، به من گفت که معلم ما در 
مدرسه دانش آموزان را تنبیه بدنی می کند. از 
این موارد بسیار پیش می آید که سعی می کنم 
تــا حد توان آن ها را رفع کنم. من درگیر همة 

مسائل کودک هستم.
کمی بیشتر از این مسائل و مشکلات 

بگویید.
در روســتاها بچه ها معمولًا سوءتغذیه دارند. 
اگر آموزش بخواهد شکل بگیرد باید همه جانبه 
باشد. بنابراین، ما اکنون بیش از دو هزار نفر را 
در روستاها هفته ای دو بار صبحانه می دهیم. 
برای نشاط آن ها مدارس را زیبا و مشکل سرما 
و گرمــای آن ها را برطرف می کنیم. وســایل 
بازی و کتاب هم که جای خود را دارند. سعی 
می کنیــم زمین بازی هم در مــدارس فراهم 
شود. می خواهم بگویم تمرکز من روی کودک 
و روستاســت. آموزش اساس کار است و همة  

این ها جزئی از فرایند آموزشی هستند.
موضوع دیگری که در مورد شما وجود 
دارد، لباس شماســت. آیا لباس شــما 

تأثیری در فعالیتتان دارد؟
در فضــای مجازی، در ایــن زمینه انتقادات 
زیادی به من می شــود؛ مثلًا می گویند چرا با 
لباس به روســتا می روی یا حتی می پرســند 
چــرا برای کــودکان نمــاز جماعــت برگزار 
می کنی. بعضــی می گویند نباید نماز خواندن 
را هــم به بچه ها آموزش بدهی. باید بگویم که 
هرگز هیچ کودکــی را مجبور به نماز خواندن 
نکــرده ام اما این ها در خانواده های مســلمان 
زندگی می کنند. بعضی ها فقط در شبکه های 
مجازی زندگی می کنند و بنابراین، نقدهایشان 
نســبتی با واقعیت ندارد. جامعه ای که من در 
آن زندگــی می کنم، بــرای روحانیت احترام 
زیادی قائل است. من وقتی با همین لباس به 
روستا می روم، مردم دورم جمع می شوند و به 
قصه هایم گوش می دهند. البته انتقاداتی را هم 

برای دانایی 
راهی غیر از 
علم و کتاب 

نداریم. 
اغلب هم 
اگر کسی 

در کودکی با 
کتاب مأنوس 

نشود در 
بزرگ سالی 
نمی تواند با 
آن ارتباط 
برقرار کند
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که نســبت به وضعیت دارند، به من می گویند اما در عین حال 
همچنان اعتماد دارند. از ســوی دیگر، بســیاری از کمک هایی 
که به من می شود از سوی افراد غیرمذهبی است؛ یعنی همان 
کســانی که مرا نقد می کنند. افراد مذهبی هم که جای خود را 

دارند.
یعنی به نوع کار شما نگاه انسانی دارند؟

بله. فعالیت های من معطوف به کار علمی و آموزشی است. از 
طرف دیگر، هیچ گاه سوگیری سیاسی نداشته ام و به این مسئله 
نگاه انســانی را دارم که دینی اســت. دغدغة من رنج کودکان 

روستاست و آنچه برایم اهمیت دارد، کودکان هستند.
به نظر می رســد یکی از اهداف شــما از حضور در 
شبکه های مجازی جلب همین حمایت های معنوی است. 
هرچند شما با کاری هم که می کنید، موجب ایجاد امید 
می شوید. در این میان، بحث حمایت ها و کمک های مالی 

هم وجود دارد.
هدف من از حضور در شبکه های مجازی چند موضوع است. 
نکتة اول این اســت که نقد شــدن را دوست دارم. بدون شعار 
این را می گویم و نقدها بســیار به من کمک کرده است. نکتة 

دوم انرژی ای اســت که از این فضا می گیرم. 
برخی می گویند ریا می کنی، اما من می خواهم 
کار خودم را نشــان دهم و از حمایت ها انرژی 
می گیرم. طبیعتاً اگر کسی شما را تأیید کند، 
حس خوبی به شــما دست می دهد. از طرفی، 
می خواهم بگویم که کار خوب را می توان انجام 
داد. همان طور که قرآن به پیامبر می گوید: »به 
بندگان من که ایمان آورده اند بگو نماز را برپا 
دارند و از آنچه به آن ها روزی داده ایم پنهان و 

آشکار انفاق کنند« )ابراهیم، 31(. 
افراد بسیاری در روز با من تماس می گیرند 
و می گویند که می خواهیم کاری شــبیه کار 
شما را انجام دهیم و از کجا باید شروع کنیم. 
موضوع ســوم، حمایت مادی و مالی است. ما 
مدرسه می سازیم و در حال تجهیز  مدرسه ها 
هستیم. گاهی در هفته چندین میلیون هزینه 
می کنیم و در نتیجه، به کمک مالی نیاز داریم.

آیا برای قصه خوانــی و فعالیت برای 
کودکان روســتایی چشــم اندازی هم 

متصور هستید؟
در حال گســترش کار هســتم. برای مثال، 
به جوانی حقــوق می دهم و او هر روز از صبح 
تا ظهر روســتاگردی می کنــد و برای بچه ها 
قصه می خوانــد. تلاش می کنیــم واحدهای 
ســیار کتابخانه ای را فعلًا در استان کهگیلویه 
و بویراحمد توســعه دهیــم. در آینده هم اگر 
امکانات مهیا شد، در استان های دیگر فعالیت 

می کنیم.
شاید طرح این سؤال در مقطع کنونی 
فعالیت شما کمی زود به نظر بیاید، اما به 
را چه  فعالیت های خود  هر حال حاصل 

می دانید؟
همین که کودکی کتاب به دســت می گیرد 
و قصه می خواند، با قصه آشــنا می شود و انس 
پیدا می کند، این نتیجه و اثر است. در گفتار و 
نوشتار و رفتارها کودکان هم البته نتایج کار را 
می بینم. همة این ها یعنی حاصل و نتیجه؛ اما 
اینکه در آینده و درازمدت چه اتفاقی می افتد، 
هنوز نمی دانم و خبر ندارم. در توان من نیست 
کــه آیندة همة این کودکان را زیر نظر بگیرم. 
من کاری را که در توان دارم، انجام می دهم و 

در بند آینده نیستم.
از شما تشکر می کنیم که وقتتان را در 

اختیار مجلة ما گذاشتید.

همین که 
کودکی کتاب 

به دست 
می گیرد 
و قصه 

می خواند، با 
قصه آشنا 
می شود و 
انس پیدا 

می کند، این 
نتیجه و اثر 

است
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تعليم وتربيت اسلامی
در انديشۀ شهيد مطهری

اشاره
»فصل بهار شكوفایي و رشد به ارمغان مي آورد و آمدنش، نو شدن و به تكامل 
اندیشــیدن را نوید مي دهد. از دیگر مناســبت هاي فصل بهار، ایام گرامیداشت 
جایگاه معلم، این ناخداي تعلیم وتربیت است و این پاسداشت به مناسبت سالروز 
شهادت متفكر شهید اســتاد مرتضي مطهري است. او كه با آثار ارزشمند خود 
چراغ پرفروغ تعلیم وتربیت حقیقي و مبتني بر ارزش هاي اصیل اسلامي را روشن 
كرد و بركات فراواني به یادگار گذاشــت. امید است ما مربیان، میراث دار خوبي 
براي تلاش هاي این معلم بزرگ باشیم. در این نوشتار، گزیده اي از اندیشة ایشان 

را دربارة تعلیم وتربیت مرور مي كنیم«.
شهید مرتضي مطهري در موضوع تعلیم وتربیت »انسان« را عنصرِ محوري و اساسي 

آموزشی
مسعود تهرانی فرجاد
کارشناس ارشد علوم ارتباطات

مي داند اما معتقد است كه با توجه به نوع نگاه به 
انسان، »تربیت« متفاوت خواهد بود. اگر نگاه ما به 
انسان، مادي باشد، تربیت پرداختن به یك پدیدة 
صنعتي است و تمام عناصر و عوامل آن متوجه 
ساختن ابعاد جسمي او خواهد بود، اما اگر نگاه 
ما به انسان، فراتر از نگاه مادي باشد بلكه به ابعاد 
روح و روان وي توجه داشــته باشیم و آن را پایة 
اساسي انسانیت به شمار آوریم و انسان را خلیفة 
خدا در نظر بگیریم، نگاه به تربیت، بسیار متفاوت 
مي شــود. از این رو، نگرش به انسان در موضوع 
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تعلیم وتربیت وابسته به نوع نگاه ما به انسان است. 
تربیت در نگاه دوم مشتمل بر پرورش جسم، روح، 
استعدادهاي اصیل و رفع نیازهاي واقعي انسان 
است. بر این اساس، تربیت عبارت است از پرورش 
استعدادهاي دروني انسان و از آنجا كه هویت و 
ماهیت حقیقي انسان را روح او تشكیل مي دهد، 
تربیت باید در راستاي شكوفا كردن استعدادهاي 
روحي و برطرف كنندة نیازهاي حقیقي انســان 

باشد.
هــدف مكتــب تربیتي اســلام، پــرورش 
نیازهاي حقیقي  قابلیت ها، رفع  اســتعدادها، 
انسان و ایجاد تعادل بین آن ها براي دستیابي 
انسان به تكامل است. بنابراین، كاري كه در این 
مكتب مي تواند انجام گیرد، بر دو پایه اســتوار 
است؛ كوشش در راه شــناخت استعدادهاي 
انسان و پرورش دادن آن ها و همچنین برقراري 
یك نظام تربیتي میان استعدادهاي انساني و 
نیازهاي حقیقي وي كه به واســطة وجود این 
نظام، هیچ افراط و تفریطي بر انسان حكم فرما 
نباشــد و هر نیرو و استعدادي بهرة خودش را 

ببرد و به بقیه تجاوز نكند.
از این دیدگاه، اســتعدادهاي انسان دو نوع اند: 
استعدادهاي مشترك بین انسان و سایر جانداران، 
كه همان امور جسماني هستند، و استعدادهاي 
اختصاصي انسان مانند تفكر، تعلم، استعدادهاي 
اخلاقي، دینــي یا فطري. مكتب تربیتي جامع، 
مكتبي است كه به انواع استعدادهاي خدادادي 
توجه كند و در مسیر شكوفایي آن ها گام بردارد. 
بر این مبنا، مكتب تربیتي اســلام به هر دو بعد 
توجه كرده و »جسم« و »روح« و نیازهاي هركدام 
را در كنار هم دیده اما در عین حال، بر آن است 
كه روح انسان، بعد اصیل او را تشكیل مي دهد و 

جسم همچون ابزاري براي تعالي روح است.
شــهید مطهري معتقد اســت كــه اهمیت 
شــكوفایي استعدادهاي روحي انسان، بیش از 
استعدادهاي جســمي اوست و بر این اساس، 
وي اســتعدادهاي اصیــل و نیازهــاي واقعي 
انســان را بررسي كرده اســت. آنچه در ادامه 
مي آید، نمونه هایي از اندیشــة ایشان در نظام 

تعلیم وتربیت اسلامي است.

الف. استعدادها
1. استعداد عقلي

در تعلیم وتربیت اســلامي به مســئلة رشد 

فكري و تعقل، اهمیت فراواني داده شده است. اسلام طرف دار 
عقل است و به شدت بر این استعداد انسان، تكیه دارد؛ تا جایي 
كه قرآن دربارة عقل كلمه »لبّ« را بســیار به كار برده است. از 
این منظر، مي توان انسان را به یك گردو یا بادام تشبیه كرد كه 
تمام گردو یا بادام، پوســته است و اساس آن، مغزش مي باشد 
كه در درون آن قرار دارد. انساني كه عقل نداشته باشد، جوهر 
و مغز انســانیت را ندارد و تهي است؛ یعني از نظر ظاهر، انسان 
است و معني حقیقي انسان در او نیست. از این دیدگاه، معني 

حقیقي انسان، همان عقل اوست.
در مكتب تربیتي اســلام، عقل مانند چراغي اســت كه راه 
ســعادت انسان را روشن مي كند اما فایده و اهمیت آن موقعي 
بیشــتر آشكار مي شــود كه پیشــوایان دین از دوران كودكي 

به عنوان اساسي ترین زمان شكوفایي قوة تعقل یاد مي كنند.

2. استعداد یا ارادة اخلاقي
یكي از استعدادهاي خدادادي كه در كودك باید پرورش پیدا 
كند، اراده اســت. اراده موهبتي الهي و قوه و نیرویي وابسته به 
عقل انسان است. كودك با اراده به مرور خود را از تأثیر نیروهاي 
بیروني، خارج و مســتقل مي كند. هرچه ارادة وي قوي تر شود، 

در بزرگسالي در سرنوشت خود مؤثر خواهد بود.

ب. نیازهاي واقعي
نیازهاي انســان را مي توان به دو دسته تقسیم كرد: بعضي از 
آن ها قابل احســاس اند؛ یعني مي توان آن هــا را درك كرد. در 
مقابل، برخي از نیازها را نمي توان احساس نمود؛ مگر اینكه یك 

مربي آن ها را به آدمي یادآوري كند.
سلامت انســان با درك هر دو دسته نیاز و رفع آن ها به طور 
معقول و منطقي ارتباط پیدا مي كند؛ براي مثال، وقتي تشنه ایم، 
مي فهمیــم كه به آب نیاز داریم ولي اگر بدن ما به نوع خاصي 
از ویتامین نیاز داشته باشد، متوجه نمي شویم بلكه پزشك باید 
به ما یادآوري كند. در مســائل روحي، عاطفي و اعتقادي هم 
ایــن ویژگي وجود دارد. نیازهاي مادي را آســان تر از نیازهاي 

غیرمادي مي توان تشخیص داد.

1. قانون نیاز
در تعلیم وتربیت، وظیفــه داریم نیازهاي اصیل ولي غیرقابل 
احســاس متربي را به او بفهمانیم و براي برطرف كردن آن ها 
تلاش كنیــم. اگر تربیت صرفاً بر محور نیازهاي محســوس و 
مــادي قرار گیرد، آدمي از مرحلــة حیواني خود فاصلة زیادي 
نخواهد گرفت. شرط رسیدن به انسانیت، رفع نیازهاي ریشه دار 

غیرمادي است.
شــهید مطهري در توضیح قانون نیاز مي فرماید: »در قانون 
احتیاج به ســه چیز اســت: اول باید نیاز به چیزي باشد؛ دوم 
اینكه چیز دیگري این نیاز را برطرف نكند. سوم اینكه احساس 

 امکان 
تربیت، در 
دوره هاي 
نوجواني 
و جواني 
نسبت به 

دورة کودکي 
کاهش پیدا 

مي کند
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این نیاز پیدا بشود«.
وي معتقد اســت كه دنیــاي امروز همان گونــه به پیغمبر 
اكرم)ص( محتاج اســت كه در 1400 سال پیش بوده است و 
مي گوید: »من تاكنون در دو كتــاب این جملة معروف برنارد 
شــاو را خوانده ام. چه عالي گفته است، كه كسي مثل من حق 
دارد براي كشور و جامعة خودش پیش بیني كند؛ من پیش بیني 
مي كنم كه اروپاي فردا به دین محمد)ص( گرایش پیدا خواهد 
كرد. بعد، موضوع كلیسا را عنوان مي كند. وي مي گوید: كلیسا 
در گذشــته خیانت كرد، چهرة پیامبر اســلام، این مرد بزرگ، 
را مشــوش كرده و مردم اروپا را به غفلت و كج فهمي از اسلام 
حقیقي كشــانده اســت. همچنین مي گوید: »تنها اگر مردي 
مانند او صاحب عالم بشــود و بر عالم حكومت كند قادر بر حل 
مشكلات عالم اســت. غیر او كسي قادر به حل مشكلات عالم 

نیست«.
از این نگرش مي توان به اصل كشف و توجه نیازهاي حقیقي 
را براي تعلیم تربیت اســتنتاج كرد و اگر باید به بشــر فهماند 
كه ســعادت انسان در پرتو برنامة جامع زندگي یا همان دین و 
طریق اولي و منطقي دین اسلام است، این آشنایي و شناخت 
باید از بنیادي ترین مرحلة تعلیم وتربیت، یعني سنین كودكي، 

مورد توجه جدي قرار گیرد.

2. نیازهاي فطري
فطرت الهي انســان در تربیت اسلامي ارزشمندترین چیز در 
عالم هســتي اســت؛ به گونه اي كه نباید چیز دیگري را بر آن 
ترجیح داد. اگر گفتار یا كرداري خلاف قوانین فطرت باشــد، 
باید به صراحت نسبت به اصلاح آن اقدام شود. دوران كودكي 
زماني اســت كه فطرت دســت نخورده و الهي است، از این رو، 
اساســي ترین زمان تربیت و شــكل دهي است و زمینه را براي 
مراحل بعدي رشــد فراهم مي كند. به عقیدة شهید مطهري، 
فطرت به درختي شــباهت دارد كه باید از همان ابتداي رویش 
از آن مراقبت شود و در هر مرحله اي آبیاري لازم به عمل آید تا 
به تدریج به درختي تنومند و با طراوت تبدیل شود. رفتارهاي 
انســاني و الهي را مي توان میوه هاي این درخت محسوب كرد. 
با توجه به این فرایند بســیار مهم، دانشمندان تعلیم وتربیت بر 
تثبیت و تحكیم صفات نیــك اخلاقي از دوران كودكي تأكید 

فراوان داشته اند.
شهید مطهري ضمن اشاره به نظر علماي تربیت قدیم، دربارة 
تحكیم فضائل اخلاقي در آدمي مي فرماید: »روحیة انســان در 
ابتدا حكم مادة شــل و قابل انعقادي مثل گچ را دارد كه ابتدا 
كه آن را در آب مي ریزند، شل است و بعد سفت مي شود. وقتي 
این ماده شل اســت، آن را در هر قالبي بریزیم به همان شكل 
درمي آیــد. مي توان آن را به صورت انســان یا به صورت و خوي 
حیواني درآورد و در نهایت در هر قالبي كه بریزیم همان شكل 

را مي گیرد.

روح انســان در زمان كودكي از حساسیت و 
قابلیت انعطافي بســیار بالایي برخوردار است 
و هرچه انســان بزرگ تر شود، قابلیت انعطاف 
آن كمتر مي شــود. اینكه گفته اند: »العلم في 
الصغر كالنقش في الحجر«، البته دانشمندان 
امروز هم بــه تربیت دوران كودكي بیشــتر 
اهمیت مي دهند. بچه اي كه در كودكســتان 
است، از بچة دبســتاني و كودك دبستاني از 
نوجوان دبیرستان و نوجوان دبیرستان از جوان 
دانشــگاهي پذیرش و انعطاف پذیري بیشتري 
دارد. انســان در پنجاه ســالگي شخصیتش 
منعقد مي شود. البته مبالغه نباید كرد؛ انسان 
موجودي قابل تغییر و قابل بازگشــت است و 
ممكن اســت در صد سالگي هم خود را تغییر 
دهد ولي شــك نیســت كه حــالات روحي 
كم كم ملكه مي شود و برگرداندن آن ها دشوار 

مي گردد«.
از دیدگاه شــهید مطهري در فرایند تربیت 

انسان مي توان موارد زیر را استنباط كرد:
* تربیت دوران كودكي پایه و اساس است.

* امكان تربیت، در دوره هاي نوجواني و جواني 
نسبت به دورة كودكي كاهش پیدا مي كند.

* اگر صفتي در وجود انسان ملكه شد، زدودن 
آن در بزرگسالي بسیار مشكل خواهد بود.

منابع
1. قرآن كریم؛ ترجمة آیت الله مكارم شیرازي.

2. نهج البلاغه؛ ترجمة محمد دشتي.
3. مطهري، مرتضي. )1389(. تعلیم وتربیت در اســلام. انتشارات 

صدرا.

اگر صفتي 
در وجود 
انسان 

ملکه شد، 
زدودن آن 

در بزرگسالي 
بسیار مشکل 

خواهد بود
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آموزشی

مقدمه
خانواده نقشــی بنیادی در ایجاد سلامت و بیماری افراد ایفا می کند و اصلی ترین 
نهاد در حفظ سلامت فرد و جامعه است. یکی از مهم ترین عوامل مؤثر بر رشد روانی 
و اجتماعی، روابط والدین و کودکان است که در زندگی کودک در حال رشد اهمیت 
بســزایی دارد. سبک های تربیتی ناکارآمد و تعامل نامناسب والد ـ کودک در طول 
دوران تحول، به ایجاد مشکلات ارتباطی و در نهایت آسیب پذیری کودکان در برابر 
اختلال هایی نظیر اضطراب، مشکلات رفتاری، آسیب روان شناختی، منجر خواهد شد. 
کاهش رابطة مثبت والد و کودک از آگاهی کمِ والدین در زمینة مهارت ارتباط برقرار 
کردن با کودک ناشــی می شود. بنابراین، روش مداخلة اولیه که شیوة فرزندپروری 
والدین را هدف قرار دهد، از روش های بسیار مؤثر در پیشگیری از اختلالات مزمن 
رفتاری است. آموزش کسانی که بیشترین زمان را با کودک می گذرانند و بیشترین 
تأثیر را بر او دارند، احتمال کاهش رفتارهای نامناسب را در کودک افزایش می دهد. 
رابطة والد ـ کودک، ترکیبی از رفتارها، احساسات و انتظارات منحصربه فرد است که 
بین والدین و فرزندان وجود دارد و شامل زمان با کیفیت، محبت فیزیکی و ارتباط 
کلامی اســت. از روش های برقراری ارتباط با کودک، بازی و قصه گویی اســت که 

می تواند نوعی ارتباط دوطرفه و عاطفی بین کودک و والد ایجاد کند.

کلیدواژه ها: رابطة والد ـ کودک، ارتباط مؤثر، بازی، قصه گویی

بســیاری از کودکان در ســال های نخســتین کودکی واجد مشکلات عاطفی و 
رفتاری ای هســتند که طی زمان و شاید تا دوران بلوغ و حتی بزرگسالی نیز تداوم 
می یابند )گیمپل و هالند، 2002 به نقل از ساطوریان و همکاران، 1395(. مشکلات 
رفتاری کودکان از رفتارهای نابهنجار تلقی می گردد که ضمن عدم تناسب با سن، 
شــدید، مزمن یا مداوم باشد و گسترة آن نیز شامل مشــکلات برونی سازی شده 

مانند بیش فعالی، تضادورزی، پرخاشگری و نیز 
مشکلات درونی سازی شده مانند گوشه گیری، 
انزوا و افسردگی اســت )کمپل، شاو و گیلیوم، 
2000(. رشــد کودک، خود محصــول عوامل 
متعدد و تبادلات پیوسته و پویایی بین ساختار 
بیولوژیکی، ژنتیک و ویژگی های محیطی است 
)هایــز و همکاران، 2008 به نقل از ابارشــی و 
همــکاران، 1388(. خانــواده مهم ترین منبع 
حمایت اجتماعی، تسهیل کنندة رشد جسمانی، 
روانی، اجتماعی و معنوی اعضا و عامل زیربنایی 
در تربیت عاطفی، تأمین اقتصادی و احســاس 
تعلق، محوری ترین محیط تربیتی مؤثر در حفظ 
سلامت روانی و اجتماعی و جسمانی و بهترین 
محیط برای اجتماعی شدن و آشنایی با قوانین، 
نقش ها و ارزش های فرهنگی است )طهماسیان 

و همکاران، 1396(. 
یکی از مهم ترین عوامل مؤثر بر رشــد روانی و 
اجتماعی، روابط والدین و کودکان اســت که در 
زندگی کودک در حال رشد اهمیت زیادی دارد؛ 
بــه طوری که کیفیت این روابط در ســال های 
اولیة کودکی، رشد شناختی، اجتماعی و هیجانی 
آینده را پایه گــذاری می کند )هایز و همکاران، 
2008 به نقل از ابارشــی و همکاران، 1388(. 
خانواده نقشــی بنیادین در ســلامت و بیماری 
افراد دارد و اصلی ترین نهاد در حفظ ســلامت 
فرد و جامعه اســت. همچنین، در شکل گیری 
مفاهیم ســلامت و بیماری و الگوهــای رفتار 
بهنجار و نابهنجار تأثیری بسزا دارد )طهماسیان 
و همکاران، 1396(. سبک های تربیتی ناکارآمد 
و تعامل نامناســب والد ـ کودک در طول دوران 
تحول به ایجاد مشــکلات ارتباطی و در نهایت، 
آســیب پذیری کودکان در برابــر اختلال هایی 
نظیــر اضطراب، مشــکلات رفتاری و آســیب 
روان شناختی منجر خواهد شد )شکوهی یکتا، 

پرند و درگاهی، 1395(.
در باب علت شناســی این مشــکلات، عوامل 
زیادی مطرح شده که از مهم ترین آن ها می توان 
بــه ناتوانی والدین در مدیریــت رفتار کودک و 
تعامل منفی والد ـ کودک اشــاره کرد. برخی از 
متخصصان معتقدند که اکثر مشکلات رفتاری 
کــودکان منعکس کنندة شــرایط پیچیدة بین 
فردی اعضای خانواده به ویژه والدین می باشد. به 
عبارت دیگر، وجود مشکلات رفتاری در کودکان 
نشــان دهندة روابط معیوب اعضــای خانواده با 

ارتباط مؤثر والد ـ كودک، زيربنای
 کاهش مشکلات رفتاری كودکان

سمیه الله پناه
کارشناس ارشد روان شناسی و
 آموزش کودکان استثنایی
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یکدیگر و با روش تربیتی نادرست والدین و تعاملات معیوب آنان 
با فرزندان ارتباط تنگاتنگی دارد )طهماسیان، 1375(. اگر والدین 
مشارکت خوبی با فرزندان خود نداشته باشند و بر کار آن ها به طور 
مناسب نظارت نکنند، طبیعی است که این ضعف در ایفای نقش و 
ابعاد والدگری با افزایش مشکلات رفتاری کودکان رابطة مستقیم 

دارد )ساطوریان و همکاران، 1395(.
در حقیقت، بیــن تعامل والد - کودک با ســازگاری عاطفی و 
رفتاری کودک در اوایل کودکی، اواسط کودکی و نوجوانی رابطه 
وجود دارد. از کیفیت تعامــل اغلب به عنوان پیش بینی کننده ای 
برای مشکلات رفتاری کودکان می توان استفاده کرد )ساطوریان و 
همکاران، 1395(. کاهش رابطة مثبت والد و کودک بر طبق نظر 
پژوهشگرانی مانند استونز )1984( از آگاهی کمِ مادران در زمینة 
مهارت ارتباط برقرار کردن با کودک ناشــی می شــود. یافته های 
اســتونز )1984( نشان داد که برنامه های آموزشی را از این لحاظ 
که سبب افزایش آگاهی می شوند می توان به عنوان روشی مؤثر در 
بهبــود مراقبت از کودک و افزایش تعامل با کودک در نظر گرفت 

)ابارشی، 1388(.
بنابرایــن، روش مداخلة اولیه که شــیوة فرزندپروری والدین را 
هدف قرار دهد، در زمرة روش های بســیار مؤثر در پیشگیری از 
اختلالات مزمن رفتاری است. آموزش کسانی که بیشترین زمان 
را با کودک می گذرانند و بیشــترین تأثیــر را بر او دارند، احتمال 
کاهش رفتارهای نامناسب را در کودک افزایش می دهد )جلالی و 

همکاران، 1387(.
شــیوة فرزندپروری مثبت شــامل چهار مهارت مهم است که 
در این مقاله صرفــاً به مهارت اول )رابطة والد ـ کودک( پرداخته 

می شود. سایر مهارت ها فهرست وار در زیر آمده اند:
 مهارت تقویت روابط کودک و والدین

 مهارت تشویق رفتارهای مطلوب در کودکان
 مهارت آموزش رفتارهای جدید به کودک

 کنتــرل بدرفتاری های کودکان )طالعی، طهماســیان و وفایی، 
.)1390

رابطة والد ـ کودک، شــامل ترکیبی از رفتارها، احساســات و 
انتظارات منحصربه فردی اســت که بین والدین و فرزندان وجود 

دارد )ساطوریان و همکاران، 1395(.
الگوی تعامل والد ـ کودک برای رشد مطلوب کودک، که ویجیل 
و هــاو، فرولیچ )2004( ارائه کرده اند، عبارت اســت از توجه به 
کودک و هر آنچه متعلق به اوست، توجه به بازی کودک، صحبت 

کردن با او و توجه به هرآنچه کودک با آن درگیر اســت، تماس با 
کودک و هرآنچه متعلق به اوست، لمس کردن کودک یا تماس با 
او و اشــیای او هنگام بازی و تعامل با کودک و ارتباط کلامی در 

حالت های مختلف والد با کودک )زارع و همکاران، 1395(.
تعامل مثبت با کودک شامل مؤلفه های 1. صرف زمان 
پرمحتوا با کودک، 2. صحبت کردن با کودک، 3. نشان 
دادن عواطف، و 4. محبت جسمانی است که راهکارهای 

اجرای درست آن ها در نمودار 1 به طور خلاصه آمده است. 
بازی از آنجا که می تواند بر جسم و روان کودک تأثیرگذار باشد 
و همین طــور بر نحوة ارتباط والد با کودک نیز مؤثر واقع شــود 
)حســن آبادی، اصغری و نکاح و طبیبی، 1391(. یکی از بهترین 
روش های برقراری ارتباط با کودک است. بازی وسیله ای طبیعی 
برای بیان و اظهار وجود کودک است. فرایند بازی به کودک اجازه 
می دهد که تجارب و تمایلات تهدیدکنندة خویش را آشکار سازد 

)وتینگتون و همکاران، 2008(. همچنین، بازی به علت 
نقش مرکزی در رشد کودک سالم و به عنوان شکلی 

از ارتباط، به خانواده فرصت منحصربه فرد ارتباط 
با کودک و درک احساسات انگیزه ها، دریافت ها 
و افکار و رفتــار او را می دهد. نیز افکار درونی 
کودک را با دنیای خارجی او ارتباط می دهد و 
باعث می شود که بتواند اشیای خارجی را تحت 
کنترل درآورد )ایزدی فرد، صبحی، ارجمندنیا، 

.)1396
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یکی دیگر از روش های برقــراری ارتباط با کودک، قصه گویی 
اســت. قصه گویی می تواند نوعی ارتبــاط دوطرفه و عاطفی بین 
کودک و والد ایجاد کند و با افزایش حساســیت و در دســترس 
بودن والد، که خود را به شــکل نزدیکــیِ عاطفی و فیزیکی به 
کودک، برقراری ارتباط کلامی با او و مهم تر از همه لذت بردن از 
بودن با کودک نشــان می دهد، آرامش عاطفی برای او به ارمغان 
آورد. قصه گویی والد ابزار ایجاد تعامل مثبت دونفره اســت که از 
طریق آن کودک با تصویری از در دســترس بودن و پاسخ دهیِ 

والد روبه رو می شود. 
قصه گویــی به خودی خود فعالیتی اســت که با فراهم کردن 
تجربة سرگرمی در بافتی از تخیل، عاطفة کودک را برمی انگیزد 
و فعالیت ذهنی وی را تشــریع می کنــد )بتلهایم، 1976(. در 
حقیقت، صــرف زمان مقتضــی برای فعالیت ســاده ای چون 
قصه گویــی، موقعیت صمیمانه ای فراهــم می کند که طی آن، 
والد ـ کودک همراه با هم روایت آشــنا می شــوند و به وقایع، 
واکنش های هیجانی نشــان می دهند. در ایــن فرایند، والد در 
تجربه ای مشــابه با کودک سهیم می شود، فرصت پیدا می کند 
که با احساس و رفتار کودک هماهنگ شود، در رابطه ای متقابل 
به شکل اختصاصی به او توجه کند و پاسخ دهد )فراد و کلیک، 

2011 به نقل از شکوفه فرد و همکاران، 1394(.
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آموزشی
اعظم سادات مقصود
کارشناس ارشد روان شناسی 

مقدمه
وقتي صحبت از كلاس هاي پیش دبســتاني و دبســتان به میان مي آیــد، اغلب افراد 
محیط هایي مزین به پوسترهاي رنگارنگ یا شخصیت هاي كارتوني را مجسم مي كنند ولي 
دیوارهاي كلاس نقش مهمي در روند آموزش و یادگیري بهتر كودكان دارند؛ تا آنجا كه 
در تحقیقات اخیر از دیوار به عنوان مربي سوم كودك یاد مي شود )تار، 2004(. همچنین، 
نحوة تزئین محیط كلاس به خصوص دیوارها، دم دست ترین معیار ارزیابي اولیا و همكاران 
از اهداف مربیان و میزان انگیزه و اشــتیاق وي در امر آموزش و یادگیري كودكان است. 
در سال هاي اخیر مربیان دوره هاي پیش دبستان و دبستان تشویق شده اند كه استفاده از 
محصولات آموزشي آماده، مانند پوسترهاي چاپي، را به حداقل برسانند و یا اصلًا از آن ها 
استفاده نكنند؛ به این دلیل كه اكثر این محصولات از رنگ هاي تند و براق مانند زرد و 
قرمز و نارنجي تهیه شده اند و وقتي روي دیوار نصب مي شوند، به رغم جذابیت رنگ هاي 
تنــد براي كودكان، در تمركز آنان اختلال ایجاد مي كنند و این امر در كودكان، هیجان 
و شــور كاذب ایجاد مي كند و آن ها را ناآرام و بي قرار مي سازد. این تأثیرات را مي توان در 
كودكاني كه به بیماري ضعف تمركز )ADHD(1 دچارند، بیشتر مشاهده كرد. تحقیقات 
نشان مي دهد كه این نوع كودكان در فضاي آرام و به دور از رنگ هاي تند و تحریك كننده، 
عملكرد بهتري در یادگیري مطالب جدید از خود نشــان مي دهند )بنت، 2018(. یك 
مربي با تجربه، فضاهایي را در دیوار كلاس خالي نگه مي دارد تا به مرور زمان، مطالبي را 
بــا توجه به محتواي جدید هر درس، نیاز كودكان و موضوع جاري كلاس، در آن فضاها 
نصب كند ولي در میزان و تعداد مواد نصب شده و تزئینات تهیه شده توسط كودكان، باید 
حد تعادل را رعایت كرد تا فرصت لازم براي استراحت ذهن و چشم كودكان فراهم شود. 
ایجاد و حفظ تمركز در كودكان پیش دبســتاني و دورة اول دبستان از دغدغه هاي اصلي 
مربیان است.  كودكان با كوچك ترین موردي تمركز خود را در كلاس از دست مي دهند 
و مربي باید انرژي و زمان زیادي صرف كند تا نظر آن ها را به موضوع كلاس برگرداند و 
آن ها را متمركز نگه دارد. البته كودكان در سال هاي بالاتر دبستان، كمتر به محیط كلاس 
و تبلیغات و رنگ آمیزي دیوارها عكس العمل رفتاري نشان مي دهند و توان بیشتري در 

تمركز و كنترل ذهن خود دارند )ویلینگهام، 2014(.
در این مقاله، سعي مي شود در مورد نحوة بهره برداري از دیوار كلاس، با محصولات چاپي 

آماده یا كارهاي تهیه شده توسط خود كودكان، به سؤال هاي زیر پاسخ داده شود:
1. بهره برداري از دیوارهاي كلاس به چه میزان باید باشد؟

2. چه زماني براي بهره برداري آموزشي از دیوارهاي كلاس مناسب است؟
3. نحوة نظارت معلم بر نتایج كارهاي عملي كودكان براي نصب بر روي دیوار و هدایت 

او در این زمینه چگونه باید باشد؟
4. مواد آموزشي براي نصب بر دیوار كلاس چه ویژگي هایي باید داشته باشند؟

5. تأثیرات مواد آموزشي نصب شده روي دیوار بر كودك چیست؟
6. راه هاي توجیه اولیا و همكاران پیش دبستان در مورد بهره برداري آموزشي از دیوارهاي 

كلاس چیست؟

میزان بهره برداري از دیوار
هرچند وجود بعضي از تصاویر مانند حروف الفبا، اعداد، پرچم كشور، و ساعت دیواري 
بر روي دیوار كلاس ها رایج است، باید فضاي بیشتري را روي دیوار خالي نگه داشت و در 

نقش آموزشی ديوار در 
كلاس های پيش دبستانی
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طول سال تحصیلي به تدریج از آن ها استفاده كرد. دیوار كلاس مي تواند 
با چارچوب هایي به همراه كاغذهاي رنگي تیره مزین شود. با این روش 
نه تنها دیوار ساده و كسل كننده نخواهد بود بلكه فضایي منظم براي 
نصب مطالب كلاسي در داخل این چارچوب ها فراهم مي شود. هرچند 
هدف مربي از استفاده از دیوار كمك به آموزش كودكان است، همیشه 
استفادة »بیشــتر به معناي استفادة بهتر« نیســت. در مورد میزان 
بهره برداري از دیوارهــاي كلاس نیز باید این قاعده را در نظر گرفت. 
لزوماً نصب بیشتر وسایل و تزئینات آموزشي تأثیر بیشتر و عمیق تري 
بر یادگیري كودكان ندارد. استفادة بیش از حد از دیوار، مي تواند منجر 
بــه كاهش تمركز كودكان در هنگام یادگیري و حتي ایجاد اضطراب 
و بي قراري در آنان و در آخر خســتگي چشم و ذهنشان شود. مزیت 
عمدة دیگر استفادة بهینه از دیوار، این است كه زماني كه مربي كودكان 
را دور هم جمع مي كند و برایشــان كتاب مي خواند، كودكان از دیدن 
عكس هــاي كتاب و رنگ آمیزي عكس ها به وجد مي آیند و یادگیري 

طولاني تر و عمیق تري خواهند داشت.

زمان مناسب براي بهره برداري از دیوار
گاهي معلمان براي آماده سازي كلاس، وسایل و بروشورهاي آموزشي 
را قبل از شــروع سال تحصیلي تهیه مي كنند و كلاس را با این مواد 
تزئیــن مي نمایند؛ غافل از اینكه هیچ اطلاعــي از میزان یادگیري و 
مشــكلات ذهني دانش آموزان ندارند. در چنین شرایطي، امكان دارد 
بعضي كودكان تمركز خود را از دست بدهند و معلم مجبور شود زماني 
از وقت آموزش را براي بازیابي ذهن آن ها صرف كند كه این امر براي 
مربي انرژي بر و براي دیگر كودكان مشكل ساز است. بنابراین، بهتر است 
فضاهاي خالي روي دیوار به تدریج در طول سال و با توجه به مطالب 
آموزشي یا پروژه هاي كلاسي مانند كار با برگ در پاییز، یا بابابرفي در 
زمســتان و در مجموع، موضوع هفتگي مورد نظر تزئین شود. در این 
صورت هم اولیا و هم كودكان، با مرور مواد آموزشــي و كاردستي هاي 

روي دیوار متوجه موضوعات آموزشي هفته مي شوند.
معلم بهتر اســت زمان بندي لازم را به صورت ماهانه یا حتي سالانه 
براي نمایش هنرهاي دستي و پروژه هاي كلاسي كودكان بر روي دیوار 
تهیه كند. بهتر است براي مدت كوتاهي هم كه شده، كارهاي دستي 
كودكان در كلاس به نمایش گذاشــته شود و سپس در جاي مناسب 
بایگاني گردد یا به خانواده كودك تحویل داده شــود. گاهي اوقات نیز 
برخــي از كارهاي عملي كودكان، مانند كارهاي كلاســي، اعداد و یا 

حروف الفبا تا آخر سال روي دیوار و یا میز كودك باقي بمانند.

نحوة نظارت و هدایت توسط مربي
به دلیل اینكه نتایج كارهاي فردي یا جمعي كودكان، حاصل هنر دست 
آن ها و منطبق بر توانایي و انتظاراتشان است، نصب آن ها بر دیوار هیجان 
كاذب در كودك ایجاد نمي كند. معمولاً كارهاي دستي كودكان در این 
دوره هاي تحصیلي با استفاده از مداد سیاه و مداد شمعي روي كاغذهاي 
سفید تهیه مي شود و از آرامش و یكنواختي خاصي برخوردار است. معلم 
مي تواند بر روند به كارگیري رنگ ها و حفظ همگوني و هماهنگي كلي 
فعالیت كودكان، كنترل و نظارت لازم را اعمال كند ولي باید به یاد داشت 
كه معلم نباید دست در نتایج كار كودك ببرد یا براي بهتر جلوه كردن 

كار كودك اصلاحاتي در آن ایجاد كند. مخصـوصاً 
در اوایل ســال تحصیلي كه كودكان خطاي املایي 
بیشــتري دارند این نكته باید رعایت شود. در یك 
فعالیت كلاسي، اصل این است كه كودك از عملكرد 
خودش راضي باشــد و یاد بگیرد كه مهم به اتمام 

رساندن كار در زمان تعیین شده است.
در ســنین كودكان پیش دبســتاني دست هاي 
كودكان عضلاتي ضعیف دارد و آن ها طریقة درست 
نگه داشــتن مداد در دســت و یا میزان فشار وارد 
كــردن مداد بر روي برگه را به تازگي یاد گرفته اند 
و تمرین مي كنند. به همین سبب، معمولًا كارهاي 
آنان كم رنگ اند و به ســختي دیده مي شوند. معلم 
مي تواند از مقواهایي در ابعاد كوچك با رنگ هایي 
مانند آبي تیره، ســبز پررنگ و یا مشكي در پشت 
برگه هاي سفید استفاده كند و كارهاي كودكان را 

خواناتر و بهتر جلوه دهد.

تأثیرات مواد آموزشي دیوار بر كودك
به كارگیري نتایج كارهاي فردي یا جمعي كودكان 

براي نصب در كلاس مزایاي بسیاري دارد. 
اولاً، وجود مطالبي كه خود كودكان تهیه كرده اند 
بر روي دیوار، به رشــد خلاقیت و توانمندي آن ها 
كمك مي كند. كودكان دایرة لغات محدودي براي 
بیان احساساتشان دارند؛ بنابراین نقاشي كردن در 
مورد یك موضوع به بیان بهتر احساسات آن ها كمك 
مي كند. كودكان همچنین، از طریق خلق كارهاي 
دســتي در رابطه با محیط اطراف و نیز تجربه ها و 
برداشت هاي ذهني شان از جهان اطراف با همسالان 

خود ارتباط برقرار مي كنند )کهنرت، 2014(.
ثانیاً، هر زماني كه كودكان نتایج پروژة كلاســي 
را كه به مدت چند روز در دست داشته اند به دیوار 
مي بینند، تجربة ایجاد نتایج را در ذهن خود مرور 
مي كنند؛ در نتیجه، حس مالكیت و مشــاركت در 
آنان پرورش مي یابد و ارتباطي كه با همســالان به 
هنگام خلق آن ها داشته اند، به خاطرشان مي آید، 
ولي وقتي دیوار كلاس پــر از كارهاي آمادة چاپي 
با رنگ آمیزي و طرح هاي بدون نقص و ایراد باشد، 
زماني كه نتایج كارهاي كودكان در كنار آن ها قرار 

در میزان و 
تعداد مواد 

نصب شده و 
تزئینات تهیه 
شده توسط 

کودکان، باید 
حد تعادل را 
رعایت کرد تا 
فرصت لازم 

براي استراحت 
ذهن و چشم 

کودکان فراهم 
شود
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مي گیرند، رقابتي تلویحي بین كار دست كودكان 
و مواد آمادة چاپي شــكل مي گیرد و هنر دســت 
كودك و تلاشــي كــه در انجــام دادن آن از خود 
نشان داده اســت، در بین مواد آموزشي چاپي گم 
مي شود و جلوة خود را از دست مي دهد. این امر به 
نارضایتي كودكان از عملكرد خود و كم رنگ شدن 

تلاش هایشان منجر مي شود.

ویژگي هاي مواد آموزشي مورد استفاده 
بر روي دیوار

متخصصان امر پرورش كودك، بر این امر واقف اند 
كه كودكان در سال هاي اولیة آموزش به یادآوري و 
تكرار مطالب درسي و قوانین كلاسي نیازمندند. معلم 
مي تواند قوانین كلاسي را روي كاغذي سفید و بزرگ 
و با همكاري فكري كودكان بنویســد یا تهیه كند. 
همانند شكل 1، معلم مي تواند هرچند وقت یك بار 
كاغذي جدید را در ابعاد بزرگ استفاده كرده و ضمن 
توضیح مشــكل به وجود آمده در كلاس و یا زنگ 
تفریح، به بیان روش و عملكرد صحیح كه كودكان 
باید از خود نشان دهند بپردازد. او با این روش مي تواند 
به تكرار و خلق قوانین بپردازد، در مورد تك تك قوانین 
صحبت كند و آن ها را با رنگ آمیزي جدید دوباره به 
دیوار نصب كند. در تغییرپذیري باید در نظر داشت 
كه بروشورهاي آمادة چاپي حتي اگر حاوي مطالب 
اخلاقي و آموزشي باشــند، به دلیل اینكه كودكان 
به طور دائم در معرض آن ها قرار دارند، به مرور زمان 
اثرگذاري خود را از دست مي دهند و به تدریج به عنوان 
قسمتي از دیوار در ذهن كودك نقش مي بندند. حال 
آنكه اگر این قوانین توسط خود كودكان ایجاد شود 
و هرچند وقت یك بار نكته اي به آن ها اضافه گردد 
یا با رنگ آمیزي تغییري در آن ها ایجاد شود، این كار 
هدف آموزشي كارهاي كودكان را در ذهن آن ها تكرار 

مي كند و باعث یادآوري آن ها مي شود.

راه هاي توجیه اولیا و همكاران پیش دبستاني
معمولًا محیط كلاس و نوع و میزان تزئینات آن، 
بیان كنندة ارزش ها و اهداف آموزشــي و تربیتي و 
همچنین میزان انگیزه و كیفیت كار معلم اســت. 

کودکان 
دایرة لغات 
محدودي 
براي بیان 

احساساتشان 
دارند؛ 

بنابراین 
نقاشي کردن 
در مورد یك 
موضوع به 
بیان بهتر 
احساسات 
آن ها کمك 

مي کند

مربیانــي كه بخواهند دیوار كلاس را در اوایل ســال خالي و آرام نگه 
دارند، همواره این نگراني را دارند كه مبادا مربیان، مسئولان مدرسه و 
یا اولیا روند كاري و تلاشي را كه در طول سال به نمایش مي گذارند، 
نادیده بگیرند. حال چگونه مي توان ظرفیت پذیرش اولیا و مربیان را 
بــراي این نوع كلاس ها در ابتداي ســال، كه كلاس معمولًا خالي از 
تزئینات اســت، بالا برد؟ بر این منوال مي توان به مربیان راه حل هایي 

براي حل این مشكل ارائه داد.
 در جلســة توجیهي كه در اوایل ســال برگزار مي شود، در صورت 
امكان اولیا و همكاران مدرسه را با برنامه هاي كلاسي، روند آموزش و 

سیاست هاي كاري خود آشنا كنید.
 همچنین با نشــان دادن فیلم و یا عكس هایي از عملكرد و میزان 
یادگیري و پیشرفت كودكان در طول سال تحصیلي گذشته، به برطرف 
كردن نقاط ابهام در ذهن آنان كمك كنید. به همین منظور، بایگاني 
برخي از نمونه كارهاي عملي و یا هنر دســتي كودكان در طول سال 

تحصیلي ارزشمند است.

جمع بندي
در این مقاله ســعي شــده اســت راهكارهاي لازم در مورد نحوة 
بهره برداري آموزشــي از دیوارهــاي كلاس ارائه شــود. زمان بندي 
بهره برداري، میزان بهره بــرداري، نحوة نظارت و هدایت معلم بر این 
امر، تأثیرات و ویژگي هاي مواد آموزشــي مورد استفاده، نحوة توجیه 
اولیا و همكاران در مورد چگونگي بهره برداري از دیوار كلاس مهم ترین 

مطالبي هستند كه در این مقاله مرور شده اند.
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آموزشي
طاهره ستاریان
معاون آموزش ابتدایي اداره آموزش وپرورش شهرستان قرچك

نقش هنر و ادبيّات در 
فرايند هوّيت يابی كودکان

چكیده
هویت یابي كودكان در بسترهایي چون روان شناسي، فلسفه، جامعه شناسي و تعلیم وتربیت پا 
به عرصة وجود نهاد و گسترش آن در گرو توسعة این بسترهاست. بدین جهت، هنگامي كه 
روان شناسي موضوع بسترهاي هویت یابي كودكان را مي كاود، زمینة رشد و توسعة خود و نیز 
بسترهاي دیگر را فراهم مي آورد. در این راستا ورود موضوع هنر و ادبیات به عنوان دو واسطة 
مهم از موارد مرتبطي است كه بسط و گسترش آن نتایج سودمندي را درخصوص دستیابي 
به هدف مشترك این علوم یعني كمك به كودكان در جهت هویت یابي آنان دارد. درواقع، جز 
علومي مانند روان شناسي و جامعه شناسي، ادبیات و هنر نیز به مدد ابزار و روش هاي گوناگون 
و با محتواي دروني خویش پاسخگوي نیاز كودكان به درك و دریافت »من« دروني و ماهیت 
وجودي شان است، هویت برایند عوامل متفاوتي است كه به شناخت انسان از خود و جایگاهش 
در محیط خانواده، مدرسه، اجتماع و ... باز مي گردد، كیستي و چیستي و توجه به »خود« یا 
خویشتن خویش1 از ابتداي خلقت با انسان همراه بوده است. ادبیات و هنر به ویژه شعر، داستان، 
نمایشنامه، نقاشي و مصادیق مختلف آن ها همواره در شناسایي و پاسخ گویي به مسئلة هویت و 
هویت یابي نقش اساسي و مهمي ایفا كرده است. این مقاله با هدف دستیابي به مفهوم هویت و 
هویت یابي در كودكان و تأثیر هنر و ادبیات بر این فرایند به رشتة تحریر درآمده است. با توجه 
به اهمیت دوران كودكي در رشد شخصیت از سویي و لزوم درك و دریافت هویت و هویت یابي 
در این دوره، از سوي دیگر، در این مقاله بر احراز شناخت نسبت به هویت یابي كودكان و نقش، 
جایگاه و تأثیر هنر و ادبیات در شكل گیري و انسجام هویت در كودكان تأكید مي شود. از این رو 
هنر و ادبیات را مي توان عنصري میانجي دانست كه به كودك در فرایند هویت یابي به خوبي 

كمك مي كند.
كلیدواژه ها: هویت، هویت یابي، كودكان، هنر، ادبیات

مقدمه
انســان از اوایل كودكي خود را از دیگران متمایز مي دانــد و همواره به دنبال تعریف خود 
به عنوان وجودي مســتقل از دیگران است. مجموعه ویژگي هایي كه افراد براساس آن ها خود 
را منحصربه فرد مي دانند، در قالب مفهوم هویت قابل طرح است. هویت از خصوصیات بسیار 
مهمي است كه فرد را از دیگران متمایز مي سازد و از همین رو متخصصان حوزة انسان شناسي 
نیز تعاریف متفاوت و متعددي از آن ارائه كرده اند. هویت شیوة شناسایي »خود« توسط عوامل 
و متغیرهاي »دیگر« است تا فرد خودش را بشناسد یا خود را به دیگري بشناساند؛ بنابراین، 
انسان در برابر متغیرهاي متعددي مانند ارتباط با قوم، ملت، قبیله، اجتماع و یا خانواده قرار دارد 

كه هویت او را مي سازند )پناهي و معروفي، 1395: 90(.
كمتر مفهومي است كه به اندازة هویت، داراي معاني گوناگون باشد. »هویت از اقبال چندین 
رشتة علمي از جمله فلســفه، روان شناسي، جامعه شناسي، علوم سیاسي، تاریخ و نیز هنر و 
ادبیات برخوردار است. به شكلي كه به نظر مي رسد همه در این باره حرفي براي گفتن دارند« 

)علیخانــي، 1383: 82 ـ 81(. هویــت نه تنها ارتباط 
اجتماعــي را امكان پذیر مي كند، بلكه به زندگي افراد 
معنا مي بخشد. هویت یابي فرایندي براي خودشناسي 
است كه معناسازي نیز به واسطة آن صورت مي گیرد. 
هویت معنایي كلیدي است كه ذهنیت افراد را شكل 
مي دهد. به واســطة هویت است كه مردم به دیگران 
مي گویند كه چه كســي هســتند و مهم تر اینكه به 
خودشناسي مي رسند. شكل گیري هویت در اجتماعات 
گوناگون و فرایند هویت یابي به شــكل هاي متفاوتي 
صورت مي گیرد. در جوامع ســنتي، هویت شخصي 
در پناه هویت اجتماعي به صورت غیررســمي شكل 
مي گرفت و مبتني بر ســوابق و ریشــه هاي تاریخي 
گذشته بود اما در جوامع مدرن امروزي، منابع و فرایند 
هویت یابي با جوامع سنتي متفاوت اند. امروزه هویت در 
اسناد بین المللي و حقوق داخلي كشورها به عنوان یك 
حق به شیوه هاي مختلف و با نمادهاي خاص شناسایي 
مي شود )اسدي، 1387: 26(. بنیان هاي هویتي افراد 
معمولًا در كودكي شكل مي گیرد؛ زماني كه كودكان 
تسلطي بر عناصر هویتي خود ندارند. هویت مفهومي 
متكثر و چندلایه اســت و به سبب همین ویژگي، در 
بافت هاي گوناگون جامعه و اقشار و سنین مختلف آن 

جلوه هاي متفاوت و تأثیرات گوناگوني دارد.
یكي از تأثیرگذارترین عناصر در هویت یابي كودكان، 
هنر و ادبیات اســت. هنر و ادبیات به عنوان شیوه اي از 
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هنر و ادبیات 
به عنوان 
شیوه اي 
از تحقیق 
از منظري 
متفاوت به 
بحث هویت 

کودکان 
مي نگرند

تحقیق از منظري متفاوت به بحــث هویت كودكان 
مي نگرنــد و در روش و محتــواي ارتبــاط با كودكان 
واســطه اي زیبایي شناسانه محســوب مي شوند. این 
موضوع در مسئلة هویت یابي كودكان نیز موضوع اصلي 
به حساب مي آیند؛ چنان كه سابقة تاریخي شان قبل از 
علومي مانند روان شناسي در ارتقاي شخصیت و هویت 
انســان ها اعم از پیر و جوان، كودك و بزرگسال و زن و 
مرد بارها و بارها تجربه و آزمون شده است و این نكته 
كه منشأ تمام آرزوها و تفكرات بشر در هنر و اندیشه هاي 
شاعرانه نهفته بوده، مؤید این مطلب است. در راستاي 
كندوكاو درخصوص هویت و كودكان نگارندة این مقاله 
مي كوشد مبحث هویت یابي كودكان را از منظر هنر و 

ادبیات مورد واكاوي و بررسي قرار دهد.

بحث و چارچوب مفهومي
1. هویت

در لغت نامة دهخدا، هویت، تشــخیص معنا شــده 
كه میان حكما و متكلمان مشــهور است. واژة هویت 
)ldentity( ریشــه در لاتین دارد و از كلمة ldem به 
معناي مشابه و یكسان نشئت گرفته است )علیخاني، 
1383: 193(. هویت به معناي چیســتي و كیستي 
اســت و از نیاز طبیعي انسان به شــناخته شدن در 
پیوند با چیزي یا جایي پدید مي آید؛ نیاز وابســتگي 
ریشه اي ذاتي یا غریزي در انسان دارد و برآورده شدن 

این نیاز موجب خودآگاهي فردي مي شود. به عبارت دیگر، هویت شامل 
»مجموعه اي از علائم، آثار مادي، زیســتي، اجتماعي، فرهنگي و رواني 
است كه موجب شناســایي فرد از فرد، گروه از گروه یا اهلیتي از اهلیت 
دیگر و فرهنگي از فرهنگ دیگر مي شود )همان: 318(. هویت داراي انواع 
مختلفي اعم از اخلاقي، فرهنگي، اجتماعي و ملي است و به نوعي مي توان 
گفت سازة هویت دامنة گسترده اي از مسائل هر جامعه را در برمي گیرد 

)ذوالفقاري، 1386: 30(.
ضرورت بحث از هویت این است كه داشتن تعریفي از خود، نخستین گام 
نه تنها در ایفاي نقش، بلكه از مقدمات انسان بودن است. انسان از ابتداي 
زندگي روي كرة خاكي، پیوسته از كیستي و چیستي خود پرسیده است. 
از نظر تاریخي، هویت به معناي مجموعه عناصري از شخصیت فرد است 
كه به وي امكان مي دهد موضع خود را به نسبت به جهان و سایر انسان ها 
مشخص كند. هویت در ساماندهي به تعاملات افراد عنصر كلیدي است و 
مردم به واسطة آن به یك جامعه احساس تعلق مي كنند و به رویدادها و 

تحولات محیط زندگي خویش واكنش نشان مي دهند.
هویت یــك بافت مفهومي چندبعدي و متكثر اســت. آنچه »من« را 
مي سازد، مجموعة عوامل متعددي است. این عوامل متعدد در كنار یكدیگر 
هویت فرد را مي سازند و هیچ كدام از آن ها به تنهایي هویت نیستند. دامنة 
این شاخصه هاي مختلف از ویژگي هاي شخصي چون رنگ پوست، شكل 
صورت، بلندي قامت و نوع آرایش و پوشش تا شاخصه هاي اجتماعي چون 
ملیت، قومیت، هواداري هاي حزبي یا ورزشي، مذهب و طبقة اجتماعي 
گسترده است. این شــاخصه هاي بي انتها چارچوب هویت را مي سازند؛ 
ســاختاري كه هیچ جزئي از آن به تنهایي گویاي كل نیست و فقدان هر 
یك از اجزا تكمیل آن را ناممكن مي كند. این شاخصه هاي هویتي، سیال و 
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عقاید 
مذهبي که 
معمولًا از 
کودکي تا 
نوجواني 

به کودکان 
آموزش داده 

مي شود، 
ظرفیت 

»ایمان« و 
»باورپذیري« 

در آن ها 
ایجاد مي کند

كه من كیستم.
ب. هویت بر تلفیق بین گذشــته و آینده جهت تقویت حس یكپارچگي 

دلالت دارد.
پ. پاسخ به سؤال هویت با ارزیابي منطقي از خود داده مي شود. این ارزیابي 
با ملاحظة فرهنگ، به ویژه عقاید و انتظاراتي كه جامعه از فرد دارد، صورت 

مي گیرد.
ت. هویت، فرایند یكپارچه ســازي و مورد پرســش قــرار دادن پیرامون 
حوزه هاي اساسي به خصوص حرفة آتي، جنسیت، عقاید سیاسي و مذهبي 
است كه در نتیجة آن تعهدي قابل انعطاف اما دیرپا در حوزه هاي یاد شده 

به وجود مي آید )همان(.

3. عوامل مؤثر در هویت یابي كودك
نظریه پردازان با دیدگاه هاي مختلفي كه دارند عوامل مهمي را در فرایند 

هویت یابي كودكان حائز اهمیت مي دانند:
 والدین: نوع ارتباط والدین با كودك در چگونگي شــكل گیري هویت 

آنان مؤثر است.
 مدرسه و جامعه: موفقیت هاي تحصیلي در طول سال هاي مدرسه و 
قبول شــدن كودكان در آزمون هاي تحصیلي راه را براي آیندة حرفه اي و 
شــغلي و نیز دستیابي به هویت خویش هموار مي سازد. مدرسه از طریق 
تعامل مســتقیم با كودك در قالب كتاب و گفت وگو مي تواند در احیاي 
هویت فردي، اجتماعي و ملي و نیز ایجاد الگو سهم بسیار مؤثري داشته 

باشد.
 مذهب: عقاید مذهبي كه معمــولًا از كودكي تا نوجواني به كودكان 
آموزش داده مي شــود، ظرفیت »ایمــان« و »باورپذیري« در آن ها ایجاد 

مي كند.
 عوامل اقتصادي: تحقیقاتي كه بایرن در سال 1994 م انجام داد، نشان 
مي دهد كه شــرایط بد اقتصادي در ارتباط مستقیم با كاهش مؤلفه هاي 

روان شناختي مثبت و كاهش سطوح رشد هویت بوده است.
 عوامل شناختي: رشــد شناختي تأثیر بسیار مهمي بر شكل گیري 
هویت كودكان دارد. این نوع رشــد به كمــك مطالعه افزایش مي یابد و 
كتاب خواني و توجه به هنر و ادبیات مي تواند در غناي آن بسیار مؤثر باشد 
)ر. ك شــاملو، 1382: 67 ـ 50 و شرفي، 1381: 99 ـ 93(. ادبیات و هنر 
در قالــب كتاب هاي كودكان، نقش عمده اي در هویت یابي و رفع نیازها و 
مشكلات آنان دارد و مي تواند با تقویت رشد شناختي كودكان سبب ارتقاي 

هویت و شخصیت آن ها شود.

4. هویت و هنر
از دیدگاه متفكران، نقشي مهم و گاه مقدم در تعلیم وتربیت و خردورزي 
كودك دارد. آن هنگام كه كودك دربارة خویشتن خویش فكر كند، قطعاً 
به صورت ناخودآگاه در راه جست وجوي ماهیت فردي و اجتماعي خویش 
قدم برمي دارد. »نسبت كودك با هنر نسبت هم ذاتي است. هم ذاتيِ هنر با 
دوران كودكي آدمي مي تواند دربرگیرندة این مفهوم باشد كه هنر در ذات 
خود با فطرت انسان در ارتباط است. نسبت كودك با هنر نسبتي فطري 
است كه او را به ماهیت اصلي خویش از ناخودآگاه به خودآگاه مي رساند« 

متغیرند. البته تعداد و تغییر شاخصه هاي هویتي، مطلقاً 
بیان كنندة ارزش هاي مســاوي آن ها نیست. معمولًا 
شــماري از شاخصه ها اهمیت بیشــتري دارند و در 
اولویت و شماري دیگر در مراتب بعدي قرار مي گیرند. 
این شــاخصه ها در كل هویت را تشكیل مي دهند و 
نمایش دهندة مهم ترین ویژگي هاي آن هســتند. از 
این منظر هویت، مفهومي بافتي2 است و در بافت هاي 
گوناگون تغییراتي گسترده دارد )زرین كمر و محسني، 

.)79 :1396

2. اهمیت دوران كودكي در شكل گیري هویت 
افراد

كودكان از ســرمایه هاي ملي به شمار مي آیند كه 
در توسعة هر كشوري بي شــك تأثیرگذارند و توجه 
به آن ها و هویتشــان سرمایه گذاري سودمندي است 
كه نتایج قابل توجهي به همــراه دارد. بحران هویت 
در كودكان از جمله عواملي اســت كه مانع رشد و به 
ثمر نشســتن این سرمایه هاي انساني مي شود. توجه 
به رشــد و پرورش كودكان از اصولي است كه همواره 
مورد توجه اندیشــمندان جوامع مختلف بوده است. 
ژان ژاك روسو، اندیشمند مطرح جهاني، معتقد است 
كه »شاخة نو دمیدة یك درخت باید از سوي باغبان 
طبق اصولي بسته شود تا فرم و شكل مطلوب به خود 
گرفته و متناسب با هدف هویت یابد. كودكان و اطفال 
خردسال هم باید به همین ترتیب تحت تعلیم وتربیت 
قرار گیرند« )قزل ایاغ، 1383: 10(. كودكي آســتانة 
شكل گیري شخصیت و هویت است و از جهت تجربي 
و نظري مرحله اي اساسي براي فرد به حساب مي آید؛ 
زیرا در دوران كودكي است كه فرد آرام آرام به شناخت 
نســبي موقعیت خود در جهان اطراف دست مي یابد. 
علم روان شناســي این شــناخت را در قالب اصطلاح 
»هویت یابي« مطالعه مي كنــد كه به مرور به یكي از 
سرفصل هاي كلان علم روان شناسي تبدیل شده است. 
اریكسون به عنوان اولین نظریه پرداز مهم هویت، آن را 
احساسي نسبتاً پایدار از یگانگي خود تعریف مي كند؛ 
یعني به رغم تغییر رفتارها، افكار و احساسات برداشت 

یك فرد از خود همواره مشابه است.
علاوه بر این، او مي گوید: »این احســاس كه ما چه 
كسي هستیم باید با نگرشي كه دیگران نسبت به ما 
دارند، نسبتاً همخوان باشد. این مسئله در رابطة بین 
فرد و جامعه اهمیت بســیار دارد« )بیابانگرد، 1384: 
59(. اریكسون در سال 1981 م »هویت من« را مبتني 

بر چند جنبه معرفي نمود:
الف. هویت پاسخي آشكار و ضمني به این پرسش است 

|  رشد آموزش پیش دبستانی | دورۀ دهم |  شمارۀ 3 |  بهار 1398 20



 بخش 
عظیمي از 
فرایند 
تعلیم، 
تربیت، 

شخصیت  
پذیري و 

هویت یابي 
کودکان به 
کمك هنر 
و ادبیات 
در قالب 
کتاب ها، 

نشریات و... 
به کودکان 

منتقل شده 
است

)امین پور، 1385: 11(.
كودكان از ســال هاي آغاز تولد در برابر ســرود و موسیقي به هیجان 
مي آیند و اغلب نســبت به آن ها واكنش نشان مي دهند. تلاش كودكان 
در كاربرد واژه ها و عبارت هاي آهنگیــن و قافیه پردازي در گفتار روزمرة 
آنان از ویژگي هاي عمدة زبان در سال هاي كودكي است. كودكان از طریق 
نقاشــي قادر به ترســیم خطوط اتفاقي بر روي كاغذ با دیوار مي شوند و 
از مشــاهدة آنچه در ایجاد آن دخالت داشته اند، لذت مي برند. به تدریج، 
نقاشــي آنان از مرحلة خط خطي كردن و رسم خطوط مبهم به سطوح 
بالاتري رشد مي یابد و آگاهانه تر و كامل تر مي شود. كودك از طریق نقاشي 
سخن مي گوید؛ به بیان افكار و عقاید و عواطف خویش مي پردازد و نیازها 
و تمایلات و مشــكلات و محدودیت هاي زندگي اش را بازگو مي كند. او از 
طریق هنر مي تواند به رشد عقلاني و عاطفي دست یابد و هویت خویش 
را بســازد. این كار در بهداشــت رواني و عاطفي او نیز بسیار مؤثر است« 

)میرزابیگي، 1376: 36(.
از این رو هنر را مي توان یكي از كارآمدترین ابزار و روش هاي تربیت آدمي 
در عصر امروز به شمار آورد كه نتایج و آثارش از ابعاد گوناگون، به ویژه از نظر 
خلاقیت و ایجاد هویت، بسیار اهمیت دارد. با توجه به اینكه هنر مي تواند با 
در نظر گرفتن نیازهاي عالي آدمي وي را به مراحل نهایي تكامل رهنمون 
سازد، ضرورت بهره گیري از آن به منظور ارتقاي شخصیت و ایجاد خلاقیت 
و كمك به فرایند هویت یابي بیش از پیش احساس مي شود. اهمیت هنر در 
شكل گیري و تكامل هویت فردي كودك تا اندازه اي است كه »از مدت ها 
پیش مورد توجه روان كاوان و روان شناسان برجسته بوده و تأثیر آثار هنري 
را در قالب شعر، نمایش و داستان در اندیشه هاي فروید، آدلر، یونگ و ... به 

خوبي مي توان مشاهده نمود« )معنوي و همكاران، 1363: 23(.
به باور روان شناسان، پالایش رواني ناشي از آثار هنري موجب رهاسازي 
هیجانات، تعدیل فشارهاي رواني، ایجاد آرامش، و شكل گیري شخصیت و 
هویت فردي و اجتماعي است. نقاشي و طراحي به عنوان یكي از جلوه هاي 
مهــم هنر، از عناصر اصلي در بیان مقاصد، افكار، عقاید و نیازهاي دروني 
بشر است و از دیرباز مورد استفادة او قرار داشته است. پرداختن كودك به 
این كار، علاوه بر اینكه شخصیت او را رشد مي دهد، موجب درك هویت 

واقعي اش مي شود.
موضوع مهمي كه هنر را در بحث هویت یابي كودكان واسط قرار مي دهد 
و ضرورت آن را به عنوان یك نیاز محتوایي و روشــي مطرح مي كند، این 
است كه ذهن كودك در ارتباطي عاطفي با شیوه ها و محتواي دروني هنر 
همراه و هم ذات مي شود. اگر هویت یابي كودكان نتیجة تماس ذهن آنان 
و ارتباطشان با هنر باشد یا هنر در بازي كودكان تلاشي در جهت یافتن 
هویت و شخصیت آن ها باشد، آن گاه هنر یا هر چیز دیگر كه با محتواي 
هنر همراه باشــد، مي تواند آن طور كه مي خواهد بار خویش را در بستري 
مناسب در راستاي هویت یابي كودك به مقصد برساند. هویت یابي محصول 
تفكر اســت و تفكر در خلأ عاطفي شكوفا نمي شود. تفكر فعالیتي است 
كه مســتلزم داشتن هدف و نیروي محرك است. ایجاد ارتباط عاطفي به 
واسطة هنر و تفكر حاصل از آن »نقش تعیین كننده اي در هویت یابي توسط 
كودكان دارد. هنر مجال ظهور تفكر را فراهم مي آورد و تفكر سرچشــمة 
اصلي هویت یابي اســت؛ از این جهت، نظریه هاي روان شناسي در ارتباط 

با هویت یابي تعیین كننده هستند« )رشتچي، 1389: 
.)20

5. هویت  و ادبیات
یكي از مهم ترین مسائل پیرامون هویت یابي كودكان، 
ادبیات اســت كه مي تواند نقــش تعیین كننده اي در 
نتایج پژوهش هاي روان شناسي داشته باشد. ادبیات و 
هنر به عنوان معارفي كه با روان شناسي رابطة نزدیكي 
دارند، نقش مهمي در فرایند رشد، پرورش، شخصیت، 
بالندگي اســتعداد و یافتن ماهیــت و هویت دروني 

كودك ایفا مي كنند.
در طــول تاریخ بشــر، ادبیــات همــواره یكي از 
پرارزش ترین و مهم ترین الگوهاي آموزشي و پرورشي 
انسان به شــمار رفته است؛ بخش عظیمي از فرایند 
تعلیم، تربیت، شخصیت پذیري و هویت یابي كودكان 
به كمك هنر و ادبیات در قالب كتاب ها، نشــریات و... 
به آنان منتقل شده اســت. اهمیت ادبیات و هنر در 
شكل دهي به هویت انســان در دورة كودكي و تأثیر 
بسیار آن بر كودكان از دیرباز مورد توجه اندیشمندان 
و صاحب نظــران تعلیم وتربیت بــوده و در این زمینه 
بحث هاي زیادي صورت گرفته و نظرهاي گوناگوني داده 
شده است كه بعضي از آن ها هنوز هم از اعتبار و ارزش 
زیادي برخوردارنــد. افلاطون در كتاب »جمهوریت« 
معتقد است »باید پرستاران و مادران را وادار كنیم كه 
فقط حكایاتي را كه پذیرفته ایم براي كودكان نقل كنند 
و متوجه باشند كه پرورشي كه روح اطفال به وسیلة 
حكایات حاصل مي كند، به مراتب بیش از تربیتي است 
كه جسم آن ها به وسیلة ورزش پیدا مي كند« )رهگذر، 
1369: 66(. استاد شهید مرتضي مطهري در پاورقي 
كتاب »اصول فلســفه و روش رئالیسم« درخصوص 
كاركرد و ارزش ادبیات آورده اســت كه »تأثیر ادبیات 
در روحیه و اخلاق و اوضاع زندگي بشر و در تحولات 
تاریخي كه در اجتماع بشري رخ داده اگر بیشتر از تأثیر 
عقل و استدلال نباشد كمتر نیست. گاه اتفاق مي افتد 
كه یك شعر یا یك ضرب المثل كه فقط ارزش شعري 
و ادبي دارد، پایه و روحیة ملتي را تشكیل مي دهد. به 
شهادت تاریخ، غالب تحولات و انقلابات علمي و فلسفي 
و صنعتــي كه در دنیا پدید آمد، به دنبال انقلاب هاي 
ادبــي بود. در تمدن جدید اروپا، تأثیر وجود شــعرا و 
نویسندگان بزرگ كشــورهاي اروپایي كمتر از تأثیر 
وجود علماي طبیعي و ریاضي و فلاسفه و مخترعین و 

مكتشفین نبوده است«.
بنابراین، از عواملي كه در ســاختن و شكل دادن به 
هویت كودكان تأثیر بسیار مهم و بسزایي دارد، خانواده، 
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ادبیات 
براي کودک 

کارهاي 
زیادي انجام 

مي دهد 
که بهترین 

آن ها توسعة 
افق ها و 

القاي حسي 
در بارة 

پیچیدگي 
زندگي و 
ماهیت 
خویش 

است. هیچ 
سرگرمي 
دیگري تا 
این حد 

نمي تواند 
به صورت 
همه جانبه 

ذهن کودک 
را با نهادها، 

الگوها، 
معاني، 

امکانات 
مدني و 

خویشتن 
خویش 
و هویت 

اصلي اش 
آشنا سازد

مدرســه، اجتماع، رادیو، تلویزیــون، كتاب، هنر و در 
مجموع ادبیات است. یكي از مهم ترین و ارزشمندترین 
ابزارهاي مؤثر در رشــد و تكامل كودك از جنبه هاي 
گوناگــون ذهني، عاطفي، اخلاقي و هویتي، ادبیات و 

هنر است.
میشل لاندبســرگ، منتقد كانادایي، دربارة اهمیت 
ادبیــات و كتاب هاي ادبي در تربیــت كودك، پرورش 
شخصیت و ایجاد هویت فردي و اجتماعي و اجتماعي 
آنــان مي گوید: »ادبیات براي كــودك كارهاي زیادي 
انجام مي دهد كه بهترین آن ها توســعة افق ها و القاي 
حسي در بارة پیچیدگي زندگي و ماهیت خویش است. 
هیچ ســرگرمي دیگري تا این حد نمي تواند به صورت 
همه جانبه ذهــن كودك را با نهادهــا، الگوها، معاني، 
امكانات مدني و خویشتن خویش و هویت اصلي اش آشنا 
سازد« )هانت، 1382: 9(. بنابراین، ادبیات ابزاري قوي 
براي انتقال اصیل ترین مفاهیم اطلاعاتي به شمار مي رود. 
ادبیات و هنر دریچه اي است كه دنیاي تخیلي كودك را 
به دنیاي واقعي پیوند مي دهد و او را به ارزش هاي انساني 

و اجتماعي خویش رهنمون مي سازد.

6. الگوي هویت یابي از طریق روایت داستاني و هنر
هر نوع مشــاركت در روایت اعم از روایت داستان یا 
نمایشنامه یا حتي روایت حاصل از یك سرود، هویت ساز 
است. وقتي داستاني خوانده مي شود و نمایشي اجرا یا 
دیده مي شود، عملي هویت سازانه رخ داده است. هویت 
نوعي ادراك، ارزش گذاري و احســاس یابي اســت. به 
عبارت دیگر، ادراك چیســتي خود در رابطه با دیگري 
كه با ارزش گذاري و احساســات همراه باشــد. از این 
لحاظ، هویت سازي نوعي معناسازي است؛ یعني هویت 
ذیل معنا قرار مي گیرد. به این معنا كه هویت ســازي و 
معناسازی نوعي درك مشترك است و این معناسازي 
لاجرم یا در قالب هنر است یا ادبیات. كودك از طریق این 
دو به تفكر دربارة خود واداشته مي شود. كودكان از طریق 
خواندن روایت ها و یا شنیدن آن ها الگوهاي ارزش گذاري 
و احساســي پیدا مي كنند. حتي روایت یك داستان 
برایشان مي تواند الگوي نفرت و یا دوست داشتن را در 
درون آن ها زنده و فعال سازد و از این طریق مي توانند 
به این نكته دست یابند كه چه چیزي برایشان ارزشمند 
اســت و چه چیزي بي ارزش. این ارزش ها را در درون 
خود مي توانند بیابند و ماهیت وجودي شان را بفهمند. 
به این ترتیب، روان كاوي یا تكیه بر مراحل رشد رواني 
كودك یكي از مهم ترین بسترهایي است كه در ادبیات 
و هنر به ویژه در بخش كودكان مي تواند مورد توجه قرار 
گیرد. تفسیر و تحلیل دنیاي بیرون در روایت داستان 

از طریق ادبیات و یا در انعكاس تصویر نقاشــي، آهنگ و سروده یا نمایش 
هنري كودك را به شناخت معنایي براي )خود( )ego( وامي دارد و به صورت 
ناخودآگاه با سازوكار )مكانیسم(هاي روحي و رواني خویش آشنا مي سازد. 
حتي نقاشي هاي كتاب هاي داستان نیز كودك به شدت بر او تأثیر مي گذارد. 
»فرایند هویت یابي با تفكیك فرد از محیط پیرامون رخ مي دهد. كودك با 
گذر از تصویر خود وارد فرایند هویت یابي مي شود. چیزي كه او در این مرحله 
انتظارش را مي كشد، تفكیك خود به مثابه یك كل یكپارچة مجزاست كه 
شبیه به دیگران است. او با قهرمان داستان، همزادپنداري مي كند. پوشیدن 
لباس ها، تقلید الگوها و رفتاري شان سبب مي شود تصویري آینه اي و بي نقص 
از خود بسازد و با جایگزین كردن خود در نقش این قهرمان خیالي، من یا 
)ego(اش را خلق كند« )پاك پــور، 1389: 57(. درواقع، هویت كودك در 
حین تماشاي تصویر و جست وجو در متن داستان با همزادپنداري با قهرمان 
داستان در حال شكل گیري است. هنر و ادبیات از طریق كتاب هاي داستاني 
نقــش خود را در فرایند تربیتي كودك ایفا مي كند. مهم ترین نوع كتاب و 
مؤثرترین آن ها در روح و فكر كودكان، كتاب هاي ادبي است، كودك با داستان 
بسیار راحت رابطه برقرار مي كند و به آن دل مي بندد، خود را به جاي قهرمان 
كتاب فرض مي كند و از شادي او شاد و از غمش غمگین مي شود. ادبیات و 
هنر در قالب كتاب چنان اهمیتي در شكل گیري شخصیت و اعتقادات و نظام 
فكري و هویتي كودك دارد كه مي توان آن را در شمار بهترین ابزار هویت یابي 
به حساب آورد. ادبیات و هنر از سویي به عنوان معرفي كه با روان شناسي رابطة 
نزدیكي دارند داراي اهمیت اند، از سوي دیگر ادبیات و هنرهاي زیبا، بخشي 
از حیات معنوي و سرمایة فرهنگي هر كشور است و پرورش ادراك هنري و 
حساسیت هاي زیبایي شناختي از جمله اهداف مهم تعلیم وتربیت كودكان و 
نیز بازیابي هویت و ماهیت دروني فردي، اجتماعي و ملي آنان است. دستیابي 
به تفكر و خردورزي و تربیت و تعمق دربارة خویشتن خویش »به وسیلة هنر 
موجب رشد شمّ زیبایي شناسي مي شود؛ آن هم پیش از آنكه بتوانند از روي 
 ـخویشتن را ادراك كنند و یا دربارة چیزها داوري كنند. براي   ـلوگوس  خرد 
همین، معرفت با زیبایي آغاز مي شود و زیبایي آستانة جهان معقول است و 
هنر دانش دستیابي به زیبایي را در خود دارد« )پنج تني، 1383: 23(. هنر و 
ادبیات واسطه اي براي ورود بزرگ سالان به دنیاي كودكان و برقراري ارتباط 
با آنان به صورت آگاهانه است. كودكان نیز با ابزار و وسایل گوناگون كه برخي 
از آن ها ابزار و وسایل هنري )مانند نقاشي( و یا ابزار ادبي )مانند كتاب قصه( 
هستند، به كندوكاو مي پردازند. هنر هر تعریفي كه داشته باشد مي تواند از 
جهت صورت )در اینجا روش، كالبد و ظاهر واقعي هنر مدنظر است( و محتوا 
در كنار ادبیات زمینه ساز رشد و ارتقاي شخصیت كودك شود. هنر و ادبیات 
به ســبب روش مدار بودن و محتوامداري مي توانند در كنار روان شناسي به 

پرورش كودك و فرایند هویت یابي او كمك كنند.
اندیشــه پروري و خردورزي حاصل از هنر و ادبیات ســبب ایجاد تفكر 
فلســفي در كودك مي شــود. تفكر دربارة اینكه ماهیت وجودي وي چه 
مي تواند باشــد و منِ دروني اش كیســت، یكي از مزایــاي هنر و ادبیات 
درخصوص بحث هویت یابي است. البته باید به این سؤال پاسخ دهیم كه 
روایات داستاني یا نمایشي هنري چگونه هویت سازند. پاسخ به این پرسش 
در گرو پاسخ به پرسش كلي تري است كه هویت چگونه ساخته مي شود. 
گفتیم كه هویت نوعي ادراك یا خودادراكي اســت كه محصول زندگي 
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فردي و اجتماعي ماست. اما هویت چگونه ساخته مي شود. »هویت از طریق 
معناسازي ساخته مي شود و معناسازي هم یعني بازنمایي زباني یا تولید 
و انتشار نشانه از طریق بازنمایي زباني. ما مجموعه اي از نشانه ها را تولید 
و منتشــر مي كنیم و نشانه هم یعني هر چیز قابل دیدن و یا شنیدن كه 
ادراك ذهني افراد را بازنمایي كند. به بیاني دیگر در جریان معناســازي، 
ادراكات ذهني فرد به واســطة زبان بازنمایي مي شود تا دیگران هم آن را 
دریافت كنند. پس هویت ســازي نوعي معناسازي است كه در جریان آن 
درك افراد از كیستي خود و دیگران به واسطه هایي از جمله زبان بازنمایي 
مي شــود« )گل محمدي، 1395: 6(. به عبارتي، زبان در همة اشكال آن 
اعم از شــعر، داستان، سرود، قصه و یا موسیقي و نمایش، صرفاً توصیف، 
تبیین یا بازنمایي نمي كند كه »ما كه هستیم« بلكه در اینكه ما چگونه 
خودمان مي شویم نیز نقش بازي مي كند. این خودها از طریق زبان ساخته 
مي شــوند و زبان برسازنده است نه صرفاً باز نمایاننده؛ پس از طریق یك 
متن با یك هنر نمایشي یا نقاشي و ... ما ممكن است درك كنیم چگونه 
خودمان را بیان كنیم. اگر هویت در عرصة زبان و زیبایي شناســي هنري 
بازنمایي مي شود، روایت یا داستان و شعر هم نوعي بازنمایي زباني است 
كه مي توان آن را از مهم ترین عرصه هاي هویت ســازي به شمار آورد؛ این 
مهم به این شــیوه انجام مي شود كه داســتان ها الگوهایي براي هویت ها 
مي سازند. با ساختن شخصیت داستاني یا نمایشي یا تصویر و نقاشي از آن 
درواقع چنین القا مي شود كه هویت یابي حقیقي و واقعي دارند، روایت هاي 
داســتاني و هنري از این طریق مجموعه الگوهایي براي هویت مي سازند 
و به گونه اي وانمود مي كنند كه چنین هویت هایي وجود دارند. ادبیات و 
هنر با تمام نمودها و مصداق هایشان نه تنها هویت هاي مختلف را مي سازند 
بلكه آن ها را در سلسله مراتبي از معیارهاي هنجاري قرار مي دهند؛ یعني 
هم هویت ســازند و هم هویت را ارزیابي مي كنند. در این چارچوب برخي 
هویت ها عادي، طبیعي، اصلي، مهم، ارزشمند و درست وانمود مي شوند 
و برخي هویت هاي دیگر هم نابهنجار و نادرســت. كودك آن هنگام كه 
در روایتي ادبي یا هنري اعم از شــنیداري، دیداري و ... مشاركت مي كند، 
عمل هویت سازانه انجام مي دهد. یعني هنگامي كه مي بینیم، مي شنویم و 
مي خوانیم درواقع نوعي هویت سازي مي كنیم؛ هرچند این فرایند چندان 
هم آگاهانه نباشد. »اگر مشاركت در روایت دربردارندة ادراك، ارزش گذاري 
و احساس یابي باشد، درواقع هویت سازي را هم در برمي گیرد؛ زیرا هویت 
چیزي جز ادراك همراه با ارزش گذاري و احساس یابي نیست. روایت این 
امكان را براي مشاركت كنندگان فراهم مي كند كه تجربة شخصیت هاي 

داستان را از آنِ خود سازند« )همان: 8(.

نتیجه گیري
ادبیــات و هنــر از دو جنبه مي توانــد در فراینــد هویت یابي كودكان 
تأثیرگذار باشد: نخست از طریق مجراهاي آموزشي رسمي و دیگر آموزش 
غیررسمي. آموزش رســمي در ایران از دبستان شروع و تا دانشگاه ادامه 
مي یابد. آموزش غیررســمي آن است كه نهاد یا سازمان خاصي عهده دار 
آن نیســت و درواقع تمامي آموخته هایي را كه شــخص در طول زندگي 
جدا از روش هاي آموزش رسمي از طریق مطالعة كتاب یا سایر روش ها به 
دست مي آورد، شامل مي شود. در این آموزش غیررسمي هیچ گونه اجبار و 

محدودیتي، نظیر آنچه در آموزش رسمي وجود دارد، 
به چشم نمي خورد. از این رو، انعكاس هنر و ادبیات به 
كودكان از طــرق گوناگون در فرایند هویت یابي آنان 
دخیل اســت. این موضوع كه انسان از اوایل كودكي 
خود را از دیگران متمایــز مي داند و همواره به دنبال 
تعریف خود به عنوان وجودي مستقل از دیگران است، 
مسئله اي است كه همة انسان ها آن را تجربه كرده اند 
و مجموعه ویژگي هایي كه باعث مي شود افراد خود را 
منحصربه فرد بدانند، در قالب مفهوم هویت قابل طرح 
است. هویت از خصوصیات بسیار مهمي است كه عمل 
تمایز فرد از دیگران است. از این رو متخصصان حوزة 
انسان شناسي، روان شناسي، هنر و ادبیات آن را به انحاء 
گوناگــون مورد توجه قرار داده اند تا فرد بتواند خود را 
بشناسد یا خود را به دیگري بشناساند. اهمیت یافتن 
الگوهاي ارزشي از طریق ادبیات و هنر نكته اي است كه 
در هویت سازي به كودكان كمك مي كند. كودكان از 
طریق خواندن یا شنیدن یك روایت داستاني یا شعر 
و نقاشي، الگوهاي ارزش گذاري شده و احساسي پیدا 
مي كنند. روایت ادبي یا هنر مي تواند در قالب كلیشه، 
احساسات كودك را به صفت یا ویژگي دروني خود به 
كمك همزادپنداري با قهرمان داستانش با تصویري كه 
مي بیند و موسیقي اي كه مي شنود، هویدا كند و از این 

طریق بفهمد كه ماهیت دروني اش چیست.
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پیشگامان
دکتر فرخنده مفیدی
استاد دانشگاه علامه طباطبایی

دکتر شــین چی سوزوکی، فیلسوف انسان دوســت ژاپنی و پیش گام در آموزش 
موســیقی به کودکان، زندگی خود را وقف آموزش به کودکان کرد. وی كه شــیوة 
خاصی در کار با کودکان ابداع کرده بود. در یادگیری فردی و گروهی کودکان بسیار 

تأثیرگذار بود.
ســوزوكي آموزش موسیقی را همانند آموختن زبان مادری می دانست. او معتقد 
بود کودکان همان طور كه در اثر شــنیدن مکرّر لغات مختلفي که مادرانشــان ادا 
می كننــد خیلی زود این لغات را یاد می گیرند و ظرف مدت چند ســال به خوبی 
سخن مي گویند، موسیقی را نیز باید با چنین روالی بیاموزند. او این نظریة خود را 
در آموزش ویولن به کار برد و کودکان تحت تعلیم وی با شنیدن مکرر قطعات باخ، 
هندل و موزارت و دیگران یاد گرفتند كه بنوازند و ســرانجام کل این آثار را حفظ 
کردند. بنابراین، سوزوکی بر عقیدة آموزش شفاهی و تکرار در روش خود تأکید 
می ورزید؛ به طوری که کودکان بدون داشتن تمرین قبلی می توانستند 

با هم گروه نوازی کنند.
شیوة سوزوکی براساس این اصل کلی بنا نهاده شده که همة 
کودکان توانایی و قابلیت یادگیری را دارند و این توانایی از راه 
تغذیه و بهبود و غنی کــردن محیط می تواند پرورش یابد و 

تقویت شود. همة کودکان حرف زدن با اطرافیان 
و نزدیکان خود را به زبان مادری به سهولت یاد 
می گیرند و چنانچه این فرایند یادگیری طبیعی 
در رونــد آموزش دیگــر مهارت ها به کار گرفته 
شــود، این مهارت ها نیز به صورت چشمگیر و 

موفقیت آمیزي کسب خواهند شد.
ســوزوکی این فرایند یادگیری را »شیوة زبان 
مادری« نــام نهاد و کل نظام تعلیمی خود را با 

عنوان آموزش استعداد معرفی کرد.
او می گفت: »من قصد دارم در آموزش وپرورش 
کــودکان به طور واقعی تغییراتــی ایجاد کنم و 
تدریس صــرف را به تربیت تبدیل کنم. در این 
مســیر توانایی های کودکان را شکوفا مي کنم و 
براساس استعدادهای واقعی آنان در زندگیشان 
رشد و تحول فراهم مي آورم. به همین جهت، کار 
من نوعی تربیت استعدادهاست. به این صورت 

شيوه زبان مادری
روش سوزوکی در آموزش موسیقی به کودكان با استفاده از رویكرد زبان مادری

)مهدهای کودك، کودکستان ها و مراکز پیش از دبستان(



است که برتری توانایی های کودکان، آن ها را به 
انسان هایی خوب و شاد تبدیل می کند.

اصول اساسی شیوة سوزوکی با 
استفاده از رویکرد زبان مادری

1. هر کودکي را می توان آموزش داد؛ زیرا 
توانایی آموختن را دارد.

همــة والدین می دانند که کودکانشــان زبان 
مادری را به ســهولت یاد می گیرنــد. توانایی 
تســلط بر زبان مادری به والدین اجازه می دهد 
كه کودکان خود را با اعتمادبه نفس و عطوفت و 
مهربانی، تقویت و تشویق كنند. آن ها در می یابند 
که این فرایند لزوماً دانش اکتسابی نیست بلکه 
توانایی ذاتی در همة انسان ها به ودیعه گذاشته 

شده است.

2. یادگیــری از لحظة تولد کودک آغاز 
می شود.

کودکی که از لحظة آغازین تولد، با عشــق و 
توجه پرورش می یابد، نســبت بــه کودکی که 
آموزش وپرورش او از »ســن شــروع مدرسه« و 
به طور ســنتی آغاز می شود، موفقیت و کامیابی 
بیشتری خواهد داشــت. والدین درواقع در زبان 
مادری متبحرند و کارشناسی کافی دارند و در یاد 
دادن زبان مادری به فرزندانشان احساس راحتی و 
آزادی خوبی دارند. آن ها و مربیان البته می توانند 
دانش آموزان و فرزنــدان خود را به بالاترین حد 

قابلیت و توانایی هایشان نزدیک کنند.

3. شهود یا بصیرت1 اصل بسیار مهمی 
در آموزش استعدادهاست.

یکی از مهم ترین و کامل ترین قابلیت های رشد 
یافتة هر انسانی شهود و بصیرت است. بدون این 
قابلیت ما نمی توانیم زبان مادری خود را به نحو 
موفقیت آمیزی یاد بگیریم. یک مادر از اولین روز 

زندگی کودکش با مهربانی و راحتی تمام 
بــا او حرف می زند. لبخند و گرماي 

درون او همراه با واژه ها و کلمات، 
قابلیت یادگیری زبان مادری 
را در کودک رشــد و بهبود 
می بخشد. سؤال این است 
که اگر با کودکان با زبانی 
عاری از عشق و محبت 
و گرمی و لطافت و فقط 

از طریق کلمات نوشــتاری و خشک صحبت شود، آیا آنان قادر 
خواهند بود زبان مادری خود را به نحو مطلوبی فرا بگیرند؟

به همین سبب، سوزوکی معتقد است كه هیچ نوشته و مطلب 
چاپ شــده ای برای یادگیری زبان مادری کودک وجود ندارد و 

نباید داشته باشد.

عناصر رویکرد سوزوکی
عناصر مهم رویکرد سوزوکی در آموزش با استفاده از ابزار 

موسیقی موارد زیر را شامل می شود.
 شروع زودهنگام؛ وی آموزش در 4ـ3 سالگی را در بسیاری 

از کشورها طبیعی می داند.
 اهمیت و لزوم گوش دادن به موزیک

 یادگیری بازی با ابزار قبل از یادگیری خواندن
 مشارکت و همکاری والدین

 وجود محیط و فضای مثبت و تقویت کننده برای یادگیری 
موسیقی 

 وجود اســتانداردهای بالای تدریس به وســیلة مربیان 
آموزش دیده

 اهمیت تولید صدای خوب به شیوة متعادل و طبیعی
 آمادگی برای نمایش های متمرکز )دانش آموزان سوزوکی 

در سراسر دنیا از این نمایش ها استفاده مي كنند(.
 تعامل اجتماعی با دیگر کودکان )دانش آموزان سوزوکی از 
سراسر دنیا می توانند از راه موسیقی با یکدیگر ارتباط برقرار کنند(.

در پایان باید اشاره کنم که سوزوکی معتقد بود که فشار و اجبار 
در کار تمرین و نمایش فعالیت های کودکان هرگز نباید باشد و 
فضای مثبت در آموزش کودکان ســبب بالا رفتن اعتمادبه نفس 
کودکان و رضایت والدین خواهد شــد. اســتفاده از رویکرد زبان 
مادری مورد استفادة سوزوکی و آموزش از طریق آن می تواند در 
آموزش علوم و دیگر مطالعات مورد استفاده قرار گیرد. موسیقی 
از جمله رشــته ها و حوزه هایی اســت که می تــوان از آن برای 

استعدادیابی و پرورش استعدادها کمک گرفت.

پی نوشت ها
1. intuition
2. International Suzuki.org/Method.htm

کودکی که از 
لحظة آغازین 

تولد، با 
عشق و توجه 

پرورش 
می یابد، 

نسبت به 
کودکی که 
آموزش و

پرورش او از 
»سن شروع 
مدرسه« و 

به طور سنتی 
آغاز می شود، 

موفقیت 
و کامیابی 
بیشتری 
خواهد 
داشت

سؤالاتی از مربیان و دست اندرکاران
1. لطفاً دربارة چگونگی آموزش استعدادهای موسیقیایی کودکان 

در مراکز پیش دبستانی فعلي برای ما بنویسید.
2. هم اکنون مراکز آموزشی )مهدکودک  ها و پیش دبستان( از چه 

ابزار و راه هایی برای ارتقاء سطح شادی کودکان بهره می گیرند؟
3. آهنگ ها، سرودها و فعالیت های شنیداری موزون فعلی در 

مراکز آموزشی چه تأثیری در روحیة کودکان دارند؟
4. کــودکان از چه نوع موســیقی ایرانــی و آهنگ های 

کودکانه اي بهره می گیرند؟
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حــول و حوش نیمه های مهرماه امســال، یکــی از همکاران 
آمــوزگار کــه در کلاس اول ابتدایی یکی از مــدارس نامی و 
اسم درکردة شمال شهر تهران با شهریه های چند میلیون تومانی 
تدریس می کند، در گفت وگویی که با من داشــت، از اتفاقی در 
کلاس درس خود سخن گفت که در وهلة اول فکر کردم شوخی 
می کند، ولی وقتی اصرار کــردم و او هم اعلام کرد که در نقل 
حرف های دانش آموزش غلو نکرده است، سخنش را باور کردم.

این خانم معلم می گفت: »در حال تدریس ریاضی کلاس اول 
ابتدایــی در دهم ـ پانزدهم مهرماه بودم و طبیعی اســت که با 
توجه به گذشت چند جلسه از ســال، هنوز به مفهوم یا هدف 
آموزشــی ای که چندان هم برای بچه ها پیچیده باشد نرسیده 
بودم، که یکی از دانش آموزان دستش را بالا برد و گفت: »خانم 
اجازه! این چیزهایی که می گید تو کنکور هم میاد؟« شگفت زده 
شــدم. یخ کردم و به خودم نهیب زدم که واقعاً در حال تولید و 

بازتولید چه آسیب هایی هستیم«.
ایــن خانم معلم از قرار، با خود آن پســر بچه حرف زده و از 
گفت وگو با او دریافته بود که این قبیل مباحث، از گفت وگوهای 
جاری و ساری در منزلشان است و پدر و مادرش از او خواسته اند 
که به حرف های معلمش با دقت گوش کند تا مشــخص شود 
که کدام مباحــث مهم اند و چرا. همچنین، به خوبی دقت کند 
تا متوجه شود چه چیزهایی در امتحانات همان سال و پایه های 
بعــد و به ویژه در کنکور می آیــد و چرا! البته به گفتة این خانم 
معلم، گفت وگوی بعدی او با مادر این پسربچه، تلویحاً حرف های 
این طفل اسیر در میان تفکرات غلط والدینش را تأیید کرده بود.
بــه راســتی، چــه می کنیــم؟ مگــر کلاس اول ابتدایی و 
پیش دبستانی، محل آمادگی برای کنکور، مکانی برای برگزاری 
مسابقه و در مقیاســی وسیع تر اســتادیومی برای خودنمایی 
و نمایشــی به نام »المپیاد پیش دبســتانی« است؟ چرا پدر و 
مادرها اجازه نمی دهند که فرزندانشــان به جای درغلتیدن در 
مســابقه های رقابتی بی ســرانجام واحدهای پیش دبستانی، از 
بودن در مرکز پیش دبســتانی و در کنار همســالان خود لذت 
ببرند و مشــق زندگی کنند؟ پیش دبستان، محل آماده سازی و 
تطبیق کودک بــرای دوری از محیط کوچک خانواده و حضور 
در محیطی پیچیده و بزرگ تر به نام دبســتان است. چرا اجازه 

نقدی بر رویدادهای آموزشی
دکتر مرتضی مجدفر
عضو  تحریریة رشد آموزش پیش دبستانی

هشدار! هشدار 
و باز هم هشدار!

می دهیــم از نخســتین روزهای جدا شــدن 
فرزندانمان از دامان پرمهــر خانواده، آن ها را 
با انواع رقابت های حافظه محور و مسابقه های 
بی حاصــل آزار و اذیت کننــد؟ در این میان، 
وظیفة نهــاد آموزش وپــرورش و بخش های 
ســتادی این وزارت خانه در تصحیح امور، چه 

چیزهایی است و چگونه باید باشد؟
ماه هاســت وزیــر آموزش وپــرورش در هر 
مناسبتی از حاکمیت کتاب های کمک درسی 
و حل تمرین ها و تکرارهای بیهوده و بی حاصل 
ســخن می گوید و حتــی از وجــود مافیایی 
قدرتمنــد در این زمینه نام می برد که درصدد 
تحمیق فرزندان ما و کشــاندن آن ها به وادی 

روش های آموزشی غیرعلمی نخ نماست.
در ایــن میــان، اغلــب مربیــان و مدیران 
پیش دبســتانی، خود و مراکز پیش دبستانی را 
مخاطب این سخنان وزیر و دیگر دست اندرکاران 
نظام آموزشــی نمی دانند و فارغ البال از دیگر 
دوره های تحصیلی به کار خود ادامه می دهند، 
ولی وقتی فلان مؤسســة انتشــاراتی، کتاب 
جامع پیش دبســتانی خود را با رنگ و لعاب، 
در چند صد صفحه و با قیمتی نجومی منتشر 
می کند و مخاطبان کتاب را مربیان، خانواده ها 

مروری بر روش های نمايشی در شرف شيوع 
در دورۀ پيش دبستانی

مگر کلاس 
اول ابتدایی و 
پیش دبستانی، 
محل آمادگی 
برای کنکور، 
مکانی برای 

برگزاری 
مسابقه و 

در مقیاسی 
وسیع تر 

استادیومی 
برای 

خودنمایی و 
نمایشی به نام 
»المپیاد پیش 

 دبستانی« 
است
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و نوآموزانی می داند که هنوز خواندن و نوشتن 
نمی دانند، به عمق فاجعه پی می بریم و متوجه 
می شویم که شاید بعد از المپیاد پیش دبستانی، 
لقمة دیگری با نام »آزمون های هفتگی مراکز 
پیش دبستانی« را هم برایمان مهیا ساخته اند و 
اگر عاقلانه و عالمانه برخورد نکنیم، این لقمة 
چرب و مضر را به زور در حلقمان فرو خواهند 
کرد. این دوســتان، کار خــود را از این قبیل 
کارهای ضدعلمی هم فراتر بــرده و به تولید 
کتاب های مفهومی، آموزشــی و داستانی نیز 
دست زده اند. در تعریف خواندنی های مناسب 
ویژة کــودکان، علاوه بر کتــاب، از مجلات، 
بروشــورهای اطلاع رســانی و کاتالوگ ها هم 
نام می برند کــه این چند مورد آخری چندان 
مــد نظرمان نیســت. منظور ما کتاب اســت 
و البته شــبه کتاب. در تألیف کتاب، علاوه بر 
نویســنده )یا مترجم(، از یاری ویراســتارها، 
کتاب  آماده سازی  متخصصان  گرافیســت ها، 
و دیگر کارشناســان هم اســتفاده می شود و 
ناشــری شــناخته شــده که حوزة کاری اش 
کتاب کودک و نوجوان اســت، انتشــار کتاب 
را بر عهده می گیرد، ولی شبه کتاب، در مدت 
زمانی کوتاه و بــدون کوچک ترین زحمتی، با 

تصاویر گرافیکی و عکس های آمادة اینترنتی یا تصاویر قهرمانان 
برنامه های تلویزیونی )مانند کلاه قرمزی، نخودی، باب اسفنجی، 
پســر شجاع، ادوارد دست قیچی و ...( تولید می شود و با کمال 
تعجب، محل فروشش نه کتاب فروشی های معتبر، بلکه دکه های 
روزنامه و سیگارفروشــی و داروخانه ها و مکان هایی از این گونه 

است.
اینکه مدیر یک واحد پیش دبستانی، ناآگاهانه یا خدای ناکرده 
بــا تطمیع مالی )یا حتی اگر خوش بینانه تصور کنیم، با انگیزة 
دریافت امکانات یا کمک  مالی برای بهبود وضع پیش دبستانی 
تحت مدیریــت خود(، اجازه دهد که واحد پیش دبســتانی به 
جولانگاه چنین شبه کتاب هایی تبدیل شود، علاوه بر اینکه قابل 
قبول نیست، نشان دهندة ضعف اطلاع رسانی و نبود آموزش های 
مناسب از سوی دست اندرکاران ستادی و صف آموزش وپرورش 

هم هست.
شاید ارائة مصداقی در این زمینه راه گشا باشد؛

مدیــر یــک واحــد آموزشــی پیش دبســتانی وابســته به 
آموزش وپرورش در یکی از مناطق نسبتاً برخوردار تهران، هشت 
شبه کتاب به بچه ها داده بود که هرکدام 8 تا 12 صفحه داشتند 
و در مقابــل، از اولیا بابت ایــن کتاب ها و البته آن کتاب جامع 
پیش دبستانی، 230 هزار تومان دریافت گرفته بود. وقتی بنا به 
دلایلی غیررسمی در مقام مشاور، نه ناظر و بازرس گزارش دهندة 
اداری، با هم گفت وگــو می کردیم،  کتاب ها را در مقابلش ورق 
زدم و آن هــا را از لحــاظ قیمت و کیفیت بــا چند جلد کتاب 
پیش دبستانی انتشارات مدرسه، کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان و چند ناشــر خصوصی فعال در دورة پیش دبستانی 
مقایســه کردم. ابتدا مقاومت کرد و با اشــاره به دلایلی چون 
افزایش قیمت کاغــذ و چاپ و این قبیل موارد، گفت اصلًا هم 
زیاد نگرفته است، ولی وقتی قیمت پشت جلد کتاب های همراه 
خودم را با وجود کارهای کیفی انجام گرفته روی آن ها از جمله 
هزینه های ویرایش، تصویرســازی و... با کتاب های او مقایســه 
کردم، گفت: »تا به حال کســی با من دربارة این موارد صحبت 

نکرده بود!«
این مدیر واحد پیش دبســتانی آن قدر از قافلة تعلیم وتربیت 
عقب بود که نخواستم از فهرستگان مرتبی که دفتر انتشارات و 
تکنولوژی آموزشی در چارچوب ساماندهی منابع مکتوب، برای 
همة دوره های تحصیلی، از جمله پیش دبستانی، آماده، منتشر و 
حتی در سایت samanketab بارگذاری می کند، سخن بگویم.

در هر صورت، مواظب باشــیم که پاکی، بی آلایشی و سلامت 
آمــوزش و تربیــت در دورة پیش دبســتانی را بــا بازیچه ها و 
نمایش هــای آســیب زایی چــون »المپیاد پیش دبســتانی«، 
»کتاب های جامع )!( و کمک آموزشــی ویژة پیش دبســتان« 
و »شــبه کتاب های مضر« لکه دار نکنیم. دورة پیش دبســتان، 
همچون کودکان پیش دبستانی، باید بدون خدشه، سالم و عاری 

از هرگونه آسیب و عیبی باقی بماند.

مواظب باشیم 
که پاکی، 

بی آلایشی 
و سلامت 
آموزش و 
تربیت در 
دورة پیش 
 دبستانی را 

با بازیچه ها و 
نمایش های 
آسیب زایی 

چون »المپیاد 
پیش  

دبستانی«، 
»کتاب های 
جامع )!( و 

کمك آموزشی 
ویژة 

پیش دبستان« 
و »شبه  

کتاب های 
مضر« لکه دار 

نکنیم
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گزارش

نگاهی ديگر به آموزش 
در دوران كودكی

گزارش از نصرالله دادار

اشاره
دکتر سیمین بازرگان، متخصص برنامة درسی در شانزدهمین همایش علمی انجمن 
مطالعات برنامة درســي ایران که با عنوان »برنامة درسی پیش از دبستان، فرصت ها و 
چالش ها« در دانشگاه مازندران )بابلسر( برگزار شد، طی سخنان مبسوطی، وضع موجود 

آموزش در کشور را تشریح کرد.
آنچه در پی می آید، گزارش سخنرانی ایشان در این همایش است که در روزهای 23 

و 24 آبان ماه گذشته برگزار شد.

بازرگان ســخنان خود را با ارائة چند اسلاید چنین آغاز کرد: »موضوع صحبت من، 
برنامه ای است که نگاهش به آموزش در دوران کودکی، در حالتی یکپارچه از کودکی تا 

سالمندی است.
من ابتدا افق هایی را که هرکدام از ما در جایگاه 
یک یادگیرنده از کودکی تا سال های دانشگاه طی 
کرده ایم و برای همة ما آشناســت، مرور خواهم 
کرد. برای همین، بخش اول بحثم دربارة وضعیت 

موجود آموزش است«.
وی در ادامه گفــت: »ما بین دوره ها و پایه های 
تحصیلی، در دبستان آرامش بیشتری داریم. اگر 
دبستان را در نظام آموزش پلکانی مان یک پاگرد 
بدانیم، من ترجیح می دهم کــه از این پاگرد، به 
پیش از آن و پس از آن برگردیم و در گسترة کل 
زندگی مان،  از دبستان و پیش از آن و دبستان و پس 
از آن و شگفتی هایی را که در پرتو آموخته هایمان 

داشته ایم، نگاه کنیم.
من می خواهم کتاب های درسی را که خوانده و 
امتحان داده ایم، یکی یکی مرور کنم. همة ما تقریباً 
شش سال ساعت های اول و دوم دبستان، ریاضی 

داشتیم. 
به ما مي گفتند که این ســاعت ریاضی بخوان؛ 
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نظام 
آموزشی، 
یك دیوار 

بسته و خارج 
از فضای 
زندگی 
نیست

بعد برو بیرون و در زنگ تفریح، بازی کن. ساعت 
بعد بیا علوم بخوان و دیگر به ریاضی فکر نکن. بعد 
دوباره زنگ تفریح است و برو بیرون و برگرد ادبیات 
بخوان و دیگر به ریاضی و علوم فکر نکن. بعد بیا و 
تعلیمات دینی و هدیة آسمانی بخوان، بینش دینی 
بخوان. بعد برو بیرون و بیا و دیگر به دینی فکر نکن.
از ســال دوم و ســوم هم قرار شد که مطالعات 
اجتماعــی بخوانیم. هنر هم که نداشــتیم و باید 
فقط نقاشی می کردیم. تربیت بدنی هم اگر وقت 
می کردیم، داشتیم و اگر وقت کافی نبود، ریاضی را 
به جای آن می گذاشتند. بنابراین، قطعه قطعه های 
برنامة درسی ما این گونه جور شد. تقریباً همة ما 
این تجربه را داشــته ایم و الان هم کم و بیش، با 
وجود همة تلاش هایی که مدیریت دفتر ابتدایی 
برای مهارت آموزی می کند، فقط موضوع محوری و 
کتاب محوری، افق ها را تعیین می کند و این به هیچ 
تربیتی با زندگی جور نمی شود. ساعت های درسی 
متفاوت با یکدیگر و ستون های جدا از هم هستند. 
ســال اول، دوم، سوم،  چهارم، پنجم و ششم همه 

یک جورند و فقط ساعت هایشان جداست«.
ایشان ســپس به یک خاطره اشاره کرد: »یادم 
هســت در دوره ای که در دفتر ابتدایی کارشناس 
بودم، زنگ می زدند که مزاحمت های تلفنی زیاد 
شده اســت و در کتاب های درسی دربارة مراقبت 
از منابع مانند برق و تلفن و این ها چیزی بنویسید. 
مجموعة این ها ســبب شــد کــه در دوره ای، به 
کتاب های مهارت های زندگــی فکر کنیم. مُدی 
کــه در دوره ای خیلی دامن آموزش وپرورش ما را 
گرفت و باعث آن شد که یک درس دیگر هم به نام  
»مهارت های زندگی« اضافه شود. ولی باز به ارتباط 
این ها کمتر توانستیم بیندیشیم. الان به سال ششم 
هم که می رسیم، کتاب هایی به نام کار و فناوری و 
پژوهش و تفکر داریم. قبل از آن هم از نگاه دوستان 
و متخصصــان، موضوعی با عنوان طرح کاد بود و 
برای آوردن آموزش به زندگی تلاش هایی صورت 

گرفته بود. این بستر آموزش ابتدایی ماست«.
این عضو هیئت علمی دانشــگاه با بیان اینکه 
نظام آموزشی ما در دورة ابتدایی حدود 30 کتاب 
درسی برای بچه ها چینش می کند، گفت: »در پناه 
این نظامی که مــا می چینیم، تجارت کتاب های 
کمک درسی شکل می گیرد که ضروری هم هستند 
و به آن ها هم نیاز داریم، اما نظام آموزشی می تواند 

به آن ها، برنامه و سمت وسوی مناسبی دهد«.
ایشان اضافه کرد: »وقتی ما دبستان را در نظام 

آموزشی مهم می دانیم، باید مراقب باشیم که کودکی را قربانی دبستان 
نکنیم.

ما الان در پیش از دبســتان هم قطعه هایی از یک پازل پراکنده و 
بعضی وقت ها هنری و رنگی و رقصنده برای بچه ها تعیین می کنیم که 
باز گرفتار بلای ساختار و دیسیپلین است. این افق را در دوره های بعد 
هم تکرار می کنیم و بچه ها را به این سمت سوق می دهیم که شما برو 
رشتة ریاضی، تو برو تجربی، شما برو علوم انسانی و اگر در رشته های 
نظری هم موفق نشدی، برو در هنرستان هنر بخوان. در دانشگاه ها 
هم همین اتفاق می افتد و کتاب های درسی، که شاید بهترین کتاب ها 
هم هستند، با زندگی ارتباطی ندارند و تازه ما می خواهیم بعد از این 

دوره ها زندگی را شروع کنیم.
کودکی که مخاطب این برنامه اســت، کتاب های درسی زیادی را 
می خواند و امتحان هــای زیادی می دهد. این ایام، طلایی ترین دورة 
زندگی بچه ها و بالاترین شوق والدین، همراه ما متولیان نظام آموزشی 

است، ولی برنامة ما برای بچه ها با زندگی جفت و جور نیست«.
 

زندگی را باید به تاروپود برنامة آموزشی آورد
وی افزود: »آنچه ما اکنون می توانیم در پی آن باشیم، این است که 
زندگی را به تاروپود این برنامه و مجموعة پازلی که به هیچ وجه با هم 

جور نیست، بیاوریم.
به نظر شما، آیا بهتر نیست یک بار دیگر از کودکی )آنجا که دغدغة 
کتاب درسی نیست(، یادگیری چگونه یاد گرفتن را از نظر مهارت های 

تفکر انتقادی، الگوسازی، طبقه بندی و بیان اندیشه آغاز کنیم؟
با تأکید می گویم »کودكی« و نمی گویم »پیش دبســتان«؛ چون 
وقتی می گوییم پیش دبستان، عنوان دبستان یعنی ناکامی هایی که 
در پیش دبســتان می ماند که در دبستان جبران شود و در دبستان 
می ماند تا در دبیرستان جبران شود و بعد از بزرگ سالی، با کمترین 
مهارت، نیاز به کارگاه مهارت های ارتباطی، مهارت های گفت وگو و ... 

پیدا می کنیم.
وقتی شــبکه های اجتماعی را باز می کنیم، دست کم ده بار در روز 
دربارة سواد اطلاعاتی، ســواد ارتباطی، سواد مهارت های اجتماعی، 
ســواد اقتصادی و ... توصیه هایی می بینیم. پس باید افق دیدمان را 
نسبت به دنیای پیچیدة امروز و تمام نظرها، توصیه ها و پیام هایی که 

نظام آموزشی و زندگی به ما می دهد، باز و وسیع کنیم.
به راســتی، چقدر درس، چقدر مطلــب، چه حجمی، کی، کجا و 
چگونه باید آموزش داده شــود؟ رشدی ها می گویند در سطح رشد. 
جلوتر می آییم؛ شناختی ها از پرورش شناخت می گویند. وقتی همة 
این ها را دنبال می کنیم، پدیدة تغییر به عنوان یک اصل تغییرناپذیر 

همیشه در کنار ماست. کدام مهارت؟ چه میزان مطلب؟
مرور که می کنیم، به شرایط پیچیدة ناشی از آن ها می رسیم: کشتی 
سرگردانی در دریایی مواج از خواسته های متنوع جامعه، اطلاعات، 
مهارت ها، خودمدیریتی و همة این ها که وقتی می شــنویم، برایمان 
بسیار جذاب اند و می خواهیم به نظام آموزشی مان راه یابند اما جایگاه 

این ها در ساختاری که طی کرده ایم، کجاست؟
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ساعت های 
درسی 

متفاوت و 
ستون های 
جدا از هم 
هستند و 
با زندگی 
جفت وجو 
نمی شوند

ما از مدرســه به ایــن پیچیدگی ها چه آورده ایــم؟ دیدیم که در 
ســاعت های درسی و جدول زمانی برنامه، با وجود همة تلاش هایی 
که کرده ایم، قفل بودیــم. من همة آن ها و همة آن چیزهایی را که 
فرزندانمان با خودشان به این دنیای پیچیده می آورند، در اینجا آوردم. 
با پشــتیبانی استادانم، پنج سال در آموزش عالی، در پی پیدا کردن 
راهبردی بودم که بتواند همة نیازهایی را که در لحظه افزون می شود، 
پوشش دهد و اگر یک روز محتوا بود، الان دیگر در »محتوا« محدود 
نیست، بلکه در »توان« است و منظور از »توان« چیزی است که ما 

می گفتیم: »توانا بود هرکه دانا بود«.
بازرگان ضمن بیان این مطلب که »من در مطالعاتم، به یک راهبرد 
رسیده ام که به آموزش همگانی از کودکی تا پس از آن پاسخ دهد«، 

گفت:
»به اعتقاد من، نظام آموزشــی یک دیوار بسته و خارج از زندگی 
نیست. شاید خیلی وقت ها بچه می خواهد از اینجا آزاد شود که برود 
در خانه زندگی کند. پس آموزش همگانی ما از ما طلب می کند. ما 
باید در پی تسهیل کسب توانایی فراشناخت در یادگیری باشیم؛ یعنی 
یاد بگیریم که چطور یاد بگیریم و آموخته هایمان را در موقعیت های 
گوناگون به موقعیت های بعدی منتقل کنیم و به طور تصاعدی به این 
کار ادامه دهیم. در این صورت، تمام افق های کودکی را تجربه می کنیم 
تا با شگفتی های کودکی وارد دبستان شویم، نه با کمبودهای الفبایی 
و حروفی و عددی و کامپیوتر و همة چیزهایی که به صورت مصرفی 
به فضای آموزشی مان وارد می شود. پس مسئولیت نظام آموزشی ما، 

عمیق چیدن این افق است که بتواند به این فضا جواب دهد«.
وی افزود: من برنامه ای به نام »مطالعات برنامة درسی راهبردی« و 
راهبردش را همین گذاشتم. اما چطور این برنامه را در سطوح آموزشی 

عملیاتی و برنامه ریزی کنیم؟
من نگاه کردم و دیدم که ساده ترین منشوری که به مغز ما و ارتباط 
مغز ما با دنیا نزدیک است، یک مکعب است. یک فرافضای چندبعدی 

ساده که از جنس تلفیق است، اما چگونه؟ تلفیق چه چیزهایی؟
گفتیم اگرچه بهترین محتوا، محتوای چندرسانه ای است و نه کتاب، 
باید طعم سلامت مجموعه رسانه هایی را که در افق زندگی است، در 

مدرسه بچشیم.
بهترین شایستگی های قابل کســب از کودکی چیست؟ همة ما 
می توانیم نام ببریم. شایستگی ها و روش های یاددهی ـ یادگیری نوین 
با بالاترین مبانی روان شناسی، جامعه شناسی و فلسفه هرکدام در جای 
خود مهم و لازم اند، اما کافی نیستند و نمی توانیم آن ها را به صورت 
مســتقل در کتاب های مهارت های زندگی و ارزش های زندگی جا 
بدهیــم بلکه در پرتو روش ها، محتوا و مجموعة این ها با هم زندگی 
می شــود؛ یعنی زندگی در تک تک درس های کلاس. وقتی آهن ربا 
درس می دهم، بروم و آن را در خانه پیدا کنم و با آن بازی کنم. کتاب 
تلاش می کند که این ها را بگوید اما روشــش مدد نمی کند، فضای 
یادگیری مدد نمی کند و بچه ناکام، به دورة بعدی دل می بندد. اما اگر 
یک برنامة قوی بچینیم، قطعاً بخش پشتیبان ما، کمک آموزشی ما، 
ناشران ما در همراهی با آن کمک می کنند؛ چرا که بنیان را در نگاه 

برنامه نه در کتاب می بینیم و تلاش می کنیم در 
نگاه برنامه ای به نظام آموزش، آنچه به فرد کمک 
می کند که از توانایی مشــارکت در چرخة دانایی 
برخوردار شود و بتواند حرفی برای این پیچیدگی 
داشته باشد، مطرح شود. اگر مصرف کننده است،  
مصرف کننــدة دانای این پیچیدگی باشــد و اگر 
تولیدکننده اســت، برگ جدیدی بگذارد. توجه 
داشــته باشــیم که وقتی با درس زندگی نکنیم، 
وقتی تلفیق نکنیم، وقتی فناوری را نبینیم، مشکل 
پیدا می کنیم. مجموعة این ها ما را در یک چرخه 
تلفیق همراهی می کند. جلو می رویم و به تعریف 
برنامة درســی راهبردی نگاه می کنیم: فراکنشی 
و منعطــف. یعنی برنامه دیگر نمی تواند به بیرون 
واکنش نشان دهد. پس لازم است مهارت و نگرش 
در تارهای زندگی در مدرسه و بعد از مدرسه تنیده 
شــود. نمی گویم پیش از دبستان، می گویم دورة 
کودکی، اما این وضع مبتنی بر چیست؟ راهبرد را 
می شناسیم. مبتنی بر فراهم سازی چه امکانی؟ باید 
تعامل تحولی میان مبانی، اصول، عوامل و عناصر 
)از والدین و برنامه ریزان و سیاســت گذاران گرفته 
تا یک وفاق جمعی(، اتفــاق بیفتد تا یادگیرندة 
ما بگوید: من می توانم، من خودم را شــناختم و 

می توانم با موقعیت جدید روبه رو شوم.
تأکیــدم بر این اســت که اگر ما ســه مبنای 
روان شناسی، فلســفی و جامعه شناسی را تعریف 
می کنیم، تعامل میان این ها و نقش فناوری را )نه 
از منظر ابزار، بلکه از منظر تفکر( در برنامه ببینیم. 
می خواهم یک بار دیگر به یادگیرنده مان نگاه کنیم؛ 
یادگیرنده ای که قرار اســت بــه دانش، مهارت و 
نگرش در پرتو همت و خرد جمعی همة ما دست 

پیدا کند.
خانواده با نظام ارزشــی، اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی اش و به همین ترتیب، مدرسه و به همین 
ترتیب همة چیزهایی که اثرگذارند، اما چه می شود 
که از 35 نفری که به مراکز آموزشــی می آیند یا 
در خانه های ما به دنیا می آیند، تنها چند نفرشان 
می توانند حرفی برای خانواده، جامعه و مدرســه 

داشته باشند و حالشان خوب باشد؟
تأکید می کنم که باید توجه داشــته باشیم که 
مهارت ها لازم اند اما کافی نیستند. پروژه ها لازم اند 
اما کافی نیستند. فعالیت ها لازم اند اما کافی نیستند 
و تعامل این هاست که زندگی را به عنوان یک مدل 

و الگو برای ما رقم می زند.
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آموزشی
طیبه میراحمدي
 دانشجوي دكتري فلسفه تعلیم وتربیت 
دانشگاه علامه طباطبایي

آموزش خواندن و نوشتن 
در  پيش دبستانی؟ نه

دوران كودكي از مهم ترین دوران زندگي یك فرد به حســاب مي آید. بسیاري 
از افراد از دوران كودكي خود و بازي هاي بچگانه شان خاطرات زیبایي دارند، این 
دوره از زندگي به دلیل تحرك هاي بسیار و شادابي بیش از حد و قدرت یادگیري 
فراوان این سؤال را در ذهن پدران و مادران به وجود مي آورد كه آیا بهتر نیست 
فرزندان ما قبل از مدرسه و شروع دورة پیش دبستاني و دبستان خواندن و نوشتن 

یاد بگیرند؟
در چند ماه پایاني نخستین سال تولد كودك، موتور مهارتي فرزند شما پیوسته 
در حال رشــد است و به او كمك مي كند كه آمادة در دست گرفتن مدادشمعي 
شود. بعضي از كودكان نوپا در دوازده یا سیزده ماهگي مي توانند كاغذ را خط خطي 
كنند ولي اگر كودك شما براي دستیابي به این توانایي به زمان بیشتري هم نیاز 

دارد مشكلي در كار نیست.
رشــد سني هر كودكي باید متناسب با سن او باشد. نظام هاي آموزشي سراسر 
دنیا به این نتیجه رســیده اند كــه بهترین سن براي یادگیري حروف الفبا 
حدود شش یا هفت سالگي است و تحقیقات فراواني هم این موضوع را اثبات 
كرده اند. این یادگیري ها بیشــتر جنبة تقلیدي دارد تا آموزشي و اصلًا آموزشي 
در میان نیســت، كودكان به طور غیرارادي تمایل به تقلید كردن دارند اما وادار 
كردنشــان به تقلید به صورت ارادي و تبدیل یك امــر درون زا به برون زا موجب 

مي شود كه آنان در آینده با مشكل مواجه شوند.
دكتر رخســاره فضلی، مدیــرکل دفتر آمــوزش پیش دبســتانی وزارت 
آموزش وپــرورش، دربــارة ممنوعیــت تدریس خوانــدن و نوشــتن در دورة 
پیش دبســتانی تصریح کرد: »این مســئله به این دلیل است كه در كلاس اول 
دبستان با كلمه خواني شروع مي كنیم؛ در آموزش خواندن و نوشتن به این روش، 
خواندن كاملًا كلي و نوشتن تركیبي است؛ یعني دانش آموز كلمة آب را مي بیند 
و مي خواند و وقتي مي خواهد بنویســد، جدا مي كند و مي گوید »آ«، »ب«، ولي 
موقع خواندن، نمایش شــكل دیداري كلمه، كلي است؛ مثلًا آب، از دریا شروع 
مي شود. »دریا )حرف ي/ یـ(« در گذشتة نه چندان دور، جزء درس هاي آخر بود 
اما الان شروع درس ها با »دریا«ست؛ چون اكنون روش غالب، كلي آموزي است«.
مهدي نوید ادهم، دبیر كل شــوراي عالي آموزش وپرورش، با اشاره به اینكه 
براساس مصوبة شوراي عالي آموزش وپرورش، خواندن و نوشتن در پیش دبستاني 
ممنوع است، گفت: »پیش دبستاني با توجه به اینكه دورة قبل از ورود به دبستان 
است، اهمیت ویژه اي دارد«. وي وجود دوگانگي آموزش در دورة پیش دبستاني 

را همین مسئله عنوان كرد.
پاسخ روان شناسان به این مسئله این است كه آموزش الفبا و مباني ریاضي 

به كودك، پیش از دورة دبستان درست نیست؛ 
زیرا: 

1. این ســنین، دوران بازي و جســت وخیز 
بچه هاست. كودك را از درس خسته نكنید.

2. یادگیري الفبا ســبب مي شود كودك از 
ابتداي دوران مدرســه، از بیشتر بچه ها جلوتر 
باشــد و از كلاس و درس زده شــود. حتــي 
ممكن اســت دانش آموزي ناآرام و نامنضبط 
شناخته شــود؛ چرا كه به دلیل تكراري بودن 
مطالب، خود را با حرف زدن یا شوخي كردن 

با دوستانش سرگرم مي كند.
3. اصــلًا به این آموزش ها نیازي نیســت و 
آموزش هاي مرســوم مهدكودك هــا و مراكز 
پیش دبســتاني كفایت مي كند. حتي ممكن 
است شیوة آموزش شما با شیوه اي كه كودك، 
سال آینده در مدرسه مي آموزد بسیار متفاوت 
باشد، و این مسئله به طور قطع كودك را دچار 

سردرگمي خواهد كرد.
4. سیســتم آموزش موجــود در مدارس ما 
جوابگوي پیشرفت كودك باسواد شما نخواهد 
بود و او ناخواسته از این سیستم طرد مي شود! 
این امر انگیــزة تحصیلي دانش آموز را كاهش 

مي دهد.
نخستین تلاش هاي كودك شما براي نوشتن، 
بي گمان شــبیه به واژه ها و جمله ها نیست اما 
خط خطي ها، خط خط ها و طرح ها به او كمك 
مي كنند تا براي فراگیري الفبا آماده شود. چه 
بسا او روزي بهترین رمان كشورش را بنویسد!

نگران نباشــید! فرزندتان را پیش از 
آنكه آماده باشد، به نوشتن وادار نكنید. 
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پرورش 
مهارت هاي 

جسمي حرکتي، 
مهارت هاي 

ذهني، صفات 
اخلاقي، ذوق 

هنري و 
زیبایي شناسي، 

مهارت تکلم 
زبان فارسي، 

آشنایي با 
محیط زیست، 

علاقه به 
طبیعت و 

ارتقاي سطح 
بهداشت، 

تقویت هویت 
ملي، حس 

دیني و علائق 
مذهبي و 

ایجاد علاقه 
به یادگیري از 
اهداف دوره 
پیش دبستاني 

است

یادگیري الفبا قبل از مدرسه او را از 
كلاس و درس دل زده مي كند

خواندن، نوشــتن و حساب كردن جزء 
آموزش هاي دورة پیش دبستاني نیست و 
براي این دوره راهنماي فعالیت هاي آموزشي و 
پرورشي را داریم كه بسیار مترقي است. محور 
فعالیت ها در ایــن دوره بازي و توانایي تحلیل 
و پــردازش اســت. در راهنمــاي فعالیت هاي 
آموزشــي دورة پیش دبســتاني اعلام شده كه 
محور فعالیت ها بازي، انتخاب، مواجهه با مسئله 
و توانایي تحلیل و پردازش اســت. همچنین، 
حركتي،  جســمي  مهارت هاي  پرورش 
ذوق  اخلاقي،  صفات  ذهني،  مهارت هاي 
هنري و زیبایي شناسي، مهارت تكلم زبان 
فارسي، آشنایي با محیط زیست، علاقه به 
طبیعت و ارتقاي سطح بهداشت، تقویت 
هویت ملي، حس دیني و علائق مذهبي 
و ایجاد علاقه به یادگیري از اهداف دوره 

پیش دبستاني است.
اگر راهنماي فعالیت هاي دورة پیش دبستاني 
اجرا شود. مربي از كار خود لذت مي برد و كودك 
هم به خوبي فرا مي گیرد. همچنین، دیگر هر 
فردي به خود اجازه نمي دهد كه به عنوان مربي 
وارد دورة پیش دبستاني شود. برخي مربیان كه 
رشتة تحصیلیشان مرتبط دورة پیش دبستاني 
اســت فعالیت ها را به خوبــي انجام مي دهند 
اما هم اكنون بــا خانواده هایي مواجهیم كه به 
سبب گرایش فرهنگي خاصشان، اصرار دارند 

بردبار باشید تا هنگامي كه او واقعاً به نوشتن علاقه مند 
و مشتاق شود.

هرچه مهارت پیش دبستاني ها در استفاده از مداد و مدادشمعي 
بیشتر مي شود، آن ها بیشتر به طراحي هاي دقیق تر و درست تر 
دســت مي زنند. بین دو تا پنج سالگي، فرزند شما یاد مي گیرد 
خط هاي افقي بكشــد، دایره و چهارگوش بكشد و آدم نقاشي 
كند. او هنگامي كه دبستان را شروع مي كند، زود مي آموزد كه 

بخواند و بنویسد.
همراه با هریــك از مهارت هاي تازة فرزندتان، او را تشــویق 
و پشــتیباني كنید و در این مورد خاص، امكانــات لازم را در 
اختیارش بگذارید. در آغاز یك ســالگيِ كودك، مطمئن شوید 
كه او مدادشمعي و كاغذ یا كتاب هاي رنگ آمیزي، براي زماني 
كه به خط خطي كردن علاقه نشان مي دهد، در دسترس دارد. 
)مــداد و خودكار را تا زماني كه بزرگ تر شــود، كنار بگذارید؛ 
چون بسیار تیزتر از مدادشمعي هستند و اگر كودك روي آن ها 
بیفتد یا به طور اتفاقي آن ها را به صورت خود بزند، به او آســیب 
مي رسانند(. بگذارید هرچقدر كه دوست دارد، خط خطي كردن 
را تمرین كند، اما اگر خســته شــد، به او استراحت بدهید، به 
فرزندتــان بیاموزید كه تلاش هنــري اش را به تكه كاغذي كه 
روبه رویش دارد، محدود كند. مهم نیســت چند بار به او گفته 
باشــید »بیرون از كاغذ نه!« او آشكارا به گونه اي مقاومت ناپذیر 
بــه دنبال كاغــذ )روي زمین یا روي جلد كتاب جدید شــما( 
اســت. پس، براي تمیز كردن چندباره به دنبال او آماده باشید. 
مدادشمعي هایي تهیه كنید كه رنگشان قابل شست وشو باشد. 
نگذارید وســایلش را به دهــان ببرد. البتــه ورود مقدار كمي 
تركیبــات رنگي مدادشــمعي )خاك رس برشــته( به بدنش، 

گریزناپذیر است و به او آسیبي هم نخواهد زد.
هنگامي كه نوبت به نوشــتن واقعي مي رسد، مهم ترین كاري 
كه مي توانید انجام دهید این اســت كــه بگذارید فرزندتان به 
اندازة توانایي و ســن خودش یاد بگیرد. به نظر كارشناســان، 
»زیاده روي در آموزش حروف و اعداد به راحتي اتفاق مي افتد« 
بــراي بریزلتون در كتاب خود نوشــته اســت: »بــه نظر من، 
زمان بندي و سرعت در یادگیري، كمتر از علاقة خود كودك به 
یادگیري اهمیت دارد. مطمئن شوید میل به یادگیري از سوي 
خود كودك باشد. كودكان در این سن حرف شنو هستند و وادار 
كردن آن ها به یادگیري اولیه خیلي راحت اســت اما این فشار 

بیش از آنكه سودمند باشد، آسیب رسان خواهد بود«.
كودكان پیش دبستاني كه به زور و پیش از اینكه آماده شوند 
به خواندن و نوشتن وادار شده اند، مي توانند این كارها را انجام 
دهند و به نظر مي رســد بیشــتر آن ها از هم كلاسي هایشــان 
جلوترند اما مطالعات نشان مي دهند كه آن ها با بزرگ تر شدن، 
این امتیاز را از دست مي دهند و متوجه مي شوند كه نمي توانند 
همان شیوه هاي به خاطر ســپردن مورد استفاده در خواندن و 

نوشتن را براي یادگیري موضوع هاي پیچیده تر به كار بگیرند.
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كه كودك در دورة پیش دبســتاني خواندن و 
نوشــتن را فرا بگیرد و تصور مي كنند كه اگر 
فرزندشان این مســائل را بیاموزد، یك گام از 

سایر كودكان جلوتر است.
در دورة پیش دبســتاني براي رشــد 
كودك به توانایي ویژه نیاز داریم و حق 
نداریم زمان را صرف سایر مسائلي كنیم 
كه كودك در آینــده طبق روال عادي 

آن ها را فرا خواهد گرفت.
ایشان در مورد آموزش الفباي عربي در 
برخي مراكز حفظ قرآن كریم به كودكان 
در محدودة ســني چهار تا شش سال 
گفت: »این مراكز در چارچوب و سازوكار 
داخلي خودشــان كه به تأیید مراجعي 
همچون حوزة  علمیة قم رســیده است، 
فعالیت دارند اما از نظر معیارهاي وزارت 
تنها  باید  الفبا  آموزش وپرورش، آموزش 
در پایة اول دبســتان و توسط معلمان 

صورت گیرد«.
وي افزود: »از آنجا كه مربیان این گونه 
مراكــز آموزش هــاي لازم را دریافت 
نكرده اند، آموزش الفبا توســط آن ها به 

كودكان اقدامي اشتباه است«.
اینكه کــودکان در مراكز پیش دبســتاني با 
قرآن ارتباط داشته باشند، یكي از افتخارات و 
محاسن مراكز قرآني است، اما اینكه این شیوه 
باید چگونه باشــد، به كارشناسي نیاز دارد. در 
نظــام آموزش وپرورش یك اصــل وجود دارد 

مبني بر اینكه »خواندن و نوشــتن قبل از هفت سالگي ممنوع 
اســت«. حتي در سنت الهي نیز همین طور است و در روایات 
آمده است كه فقط در هفت سال دوم به بچه ها خواندن 

و نوشتن را یاد دهید.

آسیب هاي یادگیري حروف الفبا قبل از هفت سالگي
الف. كم توجهي و بي نظمي

نكتة قابل توجه این اســت كه اگر کودکان در مراكز مختلف 
خواندن و نوشتن را یاد بگیرند و سپس دوباره در سال بعد این 

مباحث را تكرار كنند، توجه آن ها به درس كم مي شود.
پایة اول دبســتان چند شــاخة مهم دارد كه از جملة آن ها 
نظم پذیري اســت اما وقتي ما در پیش دبستاني به فرزند خود 
برخــي از مباحث كتاب را آموزش دهیم و بخواهیم آن ها را در 
ســال آینده دوباره برایش تكرار كنیم، این كار باعث مي شود 

نظم پذیري بچه ها كاهش یابد و كمتر سر كلاس توجه كنند.

ب. دوگانگي در تشخیص حروف
حتي ممكن اســت كــودك با آمــوزش حــروف عربي در 
جامعه القرآن، دچار تعارض در دبستان شود؛ زیرا مخارج حروف 
از نظر زبان فارســي یكسان است و وقتي بچه حروف را از نظر 
زبان عربي با مخارج خاص یاد بگیرد، در موقع املا نوشتن دچار 
اشــتباه مي شــود؛ یعني اگر معلم بگوید صابون، دانش آموز به 
نوع ادا حروف توجه مي كند و مي نویسد سابون! لذا مي بایست 
كودكان را قبل از رفتن به دبستان فقط با حروف آشنا كنیم؛ تا 

حدي كه حروف را بشناسند.

منبع
1. شریعتمداري، علي. )1396(. اصول و فلسفة تعلیم وتربیت. امیركبیر.

از آنجا که 
مربیان مراکز 
آموزش هاي 

لازم را 
دریافت 

نکرده اند، 
آموزش الفبا 
توسط آن ها 
به کودکان 

اقدامي اشتباه 
است
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چگونه مقدمات سواد 
رسانه ای را آموزش دهيم؟

برخي از اندیشمندان حوزة علوم ارتباطات، مانند جیمز پاتر1، سواد رسانه اي2 را 
دیدگاهي مي دانند كه انسان به واسطة آن رژیم مصرف رسانه اي خود را مدیریت 
و معناي پیام هایي را كه با آن ها روبه رو مي شــود، تفسیر مي كند )پاتر، 1391: 
87(. با عنایت به دیدگاه مذكور و نظر به غوطه وري دائم كاربر ـ شهروندان قرن 
21 در اقیانوس پرتلاطم رسانه ها آموختن این سواد نوین به ویژه براي كودكان3 

از نان شب واجب تر است.4
سواد رسانه اي در چهار سطح شناختي5، احساسي6، زیبایي شناسي7 و اخلاقي8 
بــه یاري مخاطب مي شــتابد )پاتر، 1391: 409 و 410(. تــا وي بتواند تفاوت 
میــان واقعیت و بازنمایي9 را درك كند )فلســفي، 1397(، كــه البته در دورة 
پیش از دبستان تمركز بر دو سطح شناختي و احساسي براي آموختن حدي از 
مهارت هاي كنشي شامل تجزیه و تحلیل10، ارزشیابي11، گروه بندي12، استقرا13، 
قیاس14، تركیب15 و تلخیص16 )پاتر، 1391: ص 149( به فراخور و متناســب با 

ویژگي هاي گوناگون كودك است.
آموزش ســواد رســانه اي در سال هاي پیش 
از دبســتان با در نظر گرفتن اطلاعاتي اســت 
كه كــودك از تلویزیون، اینترنت، تلفن همراه 
هوشــمند، فیلم، بازي ویدیویي، كتاب و غیره 
به دســت مي آورد. لذا براي ارائة آموزش سواد 
رســانه اي، در گام نخســت والدین و مربیان 
باید بر آنچه كودك به واســطة رسانه مي بیند، 
مي شنود و در زندگي دوم )فضاي مجازي( بر 
روي آن كلیك مي كند، اشــراف پیدا كنند و 
از آن دركي صحیح داشــته باشند.17 سپس، 
آموزش مقدمات این سواد را به كودك شروع 
كنند؛ آن هم با تلاش و بهره مندي از شیوه هاي 
گوناگــون بــراي اینكه كــودك بتواند جهت 
بالا، گزاره هاي  كســب مهارت هاي هفت گانة 
كلیدي زیر را معنایابي18 و در حد مقدوراتش 

معناسازي19 كند:
ـ تمام فیلم ها، داســتان ها و موســیقي ها را 

كسي ساخته است؛
ـ همــة پیام هاي رســانه اي عامدانه و براي 

تحقق هدفي خاص تولید شده اند؛
ـ اوست كه باید تصمیم بگیرد چه چیزي را 

ببیند، بشنود و با آن ارتباط برقرار كند.
آنچــه آموزش ســواد رســانه اي را در دورة 
پیش دبستاني از دیگر دوره هاي تحصیلي و سني 
متمایز مي كند، وجود صفاتي بارز در مخاطب 
چون پاكي، صداقت و محبت است كه موجبات 
پیوند عمیــق عاطفي او را با شــخصیت هاي 
رســانه اي فراهــم مي كنــد، اما گســتردگي 
تبلیغات20، كثرت محتواهاي نامناسب تولیدي 
و در معرض اطلاعات مناسب افراد بزرگ سال 
قــرار گرفتن، با تصریح این مهم كه كودك در 
دورة پیش از دبستان سواد خواندن نیز ندارد، او 
را دچار سوءتفاهم، سردرگمي و ترس مي كند 
و میزان آســیب پذیري اش را در برابر پیام هاي 
رســانه اي به میزاني قابل توجه و نگران كننده 

افزایش مي دهد.
در این میان، تــلاش والدین و مربیان براي 
به تفكر واداشــتن كودكان و بسترسازي براي 
صحبت كردن آن ها دربارة محتواهاي رسانه اي 
حائز اهمیت است. وقتي كودك به طور عادي 
و معمول در معرض برنامه ها یا موارد زیر قرار 
مي گیرد، با وي گفت وگو كنید و پرسش هایي 
نظیر آنچه را در ادامه آمده اســت، با او مطرح 

سیدغلامرضا فلسفي
کارشناس ارشد علوم ارتباطات

آموزشي
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نمایید:

برنامه هاي تلویزیوني
ـ این برنامه دربارة چه بود؟

ـ چه دیدي و شــنیدي كه باعث شــد متوجه موضوع برنامه 
شوي؟

آگهي هاي تبلیغاتي
ـ كســي را كه در این آگهي دیدي، تــو را به یاد كدام یك از 

فامیل یا دوستانت انداخت؟
ـ در آگهي پخش شــده، آن شخص یا اشخاص سعي داشتند 

به شما چه بگویند؟

كتاب هاي داستان
ـ چه كسي این داستان را گفته است؟

ـ شخصیت اصلي داستان كیست؟
ـ چه چیز/ چیزهایي از داستان متوجه شدي؟

فیلم ها
ـ داستان فیلم دربارة چه بود؟

ـ شخصیت اصلي فیلم كه بود؟
ـ نظرت دربارة فیلم چیست؟

 بازی های برخط
ـ وقتي در بازي كلیك مي كني، چه اتفاقي مي افتد؟

ـ بعد از هــر بار كلیك كردن، صدایي كــه از بازي به گوش 
مي رسد چه تفاوتي مي كند؟

بسته بندي محصول
ـ تصویر روي جعبه چیست؟

ـ آیا تصویر روي جعبه مشــابه چیزي است كه داخل جعبه 
قرار دارد؟

مشترك در همة موارد ذكر شده )1(
ـ شخصیت اصلي/ اسباب بازي/ شيء/ منظره بیشتر از نزدیك 

نشان داده مي شد یا از دور؟ چرا؟

مشترك در همة موارد ذكر شده )2(
ـ چه احساسي در شما ایجاد شده است؟

 Common( ـ چه چیز باعث شده چنین احساسي پیدا كني؟
)Sense Media, ND

پي نوشت ها
1. James Potter
2. Media Literacy

3. مراد از كودك در این یادداشت طیف سني 5 و 6 سال است.
4. http://falsafi91.blogfa.com/post/121
5. Cognitive
6. Emotional
7.  Aesthetic
8. Moral
9. Representation
10. Analysis
11. Evaluation
12. Grouping
13. Induction
14. Deduction
15. Synthesis
16. Abstraction
17. https://www.commonsensemedia.org/early-
childhood

18. امري به نسبت خودكار كه بر بازشناسي نشانه و جور کردن 
تعریفي براي آن نشــانه كه در حافظة مخاطب نشســته، استوار 

است.
19.  بر پایة معنایابي انجام شــده، به مهارت های بســیار بیشتر و 
یك مركز تصمیم گیــری آگاه فردي نیاز دارد تا این مهارت ها را 

هدایت كند.
20.https://www.commonsensemedia.org/marketing-
to-kids/whats-the-impact-of-advertising-on-young-
kids

منابع
1. پاتر، دبلیو جیمز. )1391(. نظریة سواد رسانه اي. مترجمان: 
ناصر اسدي، محمد سلطاني فر و شهناز هاشمي. تهران: انتشارات 

سیماي شرق.
2. پاتر، دبلیو جیمز. )1391(. بازشناسي رسانه هاي جمعي با 
رویكرد سواد رسانه اي. مترجمان: امیر یزدیان، پیام آزادي و 

مونا نادعلي. قم: مركز پژوهش هاي اسلامي صداوسیما.
3. فلســفي، ســیدغلامرضا. )1397(. تلویزیــون و فیلــم، 
امكاني براي آموزش سواد رسانه اي. فصلنامة رشد آموزش 

پیش دبستاني. دورة دهم. شمارة 1. صص 26 تا 29.
4. CommonSense Media. (ND). How do I start 
teaching media literacy to my preschooler? https://
goo.gl/FYMsvu.

در این میان، 
تلاش والدین 

و مربیان 
براي به تفکر 

واداشتن 
کودک و 

بسترسازي 
براي صحبت 

کردن او 
دربارة 

محتواهاي 
رسانه اي حائز 
اهمیت است
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آموزشي
دکتر ژیلا عزیزی
دکترای تخصصی علوم تربیتی

خلاقیت، قابلیت و توانایی بســیار مهمی در 
وجود آدمی اســت که نقش آن را در پیشبرد 
اهداف انسان در ابعاد گوناگون زندگی نمی توان 

نادیده گرفت.
خلاقیت بــا آفرینندگی غیرممکن را ممکن 
ساختن، خلاف عادت عمل نمودن، و فراتر از 

چارچوب ها گذر کردن است!
خلاقیــت را می تــوان در نگاهــی 
نــو، تفکری نــو و شــیوه ای متفاوت 
تعابیــر و تعاریف  جســت وجو کرد. 
زیادی برای خلاقیت وجود دارد که در 
مضمون همة آن ها یک واژه نهفته و آن، 

نو و متفاوت بودن است.
خلاقیت در همگان نهاده شده اما 
نیازمند پرورش است تا به شکوفایی 
برسد. به گفتة اندرسون، در کودکان 
خلاقیت همگانی است؛ در حالی که در 
بین بزرگ ســالان تقریباً وجود ندارد. 
یعنی، چه بر ســر این توانایی عظیم و 

همگانی بشر آمده است؟
بهترین زمان پرورش خلاقیت سه تا دوازده 
سالگی است و دوران پیش از دبستان می تواند 
یکــی از خلاق تریــن دوران زندگــی کودک 
باشــد. خلاقیت را می توان در کودک شکوفا 
نمود؛ مشروط بر اینکه محیط پیرامونش غنی 
و مربی او آفریننده باشــد. طبیعتاً با وجود 
کودک پرشور، مربی خلاق و محیط غنی، 

خلاقیت اوج می گیرد.
کــودکان متفاوت اند و هر کودکی موجودی 
منحصربه فرد اســت که ویژگی ها و شرایط 
خاص خود را دارد. درواقع، منشــأ خلاقیت 
هم همین تفاوت ها و تمایزات بین افراد است. 
اگــر این تفاوت هــا در کودکان درک شــود، 
خلاقیت آن ها امکان رشــد خواهد داشــت و 
در غیر این صورت، یعنی با همسان ســازی یا 
هماهنگ نمودن آن ها بــا یکدیگر، خلاقیت 

قربانی خواسته های بزرگ ترها می شود.
کودکان در قبــال بزرگ ترهــا حکم آب و 
آیینه را دارند، اگــر بزرگ ترها خلاقانه عمل 
کنند، کــودکان نیــز از این رفتــار و اعمال 
تبعیــت می کنند و عملکردی توأم با خلاقیت 

و آفرینندگی خواهند داشت.
تحقیقات تورنس نشان داده است که در سه 

خلاقيت در خلاأ 
متولد  نمی شود
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سالگی، خلاقیت کودکان افزایش می یابد و در 
چهار تا چهار و نیم سالگی به اوج می رسد، اما 

با ورود به مدرسه کاهش می یابد.
سؤال اساسی: چرا بچه ها درست در زمانی که 
باید از بعد خلاقیت به اوج برسند، افت می کنند؟

مهم ترین و مؤثرتریــن دورة زندگی هر فردی 
دورة کودکی اوست و به صراحت می توان گفت 
که فرد در بزرگ سالی هرآنچه به دست می آورد، 
یعنــی نوع نگرش، تفکــر و مهارت هایی که به 
آن ها دســت می یابد و به طور کلی شخصیت او، 
از دوران کودکی نشــئت گرفته است و با توجه 
به اینکه بیشترین زمان را در خانه و با خانواده به 
سر می برد، بیشترین اثر را از خانواده می پذیرد. 
بنابراین، نقش پررنگ خانواده در چند سال اول 

زندگی بسیار مشهود است.
شیوه و ســبک تربیتی خانواده، نوع روابط و 
برخورد با مســائل دوروبر و به عبارتی شرایط 
حاکــم بر محیط پیرامون کــودک، نوع تفکر 
از جملــه تفکر خــلاق و یا ســرکوب آن را 
تحت تأثیر قرار می دهــد. تفاوت ها را می توان 
در عملکردهای کودکان با توجه به سبک های 
تربیتی خانواده ها )اســتبدادی، دموکراســی 
یــا متعادل( مشــاهده کرد. مناســب ترین و 
مســتعدترین نوع خانــواده در این زمینه نیز 

خانوادة متعادل است.

کودکان  خلاقیت  شاهد  زمانی  معمولًا 
هستیم که خانواده

 فرصت سؤال کردن را به کودک می دهد؛
 زمینــة کنجکاوی و کشــف محیط را برای 

کودک فراهم می کند؛
 به کودک به عنوان یک فرد احترام می گذارد؛
 از نظر عاطفی حد تعادل را رعایت می کند؛

 محیطی شــاد و همراه با بازی و نشاط برای 
کودک فراهم می کند؛

 به استقلال کودکان توجه می کند؛
 بر تقویــت اعتمادبه نفس کودک )تعادل در 

اعتمادبه نفس( تأکید دارد؛
 دســتاوردهای کــودک را بــا آغــوش باز 

می پذیرد؛
 به هنگام شکست، کودک را هدایت می کند 

)نه سرزنش و دعوا(.

اندکی تأمل در پرسش های زیر ...!
آیــا تا به حال فرصت تلاش برای حل مســائل ســاده را به 

فرزندتان داده اید؟
آیا برای یافتن راه و شیوة جدید جست وجوی اشیا به کودکتان 

فرصت داده اید؟
آیا برای بیان احساسات و به کارگیری مهارت های اجتماعی به 

کودکتان یاری رسانده اید؟
آیا کودکتان را با سایر کودکان مقایسه کرده اید؟

آیا کودکتان را به رقابت با سایر کودکان وادار نموده اید؟
آیا بر اینکه کودکتان هر کاری را به شیوة درست انجام دهد، 

اصرار نموده اید؟
آیا تأکید شما بر این است که کودکتان واقع گرای صرف باشد؟

میــزان خلاقیت کودک بازخوردی از چگونگی تفکر و به تبع 
آن، عملکرد بزرگ ترها )مربیــان یا والدین( در تقابل با کودک 
است و پاسخی برای پرسش های فوق ...! و نیز دلیلی برای افت 

یا اوج خلاقیت!
به طــور کلی، ایجــاد زمینه هایی برای انجــام دادن کارها با 
شــیوه های متفاوت و متنوع و به عبارتی، طی کردن مسیرهای 
مختلف در صورت امکان، در پرورش خلاقیت بسیار مؤثر است.

بهترین زمان برای کشف میزان خلاقیت کودکان و 
پرورش آن، تماشای آنان هنگام بازی است.

کودک از طریق بازی کــردن چیزهای زیادی یاد می گیرد و 
خلاقیت او در این حین به بالاترین سطح خود می رسد.

معمولًا کودک خلاق برای یک وســیلة بازی، موارد استفادة 
مختلفی پیدا می کند؛ قبل از اینکه به ســراغ وســیله ای دیگر 
برود. کودک خلاق با توجه به شرایط و موقعیت، بازی را تغییر 
می دهد. بازی های جدید ابداع می کند، قانون های جدید وضع 
می کند، اغلــب رهبری و هدایت بازی را بــر عهده می گیرد و 
کمتر تابع است و هنگام بازی لذت بیشتری می برد. لازم است 
بدانیم که کودکان خلاق کنجکاوند و ســؤالات عجیب و غریب 
می کنند، دقت و توجه خوبی دارند، با آب و تاب حرف می زنند، 
معمولًا هوش بالاتر از حد متوســط و حافظــة خوبی دارند، از 
نظر اجتماعی رفتار مطلوب و از نظر فکری اســتقلال دارند، با 

پشتکارند، معمولًا انتقادپذیرند و در گفتارشان جسارت دارند.

و امّا خلاقیت زمانی از بین مــی رود که خانواده ها و 
اطرافیان

ـ بر هوش و حافظه تأکید بیش از حد داشــته باشــند؛ مثلًا 
پرسش و پاسخ از دروس و خواستن جواب عین متن کتاب؛

ـ بیــن بچه ها ایجاد رقابت صرف کننــد، نه رقابت صحیح و 
دوستانه که موجب رشد دانش آموز می شود؛

ـ بر جنسیت تأکید افراطی داشته باشند؛ برای مثال، »چون 

خلاقیت 
در همگان 
نهاده شده 
اما نیازمند 

پرورش 
است تا به 
شکوفایی 

برسد. 
به گفتة 

اندرسون، 
در کودکان 

خلاقیت 
همگانی 

است
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خانواده از 
عوامل مهمی 

است که 
می تواند 

در رشد و 
پرورش تفکر 
خلاق نقش 

مثبت یا منفی 
داشته باشد

شما پسر هستی نباید عروسک بازی کنی یا دخترها ماشین بازی 
نمی کنند«؛

ـ از رفتارهای کودکان به طور مکرر انتقاد کنند: خجالت بکش 
... ! از تو بعید است ...! این چه کاریه؟

ـ انتظار رفتارهایی بالاتر از حد ســن کــودکان و به عبارتی، 
رفتارهای بزرگانه تر از آنان داشته باشند؛

ـ تخیل کودکان را نادیده بگیرنــد و به تفکرات عجیب آنان 
بی توجهی کنند.

آمابیل )1983( بر این باور است که عواملی بر کم رنگ شدن 
خلاقیــت اثر می گذارند؛ از جمله، تأکید بر ارزیابی )خلاقیت را 

کم و ذهن را معطوف به چگونگی ارزیابی می کند(.
تأکید بر پاداش )در مواقعــی انگیزة درونی را کم می کند. به 
عقیدة او در کارهای ساده، پاداش نقش مثبت و در کارهایی که 
نیاز به بصیرت دارند،  مانع محســوب می شود( تأکید بر رقابت 
)استرس زا و نه رقابت دوستانه(، و انتخاب محدود )خلاقیت در 

محیط بسته رشد نمی کند(.
اســبورن نیز معتقد است که مؤلفه هایی چون عادات پیشین 
)هرچه بیشتر رشــد می کنیم و بزرگ تر می شویم، خلاقیتمان 
کمتر می شود؛ چرا که قربانی عادات می شویم(، هم رنگ جماعت 
شدن، و دلسرد شدن به خاطر عدم اعتمادبه نفس کافی از جمله 

عوامل  کشندة خلاقیت است.
به طور کلی، موانع خلاقیت به دو دسته تقسیم می شوند:

1. موانــع فردی: برخی عوامل فردی مانع رشــد خلاقیت 
می شــوند؛ از جمله موانع روانی، فیزیولوژیکی و بیولوژیکی. از 
میــان موانع فردی، عامل روانی از بقیه مهم تر اســت و مربیان 
و والدیــن باید توجه لازم را بــدان مبذول کنند و تا حد امکان 
آن را کاهش دهنــد؛ از جمله موانع روانــی عبارت اند از: عدم 
اعتمادبه نفس، ترس از شکست، عادت، تصور منفی از خود، عدم 

انعطاف پذیری، کم رویی، عــدم تمرکز، ترس 
از تمسخر، مســئولیت ناپذیری و تعهد، تمایل 
به هم رنگی، نداشتن پشــتکار لازم، تأکید بر 

تجارب گذشته و... .

2. موانــع اجتماعی: از جملــه خانواده، 
مدرسه و جامعه.

1. خانواده از عوامل مهمی است که می تواند 
در رشــد و پرورش تفکر خلاق نقش مثبت یا 

منفی داشته باشد.
2. مدرســه، مقــررات خشــک حاکــم بر 
مدرسه، روش های سنتی، مربیان غیرخلاق، و 
نمره محوری، انعطاف نداشتن در فعالیت های 

آموزشی و ... .

3. گروه های اجتماعی: جامعه نیز به نوبة 
خود زمینة بروز خلاقیت یا مانع آن می شــود؛ 
از جمله موانع، خرافات رایج در جامعه اســت 
که گاه بسیار خطرناک اند؛ مسائلی چون جبر، 
سرنوشت و شانس. فرد با اعتقاد به این مسائل، 
برای نیل به خودشکوفایی تلاش نخواهد کرد.

نگارنده معتقد اســت که موانــع فردی در 
ســه حیطة شــناختی، عاطفی و فیزیولوژی 

)جسمانی( قرار دارند.

اه
نگ

ک 
ر ی

ت د
لاقی

 خ
نع

وا
1. شناختیم

2. عاطفی
3. جسمانی )فیزیولوژی(

1. خانواده
2. مدرسه
 3. جامعه

1. مؤلفه های فردی

2. مؤلفه های اجتماعی

منابع
1. الــن، بــودو )1358(. خلاقیــت در آموزشــگاه. ترجمة علی 

خان زاده. نشر شرکت سهامی چهر.
2. اسبورن، الکس اس )1368(. پرورش استعداد همگانی ابداع و 

خلاقیت. مترجم: حسن قاسم زاده. تهران: نشر نیلوفر.
3. اسدی، نسترن )1389(. خلاقیت در مدارس. نشر عابد.

4. علی پور، بیژن و شمیســا، علی )1376(. پرورش خلاقیت. نشر 
دکلمه گران.

5. عزیزی، ژیلا )1393(. آنجا که خلاقیت اوج می گیرد! نشــریة 
زمزمه. شمارة 129.

6. ویزبر گریال، رابرت )1378(. خلاقیت فراســوی اسطورة نبوغ. 
مترجم: مهدی والفی. نشر روزبه.
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آموزشی
محبوبه گلینی
گروه مدیریت آموزشی، دانشکدة مدیریت و علوم انسانی،
دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران شمال

چکیده
تدریس و چگونگی آموزش و یادگیری دغدغة اکثر دســت درکاران آموزش است. 
امروزه متخصصان و تکنولوژیســت های آموزشی معتقدند که معلمان و مربیان در 
آموزش وپرورش باید از برنامه ها، روش های تدریس و رســانه های جدید آموزشــی 
اســتفاده کنند. یکی از مهم ترین دلایل لزوم توجه به فناوری های الکترونیکی تأثیر 
 در خور توجه آن ها در نظام آموزشــی و به ویژه در فرایند یاددهی و یادگیری است؛ 
بــه طوری که ایــن ابزارها با کارایی شگفت انگیزشــان پایه و اســاس یادگیری را 
تحت الشــعاع قرار داده اند. از جمله مزایای استفاده از نرم افزارهای آموزشی، تسهیل 
یادگیری، افزایش ســرعت یادگیری و در نتیجه کاهــش زمان یادگیری، توجه به 
تفاوت های فردی در امر یادگیری، توانایی جلب توجه فراگیرنده به موضوع تدریس 
و به کارگیری حواس بینایی، شنوایی به طور هم زمان است که موجب یادگیری بهتر، 
پایدارتر و عمیق تر در مهارت های چهارگانه می شود )محمدپور و نوروزی قرا، 1395(. 
در پژوهش حاضر، تأثیر استفاده از نرم افزارهای آموزشی در ایجاد انگیزة یادگیری در 

کودکان پیش از دبستان بررسی شده است.

کلیدواژه ها: نرم افزارهای آموزشــی، انگیزة یادگیری، دورة پیش از دبســتان، 
کودکان

امــروزه در نحوة یادگیــري كودكان تغییرات قابل توجهي صورت گرفته اســت. 
اینكه كودكان مطالب مختلف و مهارت هاي زندگي را بیاموزند، مسئله بسیار مهمي 
اســت. همچنین این موضوع كه براي آموزش این مهارت ها از چه روشــي استفاده 
كنند نیز بســیار اهمیت دارد. اســتفاده از روش صحیح آموزش باعث مي شود كه 
كودك موضوعات مختلف را ســریع تر و بهتر بیاموزد و این مستلزم آن است كه ما 
از شیوة یادگیري مشخص و نوع هوش كودكان آگاهي داشته باشیم. بیشتر بچه ها 
مجموعه اي از هوش ها و سبك هاي مختلف یادگیري را دارند. احترام به هوش هاي 
فردي و ســبك هاي یادگیري به این معناســت كه انواعي از راه هاي مختلف براي 
یادگیري را به فرزندان ارائه دهیم. درواقع، براي آموزش هر مطلبي مي توان با توجه 
به شــیوه اي كه به هوش اصلي ارتباط دارد، عمل كرد. توجه به نقاط قوت كودك 
ســبب افزایش كارایي و ســرعت آموزش مهارت هاي مختلف مي شود و در كودك 
نوعــي علاقه به یادگیــري پدید مي آورد كه همواره همراه او خواهد ماند. با رشــد 
فناوري هــاي اطلاعاتي و ارتباطي و در اثــر ورود رایانه و اینترنت به عرصة اجتماع، 
تحولات چشمگیري در ابعاد مختلف زندگي انسان امروزي به وجود آمده است و به 
چنان شتابي رسیده كه تمامي ساختارهاي علمي، اقتصادي، فرهنگي و آموزشي را 
در سرتاسر دنیا با تغییر مواجه نموده است. به سبب تأكید آموزش وپرورش بر بازي 

بررسی تأثير استفاده از نرم افزارهای 
آموزشی در ايجاد انگيزۀ يادگيری در 

كودکان پيش از دبستان

براي ایجاد بهترین یادگیري براي كودكان پیش 
از دبســتان لازم اســت بازي هاي آموزشــي و 
تربیتي در برنامه هاي این دوره گنجانده شــود. 
فراگیرندگان امروز از نسلي هستند كه در معرض 
پیشــرفت پرشــتاب فناوري روز دنیا قرار دارند 
و به ســبب تغییر ســبك زندگي از انجام دادن 
بازي هاي پرتحرك محروم شــده اند و با ورود به 
جهان فناوري اطلاعات و ارتباطات، اســتفاده از 
نرم افزارهاي گوناگون نزد آنان محبوبیت ویژه اي 
پیدا كرده است. به همین سبب، توجه به اهمیت 
اجتماعي و تربیتــي نرم افزارها و هدایت آن در 
راســتاي ارتقاي مهارت هاي گوناگون و به ویژه 
مهارت هاي زندگي، به ویژه در ســنین پیش از 

دبستان، بسیار مهم است.
دیدگاه هاي نوین آموزشي همواره به این مطلب 
اشــاره دارند كه نگاه به افراد در زمینة پرورش 
و شكوفایي استعدادها و كسب انگیزه هاي لازم 
براي ادامة این حركت، باید هم جهتيِ خاصي با 
رویكردهاي اصولي داشته باشد. از آنجا كه هدف 
اغلب محتواهاي آموزشــي ما در غالب ابزارها و 
كتاب هاي درسي، رسیدن به یادگیري مفهوم و 
كســب اطلاعات است. مسلماً داشتن یك طرح 
متناســب با در نظر گرفتن اجزا، همانند هدف، 
كاربرد، نیاز و امكانات مي تواند توفیق رسیدن به 
این هدف را تضمین كند )نامداري، اســلام پناه، 
1394(. نگاه تكنولوژیســت آموزشي به مقولة 
یادگیري، ســطحي و مقطعي نیست. مسلماً ما 
یادگیري، یاد دادن و انگیزش را فرایندي اصولي 
و ســازنده مي دانیم كه ایجاد آن از طراحي هاي 
نرم افزارهاي آموزشي متناسب برمي آید )اسلامي، 
1385(. در دنیاي پرشتاب علم، آنچه از یك فرد 
پس از اتمام تحصیلات مدرسه اي یا دانشگاهي 
انتظار مي رود، داشتن یك بانك اطلاعاتي غني 
در ذهن نیست بلكه تشــخیص نیازها، مهارت 
انتخــاب اطلاعات و داده ها در راســتاي هدفي 
معلــوم، نحوة به كارگیري اطلاعــات و برقراري 
ارتباط بین معلومات، دانش و مسائل جهان واقعي 
است. به نظر مي رســد كه در آینده و هم اكنون 
جوامع، نیازمند نظام ها و برنامه هاي آموزشي اي 
باشــند كه بر مبناي نرم افزارهاي آموزشي بین 
بخش هاي مختلف دانش بنا شده است )فیضي، 
1381(. همگام شــدن با پیشــرفت هاي سریع 
اطلاعــات و دانش مي تواند توجیهي براي توجه 
به روش هاي طراحي آموزشــي، به ویژه بر پایة 
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نرم افزارهاي 
آموزشي را 
از آن جهت 
که در روند 
یادگیري و 

ایجاد انگیزه 
و نگرش در 

دانش آموزان 
مورد 

استفاده قرار 
مي گیرند و 
اینکه چه 

نقشي در این 
زمینه ایفا 

مي کنند، باید 
مورد توجه 

قرار داد

الكترونیكي و تهیة نرم افزارهاي آموزشي باشد )حمیدي، 1388( و 
آنچه اهمیت مسئله را بیشتر مي كند، توجه به ابعاد و توانایي هاي 
آموزش به كمك نرم افزارهاي آموزشــي اســت )آي. دبلیو وپول، 
ترجمة بي بي عشرت زماني و امین عظیمي، 1388(. همچنین، در 
توصیــف اهمیت موضوع مي توان گفت كه با توجه به اینكه ایجاد 
انگیزه یكي از مؤلفه هاي اساســي در یادگیري محسوب مي شود، 
سیســتم هاي طراحي آموزش به كمك نرم افزارهاي آموزشــي از 
طریق برخي از ویژگي ها باعث افزایش انگیزة كاربران مي شــوند 

)نامداري، اسلام پناه، 1394(.
به عقیدة تكنولوژیســت هاي آموزشــي محتواهاي الكترونیكي 
)نرم افزارهاي آموزشــي( در اصل یك رســانة آموزشــي هستند. 
رسانه هاي آموزشي، افراد، ابزار یا موقعیت هایي هستند كه به وسیلة 
آن ها مي توان پیامي را از فرستنده به گیرنده انتقال داد. بنابراین، 
تخته سیاه، معلم، فیلم، كامپیوتر و ... همه رسانه خوانده مي شوند 
)علي آبادي، 1393(. اگر بخواهیم محتواي آموزشي الكترونیكي را 
به صورت ساده تر تعریف كنیم، باید بگوییم كه »به مجموعه اي از 
عكس ها، متن ها، انیمیشن هاي صوتي و تصویري گفته مي شود كه 
به كمك برنامه هاي مختلف ساخت و تولید محتوا به وجود آمده اند 
تا یك مبحث درســي را آموزش دهند« )عباسي و بادله، 1393(. 
در ایــن پژوهش، به دلیل اینكه كودكان دورة پیش از دبســتان 
مورد توجه قرار دارند، از بین انواع نرم افزارهاي آموزشــي موجود، 
نرم افزارهاي بازي و سرگرمي آموزشي براي آموزش غیرمستقیم 
مفاهیم به فراگیرندگان مدنظر مي باشــد. مؤثرترین روش ها براي 
ادارة كلاس، آن هایــي هســتند كه علاقة دانش آمــوزان را جلب 
مي كنند، براي یاد گرفتن انگیزة زیادي ایجاد مي كنند و تكالیف 

چالش برانگیــز در محدودة توانایي شــاگردان را ارائه مي دهند 
)صفاریان، فلاح، میرحسیني، 1389(. لذا مي توان استفاده از 
رایانه و نرم افزارهاي چندرســانه اي را یكي از بهترین روش ها 
براي تدریــس و یادگیري دانش آموزان دانســت )صفاریان، 
فلاح، میرحسیني، 1389(. یكي از جنبه هاي مشخص جوامع 
پیشرفتة امروزي در حوزة آموزش، استفادة كیفي از فناوري 
مبتني بر طراحي نرم افزارهاي آموزشــي است، كه نه تنها بر 
زندگي اجتماعي و اقتصادي كشــورها تأثیر عمیقي گذاشته 

بلكه نظام آموزش وپرورش آن ها را نیز به كلي متحول 
كرده است. تغییرات گستردة حاصل از كاربرد علم 
و فنــاوري در زندگي روزمره، كه نوگرایي نامیده 

مي شود، فرایند ســنتي یاددهي و یادگیري را 
ســخت دگرگون كــرده و تلاش هاي نویني 
را در بخش هاي مختلــف آموزش وپرورش 
شكل داده است )سعیدي، 1385(. با توجه 
به ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش، 

و رشد و گســترش دانش بشري، ضرورت 
استفاده از تكنولوژي آموزشي، هم از بعد رسانه اي 

و هم از نظر مدیریت، لازم به نظر مي رسد.

جهت تقویــت یادگیري، ایجــاد انگیزش و 
ایجــاد نگرش مثبــت به تحصیل، ســهولت و 
دسترسي آسان فراگیر به محتواست )كفاشي، 
1389(. نرم افزارهاي آموزشــي را از آن جهت 
كه در روند یادگیــري و ایجاد انگیزه و نگرش 
در دانش آموزان مورد اســتفاده قرار مي گیرند و 
چه نقشي در این زمینه ایفا مي كنند، باید مورد 
توجه قرار داد. چنانچه این نرم افزارهاي آموزشي 
درست انتخاب شــوند، مفاهیم را به شكلي كه 
علاقه و انگیزش ایجاد مي كنند، ارائه مي دهند 

)برنجي، 1394(.
اگر دانش آمــوزان اطراف خود را كمي با دقت 
مشــاهده كنید، متوجه خواهید شــد كه این 
افراد در گروه هاي ســني مختلف، ســاعاتي از 
شــبانه روز را صرف استفاده كردن از كامپیوتر و 
تلفن هاي همراه و ... مي كنند. متأســفانه تعداد 
زیادي از آن ها، وقت خود را با گشــت وگذار در 
شــبكه هاي اجتماعي و یا بازي هــاي رایانه اي 
هدر مي دهند و میل و رغبت زیادي به استفاده 
كــردن از این فناوري ها و نرم افزارها دارند. حال 
كه چنین میل و رغبتــي در دانش آموزان براي 
استفاده كردن از كامپیوتر و فناوري وجود دارد، 
فرصت مناسبي براي متخصصان تعلیم وتربیت و 
معلمان ایجاد شــده است تا از این میل و رغبت 
در جهت تحقــق اهداف آموزشــي مختلف، 
فرهنگي و تربیتي پیش بیني شــده، نظام 
آموزشي و بهبود و ارتقاي فرایند یاددهي 
و یادگیري اســتفاده كنند )مخبریان، 
نورانــي، 1395(. معلمــان امروز باید 
به دقت آمادة تنظیــم برنامه با مواد و 
محتواي لازم براي یادگیري و تشــویق 
دانش آمــوزان به خلاقیت از طریق ایجاد 
)Isaacs,2011(. طراحي  باشــند  انگیزه 
این نقشه ها نیازمند توانایي بهره گیري 
از دانــش، مهارت ها و انگیزه هاي 
لازم اســت و معلمان موفق، با 
یادگیري  ایجاد محیط هــاي 
خلاق این توانایي ها را ایجاد  
 ,Raeis Dana( مي كنند
2011(. در سند تحول 
بنیادین آموزش وپرورش 
هدف  مســتند 1391، 
ارتقــاي  عملیاتــي 17، 
كیفیت فرایند تعلیم وتربیت با تكیه 
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استفاده از 
نرم افزارهاي 
آموزشي در 
دورة پیش 
از دبستان 
مي تواند 
تأثیرات 

قابل توجهي 
بر انگیزه 
و کیفیت 
یادگیري 
کودکان 

بگذارد و در 
نتیجه، در 

نهادینه شدن 
آموزش ها 
و کمك به 
جنبه هاي 
مختلف 

مهارت هاي 
مورد نیاز 
کودکان 
بالاخص 

شناختي و 
عاطفي در 
این دوره 

نقش مهم و 
تأثیرگذاري 

ایفا کند

بر استفادة هوشمندانه از فناوري هاي نوین است 
و راهكارها شــامل تولید و به كارگیري محتواي 
الكترونیكي با تأكید بر چندرسانه اي، روش هاي 
فعال، گروهــي و خلاق با توجه به نقش الگویي 
)نوروزي، ضامني، شــرف زاده،  اســت  معلمان 
1393(. با در نظر داشتن مستندات و تحقیقات 
موجود مي توان چنین اظهار داشت كه استفاده 
از نرم افزارهاي آموزشي در دورة پیش از دبستان 
مي تواند تأثیرات قابل توجهي بر انگیزه و كیفیت 
یادگیري كودكان بگذارد و در نتیجه، در نهادینه 
شــدن آموزش ها و كمك به جنبه هاي مختلف 
مهارت هاي مورد نیاز كودكان بالاخص شناختي 
و عاطفــي در این دوره نقش مهم و تأثیرگذاري 

ایفا كند.

بحث و نتیجه گیري
نتیجة بررســي ها نشــان داد كه به كار بردن 
نرم افزارهاي آموزشــي، موجــب تقویت انگیزة 
یادگیــري فراگیرندگان مي شــود. این یافته با 
یافته هاي نوروزي، ضامني، شرف زاده )1393(، 
تونا )2012(، نیلسن )2012(، مالکی و گرمایي  
)2010(، ســجادي و خان )2011(، ركسانتپلو 
و پیــگاي نیدیس )2012(، ســركن )2011( 
همخواني دارد كه نتیجه گرفتند كاربرد نرم افزار 
ســاختن گرایي موجب تهیة اهداف و محتوا با 
استفاده از روش هاي فعال و ایجاد قضاوت معنادار 
مي شود و سبب ایجاد انگیزة یادگیري و سرعت 
یادگیري، مهارت و حل طرح مســئله مي گردد. 
همچنین نتایج حاصل از تحقیق رضایي، گرداني 
و سحرخیز عرباني )1391( نشان داد كه روش 
یادگیري مبتني بر نرم افــزار باعث یك انگیزة 
رواني، كه همان نگرش زبان انگلیسي است، در 
دانش آموزان شــده و آن را تقویت كرده است. 
تحقیقات نشــان مي دهند فراگیرندگاني كه به 
كمك نرم افزارهاي آموزشــي آموزش مي بینند، 
در مقایســه با فراگیرندگاني كه به شیوة سنتي 
آموزش مي بیننــد، در یادگیــري مهارت هاي 
شــناختي به طور قابل ملاحظه اي بهتر بوده اند. 
بنابرایــن، تأكید بــر اســتفاده از نرم افزارهاي 
آموزشــي و حمایت همه جانبه از مراكز آموزش 
پیش از دبســتان در تجهیز این مراكز از نكات 
قابل توجهي است كه باید مورد عنایت مسئولان 
ذي ربط قرار گیرد تا بتوان گامي مؤثر در تربیت 
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آموزشي
ترجمه: دکتر فریبرز محمدی فارسانی
دكتراي برنامه ریزي درسي

فضای باز و اهميت آن 
در مراكز پيش دبستانی

بازی و رشد مغز
بازی کودکان تنها برای ســرگرمی آنان نیست بلکه در حقیقت نقشی حیاتی 
در رشــد مغز، بدن و ذهنشان دارد. مطالعاتی که دربارة نحوة یادگیری کودکان 
انجام شده است، نشان می دهد که کودکان دانش را به صورت تجربی و از طریق 
بازی، آزمایش، جســت وجو و اکتشاف کســب می کنند. براساس این مطالعات، 
بسیاری از ویژگی های زیربنایی )مانند جست وجوگری، خطرپذیری، هماهنگی 
و رشــد ماهیچه های حرکتی ریز و درشت( و بخش زیادی از دانشی که کودکان 
باید کســب کنند، از طریق بازی در فضای باز محقق می شود. برای مثال، وقتی 
کودکان از روی وسایل می پرند یا از زیر و اطراف آن ها حرکت می کنند، مفاهیم 
فضایی و هندسه را بهتر درک می کنند. یادگیری از طریق انجام دادن1، با ایجاد 
شبکه های عصبی بیشتر در مغز و سرتاسر بدن، کل کودک را به ابزاری قدرتمند 
برای یادگیری تبدیل می کند. مســیرهای عصبی در واقع اتصالاتی هستند که 
اجازه می دهند اطلاعات در مغز سفر کنند؛ مسیرهای بیشتر، یعنی مغز بزرگ تر. 
در کودکی که تازه متولد شــده، تنها 25 درصد از رشد مغز انجام پذیرفته است 
و بیش از 90 درصد از مابقی رشــد مغز، در پنج ســال اول زندگی رخ می دهد. 
تحقیقات اخیر نشان می دهد که رشد مسیرهای عصبی کودک بستگی مستقیم 
به نوع تعاملات انســانی و محیطی کودک در ســال های اولیه دارد؛ مسیرهای 
عصبی شکل گرفته در ســال های اول زندگی کودک، نقشة یادگیری های او در 
دوره های بعدی زندگی اســت. فعالیت های فیزیکــی و حرکتی، مغز را بیش از 
فعالیت های نشســتنی فعال می کنند. نشستن، خســتگی را افزایش و تمرکز را 
کاهــش می دهد؛ در مقابل، حرکت و جنب و جوش، مغز را با اکســیژن، آب و 

گلوکز بیشتری تغذیه می کند و عملکرد آن را بهینه می سازد. 

مزایای بازی در فضای باز
برخلاف گذشــته که مرتب به کودکان گفته می شد بیرون بروند و کاری برای 
انجام دادن پیدا کنند، امروزه کودکان در مراکز آموزشی تشویق می شوند که در 
داخل فضای آموزشی آرام بمانند و بیشتر مطالعه کنند. به نظر می رسد کودکان 
نسبت به قبل، کمتر از فضای علمی بیرون می روند و بیشتر به دنبال کسب نتایج 
بهتر در امتحانات اند. در این حالت، مغز فرصت زیادی برای اســتراحت و شــارژ 
مجدد در اختیار ندارد. زمان بازی در فضای باز، زمانی است که کودکان باید در 
بازی های غیرساختارمند شرکت کنند؛ بازی هایی که بزرگسالان آن ها را نظارت 
می کنند نه رهبری. بازی در فضای باز فرصتی اســت بــرای کودکان تا آزادانه 

بازی کنند یا در مــورد کاری که می خواهند 
انجام دهند بیندیشند؛ این نوع تفکر کودکان 
را قادر می سازد که از مغز به طریقی که دوست 
دارند استفاده کنند. کودکان در زمان بازی در 
محیط باز، علاوه بر اینکــه به لحاظ فیزیکی 
فعال اند، شایســتگی های شناختی، عاطفی و 

اجتماعی خود را نیز رشد می دهند. 
 زندگی کــودکان امروز با کــودکان پیش 
از خود، متفاوت اســت. براســاس تحقیقات، 
کودکان حــدود 25 ســاعت در هفته صرف 
تماشــای تلویزیــون می کننــد. کامپیوتر و 
بازی های ویدئویی نیــز بخش مهمی از زمان 
فعالیت فیزیکی کودکان را اشــغال کرده اند. 
یــک پژوهش نشــان می دهد کــه نوجوانان 
تقریباً هفت و نیم ســاعت در روز را با وسایل 
الکترونیکــی می گذرانند؛ این یعنی زمانی که 
یک فرد بزرگســال برای یک شغل تمام وقت 
صرف می کند! امروز کودکان زیر هفت ســال، 
بیــن 20 تــا 30 درصد کمتــر از چیزی که 

|  رشد آموزش پیش دبستانی | دورۀ دهم |  شمارۀ 3 |  بهار 1398 42



سازمان جهانی بهداشــت توصیه کرده است 
فعالیــت فیزیکــی دارند. یک مطالعه نشــان 
می دهــد که کودکان تنها 3/5 درصد از زمانی 
را که در مراکز پیش دبســتانی هستند صرف 
فعالیت هــای فیزیکی می کننــد. این ها همه 
آمارهای نگران کننده ای هستند. بازی کودکان 
در فضــای باز نه تنها به لحــاظ فیزیکی مفید 
اســت، بلکه با کمک به مغز برای شارژ مجدد، 
موجب تقویت پیشــرفت های علمی و رشــد 
بیشتر اجتماعی و شناختی کودکان می شود. 

مزایای بازی در فضای باز را می توان در هفت 
مورد طبقه بندی کرد:

1. یادگیری: بازی کــودکان در فضای باز 
توانایی هــای یادگیــری را افزایــش می دهد؛ 
به ویژه اگر در فضای باز از تجهیزات آموزشــی 

استفاده شود.
2. خلاقیت: جنب و جوش و وجود انواع مواد 
و منابع یادگیری و همچنین آزادی کودکان در 
بازی و استفاده از منابع، رشد خلاقیت کودکان 

را موجب می شود. 
3. سلامت: فعالیت فیزیکی بدن را سالم نگه می دارد؛ رشد 
ماهیچه ها را در پی دارد و قرار گرفتن در معرض نور خورشید، 

کمبود ویتامین D را جبران می کند.
4. مهارت های اجتماعی: بازی و تعامل آزادانه با دیگران در 

فضای باز، رشد اجتماعی کودکان را در پی دارد.
5. آرامش روحی و روانی: آزادی در فضای خارجی، موجب 
می شود کودکان خوشحال تر و آرام تر باشند. کودکان در فضای 

خارجی انرژی مازاد خود را تخلیه می کنند.
6. استقلال: کودکان عموماً در فضای خارجی، آزادی عمل 
بیشتری دارند و کمتر در معرض نظارت بزرگسالان هستند. این 

موضوع، استقلال آن ها را افزایش می دهد.
7. اکتشــاف: فضای بــاز، فرصت های بی شــماری برای 

جست وجو و اکتشاف کودکان دارد. 

بازی کودکان 3 تا  5 ساله در فضای باز
ســه تا پنج ســالگی زمانی حیاتی برای رشــد مغز کودک، 
اجتماعی شــدن و کسب استقلال اســت. در آغاز این سنین، 
 کودک بــاور دارد که همة افراد، دنیا را مشــابه او می بینند و 
به مرور زمان لازم است بفهمد که افراد نظرات متفاوتی دربارة 
دنیــا دارند. بخش اعظم این یادگیــری و فهم، از  طریق بازی 
رخ می دهد. همان طور که کودک بــا دیگران بازی می کند، از 
طریق آزمون و خطا، همکاری بــا دیگران را یاد می گیرد و در 
هنگام انجام دادن کارهای مشترک و نوبت گیری و ... ، مذاکره 
با دیگران را می آمــوزد. از طریق بازی آزاد در فضای باز، علاوه 
بر مهارت های اجتماعی، مهارت های حرکتی و استقلال نیز در 
کودکان تقویت می شود. در همین زمان، کودکان پیش دبستانی 
عملکردهــای اجرایی مغز را نیز که حافظه، زمان بندی و توالی 
را کنترل می کنند، ارتقا می بخشــند. این سه، برای انجام دادن 
 فعالیت های بدنی پیچیده تر، ضروری هســتند. همة این مزایا 
در حالی  است که بسیاری از مربیان، بازی در فضای باز را تنها 

موجب سرگرمی  کودکان و تخلیة انرژی می دانند. 
 

برگرفته از:
 The  .)2018(.Edgar L. and Rheta A. Berkley
 Importance of Outdoor Play and Its Impact on
Brain Development in Children. https://education.
umkc.edu/download/berkley/The-Importance-
of-Outdoor-Play-and-Its-Impact-on-Brain-
Develpoment-in-Children.pdf

پی نوشت
1. Learning by doing

جنب و جوش 
و وجود انواع 
مواد و منابع 

یادگیری 
و همچنین 

آزادی 
کودکان 

در بازی و 
استفاده از 
منابع، رشد 

خلاقیت 
کودکان را 

موجب  
شود
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آموزشي
خلاصه و ترجمه: كبري كریم زاده
 دكتراي مدیریت آموزشي

برنامه ای درسی مبتنی بر 
امكانات سيال کارمن دالی1

یك روز از زندگی یك مربی کودکستان در نیوزیلند:

در این مقاله ارکان روش کار و آموزش حرفه ای2 یک مربی3 در نیوزیلند بررسي 
می شود. یک روز کاری این مربی به روایت خود او و بنابر ویدیویی كه از او ضبط 
شده اســت، مورد تحلیل4 موضوعی قرار می گیرد. به این ترتیب، چشم اندازی از 
روش کار حرفه ای در سال های نخست دوران کودکی حاصل می شود که بر »یک 
برنامة درســی مبتنی بر امکانات سیال«5 متمرکز است. درک این مربی از برنامة 

درسی مزبور به طور خلاصه چنین است:
1. طراحی این برنامة درســی مستلزم درگیری ارتباطی6 است و باید بخشی از 

زندگی کودکان در اجتماع کوچک کودکستان باشد؛
2. روش کار و آموزش حرفه ای مبتنی بر این برنامة درسی مستلزم کار گروهی 

و هماهنگی فرد با همکارانش است؛
3. کار و فعالیت به شــکل حرفه ای به این معناست که شخص تقریباً همیشه 
باید با آمادگی کامل بتواند همة مواردی را که به تحقق این برنامه کمک می کند، 

یک جا در نظر بگیرد.
در پس کارهای به ظاهر »بی اهمیتی« که این مربی در یک روز کاری خود انجام 
مي دهد، لایه هایی از انواع فعالیت ها وجود دارد که حافظ ساختار پیوندهایی است 
که امکانات سیال7 را پایدار نگه می دارند. به این ترتیب، او به جای اینكه در نقش 
یک عامل اجرایی هدف های از پیش تعیین شــده و محدود برنامة درســی ظاهر 
شــود، در مقام یک طراح برنامة درســی به ایفای نقش آموزشی خود می پردازد؛ 
نقشــی متوازن که به کلی خلاقانه و فعالانه اســت. یافته های این مطالعه در دل 
پژوهش هایی جای می گیرد که در زمینة »ته واریکی«8، برنامة درســی سال های 

نخست دوران کودکی در نیوزیلند، صورت گرفته اند.
در چند سال اخیر شــاهد علاقة بی سابقه ای به موضوعات و مباحث روش کار 
حرفه ای در سال های نخست دوران کودکی بوده ایم. در بسیاری از کشورها اسناد 
و سیاست گذاری های نظم دهنده ای برای برنامة درسی رونمایی شده که هدفشان 
بهبود کیفیت آموزش کودکان و خانواده هایشــان در ســال های نخســت دوران 
کودکی بوده اســت؛ مستندات و سیاســت گذاری هایی که با نوعی حرفه ای گری 
در این بخش همراه اند )ســازمان همکاری و توسعة اقتصادی9، 2004؛ لیورس10، 
2005(. در این گرایش جهانی، نیوزیلند نیز با اجرای دو توسعه در سیاست گذاری 
و روش شناسی آموزشی11 سهم عمده ای داشته است. این توسعه ها که باعث جلب 

علاقه و توجه عموم کشورها شده است عبارت اند از:
1. رونمایی از ســند نوآورانه ای در زمینة برنامة درسی موسوم به »ته واریکی« 

)وزارت آموزش وپرورش، 1996(؛

2. اجرای نقشــة جامع و راهبردی ده ســالة 
آمــوزش در دوران کودکــی ـ خط ســیرهای 
پیش رو: نگا هوآراهــی آراتاکی12 )برای مثال، 
ن.ک. ســازمان همکاری و توســعة اقتصادی، 

2004 و موس13، 2007(.
سیاســت گذاری های این نقشة راهبردی که 
هدفــش ارتقای گام به گام و مــداوم کیفیت و 
کارایی کارکنان اســت، همة خدمات آموزشی 
دوران  نخســت  ســال های  در  مربی محــور 
کودکی را به ســطح معیار گواهی نامه یا مرتبة 
تحصیلی سه ساله ای رسانده است.14 با این کار، 
نیوزیلند به یکی از رهبــران جهانی در زمینة 
حرفه ای سازی نیروی کار در سال های نخست 

دوران کودکی تبدیل شده است.
در اینجا، تصویری از روش کار حرفه ای ترسیم 
می شــود که بر پایة درون مایه های موضوعات 
اصلی استوار است و در ضمن مصاحبه با یکی از 
مربیان کودکستان به نام بت15، و بازسازی روایی 
او از کار و فعالیتــش در ویدیوهای ضبط شــده 
در موردپژوهی نیوزیلند، به آن ها اشــاره شده 
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اســت. مقاله با بیان رئوس کلی پژوهش هایی 
شــروع می شود که در مورد برنامة درسی فعلی 
در سال های نخست دوران کودکی در نیوزیلند 
صــورت گرفته اســت. پژوهش اجراشــده در 
نیوزیلند دربارة برنامة درسی در سال های نخست 
دوران کودکی و توضیح برنامة مزبور را می توان 
تــا زمان معرفی »ته واریکی« پی گرفت. به رغم 
انتقادات تحلیلی از محتوای »ته واریکی« )وزارت 
آموزش وپــرورش، 1996(  که به کندی صورت 
گرفته اســت )برای مثال، ن.ک. کالن، 1996، 
2003(، این برنامه به سرعت به برنامه ای درسی 
تبدیل شــده اســت که از آن با عنوان »روش 
آموزشی مناسب« یاد می شود. در سال 2003، 
در هم نشستی16 که سازمان همکاری و توسعة  
اقتصادی در مورد » روش شناســی آموزشی و 
برنامه های درسی آموزشی در سال های نخست 
هماهنگ کننده های  بــرای  کودکــی«  دوران 
سیاست گذاری های ملی در استکهلم برگزار کرد، 
»ته واریکــی« به عنوان یکی از چهار مدل اصلی 
برنامة درسی برای بحث و گفت وگو برگزیده شد 

)سازمان همکاری و توســعة اقتصادی، 2004؛ لیورس، 2005(. 
»ته واریكي« در کنار مدل آموزش تجربی از فلاندرز17 )ن.ک. فصل 
پانزدهم از کتاب چشم اندازهای بین المللی از آموزش و مراقبت در 
سال های نخســت دوران کودکی(18، برنامة درسی های اسکوپ19 
از میشــیگان آمریکا )ن.ک. فصل یازدهم از همان(، و مدل رجیو 
امیلیا20 از ایتالیــا )ن.ک. فصل های چهارم و یازدهم از همان(، با 
عنوان برنامة درسی »سیال« توصیف شده است. منظور از برنامة 
درسی سیال برنامه ای است که در آن موارد زیر فراهم آمده باشد:

فضایی برای اقدامات فــردی مربیان و دانش آموزان ... مجالی 
برای کاوشــگری، آزمودن چیزها، طرح مسئله هایی حل نشده 
و پرســش هایی که الزاماً پاســخ هایی ثابت و نهایــی ندارند ... 
فرصت هایی برای تفکر و تعمق ... جایی برای طرح پرسش ها و بروز 
کاوشگری، خلاقیت، خیال پردازی، و مبارزه طلبی دانش آموزان 
... مکانی برای تحقق سبک ها و راهبردهای یادگیری گوناگون. 
به این ترتیب، هر یک از کودکان و همة آن ها می توانند به فضای 
یادگیری مطلوبی دســت پیدا کنند و فعالیت هایی را در برنامه 
بیابند که متناســب با وضعیت آموزشی شان باشد. )پراملینگ و 

همکاران، 2004: 29(
بت، همان فرد خبره ای که در موردپژوهی مربوط به کشــور 
نیوزیلند شــرکت داشت، یک مربی کودکستان با هشت سال و 
نیم تجربة آموزشــی بود. کودکستان ها جزءِ نخستین نهادهای 
آموزشی در سال های نخست دوران کودکی در نیوزیلند به شمار 
می روند و سابقة تأسیسشــان به  اواخر دهة 1880 برمی گردد. 
علاوه بر این، آن ها از جملة نخســتین نهادهایی هستند که از 
پشــتیبانی مالی دولت نیوزیلند برخوردار شــده اند. این نهادها 
همچنین مناســب ترین محل برای خانواده ها به شمار می روند 
تا از خدمات آموزشــی در ســال های نخســت دوران کودکی 
بهره مند شوند. کودکســتان ها به طور سنتی از کودکان 3 تا 5 
ساله نام نویسی می کنند. علاوه بر این ردة سنی، امکان ثبت نام 
کودکان بزرگ تر در نوبت صبح و کودکان ســه ســاله در نوبت 
بعدازظهر )ساعت سه به بعد( فراهم است. با اینکه در سال های 
اخیر بســیاری از کودکســتان ها این برنامة روزانه را پذیرفته و 
به آن عمل کرده اند، کودکســتانی که بت در آن مشغول به  کار 
اســت، برنامة روزانة خود را طبق ســنتی قدیمی در ســاعت 
دو بعدازظهر شــروع می کند. در این ســاعت، هیچ کودکی در 
کودکســتان حضور ندارد؛ با این حال، مربیان به طراحی برنامة 
کاری، یادگیری حرفه ای، و توســعة فعالیت های حرفه ای  خود 
مشــغول می شوند. در این کودکســتان، هر روز در مجموع 86 
نوآمــوز در دو نوبت صبح و بعدازظهر حضور پیدا می کنند. بت 
در بین ســه مربی شاغل در این کودکستان21 سرمربی به شمار 
می رود. این کودکستان در منطقه ای نیمه صنعتی در حومة شهر 
و در جامعه ای قرار دارد که اعضای آن از نظر نژادی و زمینه هاي 
اجتماعی ـ اقتصادی مختلف اند. بت از یکی از مراکز تربیت مربی 
گواهی نامة سه ســاله ای کسب کرده بود و در نظر داشت گواهی 
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صلاحیت حرفــه ای اش را به مرتبة بالاتری ارتقا دهد و این کار 
را تعهدی حرفه ای در مسیر بهبود یادگیری خود می دانست. دو 
همکارش نیز مانند او از همان ســطح معیار صلاحیت حرفه ای 
در نیوزیلند و مرتبه یا گواهی نامة آموزشی سه ساله در سال های 

نخست دوران کودکی برخوردار بودند. 

روش حرفه ای بت: برنامه ای درسی مبتنی بر امکانات سیال 
عبارت »برنامه ای درسی مبتنی بر امکانات سیال « اصطلاحی 
ترکیبی است که بت آن را هنگامی وضع کرد که داشت دیدگاهش 
دربارة روش آمــوزش و کار حرفه ای را توضیح می داد؛ دیدگاهی 
کــه در روش کار خود او به خوبی مشــاهده می شــد. مثلًا او در 
پاسخ به این پرسش که آیا آن روز کاری اش در کودکستان طبق 
طرح و نقشة خاصی پیش رفته است، به صراحت از برنامة درسی 

کودکستان محل کارش با عنوان یکی از امکانات سیال نام برد:
فکر کنم هیچ طرح و نقشــة خاصی نداشــتم. چیزی که در 
جریان طراحــی برنامة کاری مان اتفاق می افتد این اســت که  
بچه ها را زیر نظر قرار می دهیم و از آن ها عکس هایی می گیریم 
و کارهای مورد علاقه شــان را به تفصیل یادداشت می کنیم ... و 
سپس چهارشــنبه ها یا جمعه ها بعدازظهر در مورد همة این ها 
گفت وگو می کنیم. بنابراین، شاید ما هیجده »امکان« ]تأکید از 
نویسنده[ جداگانه را که ممکن است در مورد بچه ها یا گروه های 
مختلفی از ایشان اتفاق بیفتد، در ذهنمان مجسم می کنیم. در 
نتیجه، وقتی گروهی از بچه ها به ســراغت می آیند و می گویند 
»این را خوانده ای؟« ]لحن بت حاکی از آن اســت که خواندن 
یکی از آن امکانات است[جواب می دهی »بله!«؛ چون این یکی 
از علائق دائمی آنان است و تو هم به خوبی از این موضوع »خبر 
داری« ]تأکیــد از بت[ »حتی ممکن اســت هنگام گفت وگو با 
بچه ها دربارة ]مثلًا[ کوسه ها داد سخن بدهی؛ چون آنان به این 
موضوع علاقه مندند. می دانی، شاید ده ـ بیست چیز جورواجور 
دربارة کاری که قرار است بکنی در سرت داشته باشی و نتوانی 
همة آن ها را اجرا کنی. با این حال، ممکن اســت اجزایی از آن 
چیزها را ببینی که در دوروبر خودت دارد اتفاق می افتد و ناچار 
باشی به راهنمایی مختصر بچه ها اکتفا کنی ... ممکن است چنین 
بگویی »اینجا، یکی هم برای سَم22 بردارید.« پس این هم درواقع 
بخشی از طرح و نقشه است، بخشی از چیزی که قرار است اتفاق 
بیفتد و تو در موردش با دیگران بحث و گفت وگو کرده ای و آن را 

برای رشد و توسعة بچه ها در سرت نگه داشته ای.
این اظهــارت مؤید این نکته اند که بت طراحــی برنامة کاری 
را امــری می داند که در نتیجة مشــاهدة علائق بچه ها و بحث و 
گفت وگو دربارة آن ها، در خلال نشست هایی به دست می آید که 
با همکاران خود داشــته است. این بحث و گفت وگوها مربی را در 
تشخیص »امکاناتی« برای یادگیری هدایت می کند که می توان 
آن ها را مبنای کارهای بعدی در زمینة برنامة درسی/ روش شناسی 
آموزشــی قرار داد. این جملة بت که »وقتــی گروهی از بچه ها 

سراغت می آیند...« جنبة مهم دیگری از دیدگاه 
او در مورد برنامة درســی را مشخص می کند: 
این اندیشه که برنامة درسی شأن اجرایي خود 
را به طور مشــخص در فضایی پیدا می کند که 
گروهی از بچه ها ـ یــا مجموعه ای از اتفاقات ـ 
شرایط خاص تحقق آن را پدید آورده باشند. بت 
با شــرح و بســط دیدگاه خود در این مورد که 
برنامة درسی باید پاسخ گوی علائق کودکان باشد 
ـ هم طبق آنچه این کودکان به طور مستقیم و 
بی واسطه در هر زمانی در کلاس بیان می کنند 
و هم بنابر چیزهایی که از طریق پیشینة زیست 
مشترکشــان با مربیان در کودکســتان بر این 
مربیان آشکار می شود ـ به شکلی به یاد ماندنی 

چنین گفت:
خوشــبختانه این طرح و نقشــه ها خشک و 
انعطاف ناپذیر نیســتند؛ منظورم این است که 
چیزی بیشــتر از یک علامت سؤال خشک و 
خالی انــد. باید »ذهن باز و آمــاده ای« ]تأکید 
از نویســنده[ داشته باشــی تا دریابی هر جزءِ 
ناچیزی از علائق بچه ها معطوف به چه چیزی 
است ... باید فرصت ها یا درواقع همان امکانات 
را دریابــی؛ اتفاقات تودة بی شــکل، پهناور و 
عظیمــی از رویدادهای محتمل اند ]که ممکن 
اســت هرکدامشــان رخ بدهد یا ندهد[. از او 
پرســیدم: »بنابراین، آن طــور که تو می گویی 
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کار و فعالیت 
به شکل 

حرفه ای به 
این معناست 

که شخص 
تقریباً 

همیشه باید 
با آمادگی 

کامل بتواند 
همة مواردی 

را که به 
تحقق برنامه 
درسی کمك 

می کند، 
یك جا در نظر 

بگیرد

آیا توانســتی برنامه ای را که با همکارانت طراحی کرده ای اجرا 
کنی؟« بت ]با تأکید[ پاسخ داد »بله.«

با توجه به جنبه های دیگر روش کار حرفه ای بت، ســه موضوع 
اصلی مشخص می شود که در پشــتیبانی از برنامة درسی مورد 
استفادة او ـ که مبتنی بر امکانات سیال است ـ نقش اساسی دارند.

موضــوع اول: روش کار حرفــه ای مبتنی بر درگیری 
ارتباطی: »همة شما بخشی از زندگی  یکدیگرید.«

با رســیدن به کودکستان محل کار بت، احساسی که به شخص 
دســت می دهد، احســاس حضور در مکانی سرشــار از فعالیت و 
همهمه اســت. بت روزِ کاری خود را در این مکان و در گوشــه ای 
که چندتایی کتاب در آن اســت آغاز می کند. در آنجا می تواند به 
محض ورود کودکان به اتاق اصلی و پس از اینکه کیف هایشان را در 
طبقه های قفسه ای  مجاور در ورودی گذاشتند، به آن ها و والدینشان 
خوشامد بگوید. بت ســی دقیقة بعدی نوبت کاری صبحش را در 
میان کودکانی مي گذراند که او را احاطه کرده اند و کتابی را برایشان 
مي خواند جریان کتاب خواني اش را مدام قطع می کند. بت در این 
حال، هم به گروه کودکانی که دوروبرش هستند و هم به آن هایی که 
از قبل در جای خود سرگردان مانده اند، نشانه هایی از فعالیت هایی را 

ارائه می کند که قرار است اجرا کنند.
ممکن اســت یک ناظر بیرونی توضیحات بت را به ســادگی 
همچون نوعی حواس پرتی از کانون اصلی روش شناسی آموزشی 
داســتان گویی بپندارد. البته، بت در خلال مصاحبه ای که با او 
صــورت گرفت، دورنمایی ارائــه داد از پیوند بین آنچه به ظاهر 

»گفت وگو هایی بی اهمیت«23 به نظر می رسید 
با هدف بزرگ تری که به روش شناسی آموزشی 
مربوط می شد. در این دورنما ایجاد ـ و حفظ ـ 
رابطة فردی با زندگی نوآموزان، که به پیشینة 
مشترکشــان از حضور در کودکستان مربوط 
بود، هدف اصلی به شــمار می رفت؛ پیشینه ای 
کــه تجربه های گســترده و گوناگونی را در بر 
می گرفت. بت دربارة نوبــت کاری صبح خود 

چنین می اندیشید:
با مرور رویدادهای صبح، احســاس می کردم 
کلی حرف های بی اهمیت زده ام ... اما گفت گو 
با بچه ها چندان هم بی اهمیت نیســت؛ فقط 
این طور به نظر می رســد. تو با هر یک از این 
بچه هــا در گفت وگوی بی پایانی قرار می گیری 
که روزها و هفته ها طول می کشد. می دانی، تو 
و بچه ها جزئی از زندگی هم می شوید؛ به حدی 
که اگر کســی یک جفت کفش نو پایش کند، 
همه متوجه می شوند ... تا اندازة زیادی، ما همه 

در کلیت زندگی مان با یکدیگر سهیم هستیم.
با نگاهی دقیق تر بــه داده های ویدئویی و در 
پرتــو اظهارات بت دربــارة »گفت وگوهایی که 
روزها و هفته ها طول می کشــد«، در این گونه 
گفت وگوها که در سرتاســر روز به طور پراکنده 
صورت می گیرند، طرح خاصی آشکار می شود؛ 
مثلًا خوشــامدگویی بت به کــودکان در آغاز 
کلاس بیشــتر وقت ها اظهاراتی شخصی از این 
دست را در بر می گیرد: »گوشواره هایت را امروز 
انداخته ای؟ برای جشن تولدت بچه ها کجا باید 
بیایند؟« و »به به! امروز شــلوار ارتشــی ات را پا 
کرده ای؟ تعجب دارد اگر کس دیگری هم شلوار 
ارتشی پوشیده باشد.« یا »)با اشاره به عروسکی 
که در آغوش یکی از دختربچه هاست( سلام! آن 
بچه کوچولوی بکی24 است که آنجا می بری.« او 
با این حرف ها هم ورود نوآموزان به روز جدیدی 
در کودکســتان را خیرمقــدم می گوید و هم با 
پیشــینة حضور ایشــان در آنجا و رابطه شان با 
مربی و همتایان خود پیوند برقرار می کند. به طور 
مشابه، بحث و گفت وگو دربارة آرایشگاه ها، که 
باب آن را اظهارات یکی از دختربچه ها در مورد 
بافتن موها گشوده است، گفتة بت با این مضمون 
که »بچه ها! یکی از دوستانتان از اینکه روز جمعه 
در جشن تولدش شرکت نکرده اید دلگیر شده«، 
و مثال های دیگری از این دست آشکار می کند 
که در پس این تبادل نظرهای فراوان و زودگذر 
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 برنامة 
درسی شأن 
اجرایي خود 

را به طور 
مشخص در 
فضایی پیدا 
می کند که 
گروهی از 

بچه ها شرایط 
خاص تحقق 
آن را پدید 
آورده باشند

بین بت و شــاگردانش، لایة عمیق تــری از برقراری ارتباط میان 
ایشان وجود دارد که بر پایة شناختی صمیمانه از یکدیگر و نقاط 
مرجع مشترکی استوار است؛ همان ها که نتیجة گفت وگوی روزها 

و هفته های بت با این کودکان است.
به علاوه، پرورش یافتن از طریــق این اظهارات »بی اهمیت« 
موجب حفظ و نگهــداری پیوندهای بین این کودکان و تثبیت 
مفهومــی از با هــم بودن در کودکســتان می شــود. بنابراین، 
پرســش های بت ـ »شســت زخمی ات کو؟ ببینــم داره خوب 
می شــه؟«؛ »تعجب می کنم اگه آلیس امروز بهتر شــده باشه 
هنــوزم اینجــاس؟«؛ و »عجیبه اگه کس دیگه ای هم شــلوار 

ارتشیش رو پوشــیده باشه« ـ هم این کارکرد 
را دارد کــه بر تجربه های بی واســطة هر یک 
از کودکان صحه می گــذارد و هم اینکه توجه 
ایشان را به ورای خود فردی شان، یعنی به یک 
گروه جلب می کند. در نوبت بعدازظهر، مفهوم 
مراقبت از زندگی دیگران و درگیری صمیمانه 
در زندگی ایشان، یعنی همان چیزی که برنان25 
)2007( به شکلی به یاد ماندنی آن را »فرهنگ 
شفقت«26 می خواند، اهمیت و معنای دیگری 
نیز پیدا می کند. به نظــر بت، حضور کودکان 
کم سن  تر در نوبت بعدازظهر بدان معناست که 
»مربیان با احتمال بیشتري مقدار افزون تري از 
 زمان و حریم شــخصی ]خویش[ و همین طور 
جسم و جان خویش را وقف راحتی و آسایش 
کودکانی می کنند که در کودکستان از والدین 

خود دورند.« بت این گونه توضیح داد:
تو بــه بچه ها محبت می کنــی و در زندگی 
شخصی شــان بیشتر و بیشــتر وارد می شوی؛ 
درگیر عادت های بیرون روی شــان، لباس زیری 
که می پوشند، و چیزهایی مانند این ها می شوی 
... می دانی، اختیار با خودت است که حرف های 
محبت آمیز بزني »امروز لباس زیر پوشیدی یا 
پوشک؟« ]بت با تغییر صدایش طوری که انگار 
کودکی دارد حرف می زند به شکل تأثیرگذاری 
چنین ادامه داد:[ »مجبور نبودم لباس زیرم را 
بپوشــم، امروز فقط پوشک دارم.« همة بچه ها 
از اینکــه به این شــکل آداب قضای حاجت را 

پیوسته یاد می گیرند خوشحال می شوند.
بچه هــای جورواجــوری با تو رابطــه برقرار 
می کننــد. بنابراین، در مقام یــک مربی باید 
پذیــرای ایــن رابطه ها باشــی. مــرد جوان 
کوچولویی هست که اگر بخواهد به دست شویی 
برود، مرا هم همراهــش می برد. مربیان دیگر 
وقتي من و این کوچولو را ببینند که داریم به 
طرف دستشویي می دویم، می دانند کجا سراغ 
مــرا بگیرند و در نبود من جــای خالی ام را پر 
می کنند. بنابراین، در چنین وضعیتی نمی توانی 
بگویی »این کار خارج از وظایف مربیگری من 
است.« با آن بچه به دست شویی می روی؛ چون 
کار فوری دارد. در نوبت بعدازظهر فوریت های 

دیگری پیش می آید.
در این اظهــارات، تمرکز بت بــر روش کار 
حرفــه ای اش، کــه به طور اساســی مبتنی بر 
برقــراری رابطه بــا کودکان اســت، با قدرت 
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دربارة روابط 
انسانی باشد

تمام آشــکار می شــود. افزون بر این، حرفه ای 
بودن برای بت امری کاملًا شــخصی است. این 
حرفه ای گری مستلزم آن است که برای راحتی 
کودکان، جسم و جان مربی در دسترس ایشان 
باشــد. حرفه ای بودن به معنای آن اســت که 
مربی آمادگی داشــته باشد كه خصوصی ترین 
نیازهای جســمی کودکان را رفع كند. لازمة 
حرفه ای  بودن آمادگی برای آن است که دست 
از هر کاری بشــویی و بــا کودکی که نیازمند 
کمک توست، به طرف دست شویی بدوی و در 
نتیجه، رفاه و راحتی کودکان را بر هر خواست 

دیگری مقدم بداری.

موضوع دوم: روش کار حرفه ای به شکل 
گروهی و هماهنگی فرد با همکارانش

برقراری ارتباط بــه حد کافی و حفظ آن در 
تمــام روز. این موضوع ثابتی در گروه ما ســه 
مربی اســت ـ تا مطمئن شــویم که همه این 
موضوع را می دانند. تو بــا فرد فرد همکارانت 
رابطه ای شخصی برقرار می کنی. در عین حال، 
در قبال ایشان این حس مسئولیت را هم داری 
که مقدار مشــخصی از دانسته هایت را با آن ها 
در میان بگذاری؛ دانسته هایی در مورد بچه ها، 
نیازهایشان، و اینکه هنگام تعویض نوبت کاری 
به آنان بگویی در نوبت صبح چه اتفاقاتی افتاده 
اســت .... باید مطمئن باشی هیچ عذرخواهی 
لازمی نگفته نماند ... می دانی، موردی مثل این: 
»دربارة آن موضوع زنگ زدند، خیلی می بخشی 
كه نتوانســتم به موقع از کلاس بیرون بیایم و 
خبرت کنم« ... روبه رو شدن با عواقب بد ارتباط 
مناسب برقرار نکردن با مربیان دیگر نیز بخشی 

از کار مربیگری است.
به این ترتیب، کار گروهی در بین مربیان چیزی 
نیست که فقط در سطح ساختار مقررات اداری و 
پذیرش مسئولیت کارهای روزانه در محیط کار 
اتفاق بیفتد بلکه باید در قالب گفت وگوهای هر 
روزه دربارة روابط انسانی باشد. در نتیجه، ممکن 
اســت به شــکل قانون ضمنی و نانوشته ای در 

چارچوب برنامة درسی بگنجد.

موضوع ســوم: اجرای کار به شــکل 
حرفــه ای: »حضور همه جانبه « و در نظر 

داشتن همة جنبه های کار در آن واحد.
بت در پاســخ به این پرسش که در تعاملاتش 

با کودکان اجرای کار و فعالیت به شکل حرفه ای را چگونه توصیف 
می کند، چنین گفت:

وقتی در کنار یکــی از این بچه ها حضــور همه جانبه داری، 
هنوز لازم است به چیزهایی که در دورة آموزشت یاد گرفته ای، 
چیزهایی که نزد خودت فراگرفتــه ای، چیزهایی که برای اجرا 
طراحی کرده ای، گفت وگوهایت با والدین، و سایر اعضای گروه 
دسترسی داشته باشی و همة این ها در آن واحد همراهت باشد. 
در چارچوبِ حضور همه جانبه است که مفهومی در سر خواهی 
داشــت از آنچه کودک یا همکار دیگری درست در همان لحظه 

بدان نیاز دارد.
این گفته ســرنخ های زیادي از نحوة تفکر بت در مورد روش 
کار حرفه ای اش به ما مي دهد: کار و فعالیت به روش حرفه ای به 
معنای آن اســت که بتوانیم لایه های گوناگونی از تفکر، فهم، و 
شناخت را از منابع گوناگون در کنار هم گرد بیاوریم. بعدها، در 
مصاحبــه ای که با بت به عمل آمد، او لحظه ای را که این موارد 
گرد هم می آیند، یا همان لحظة تصمیم گیری حرفه ای را، لحظة 

»برقراری تعادل« نامید:
بنابراین، از این کودکان خاص شــناخت مشــخصی داری و 
همچنین ســایر کودکان را هم می شناسی. در این صورت، باید 
نگاه کنی و ببینی چه اتفاقی می افتد و با توجه به آن اتفاق کاری 
را كه قصد اجرایش را داری خوب از آب درآوری. همة منظورم 
از »برقراری تعادل « همین اســت. بنابراین، لازم است چه کار 

کنیم؟ ... بله، تعادل، برقراری تعادل ]تأکید از بت[.
در بخش زیرین بینشــی در مورد »برقراری تعادل« در فضای 
نوعی برنامة درســی مطرح می شود که مبتنی بر تصمیم گیری 
اســت. در این بخش، بر دو مثال از فرصت های یادگیری تأکید 
می شــود که از طریق روش کار حرفه ای خاصی پیش می آیند. 
این روش کار حرفه ای بر نوعی برنامة درســی متمرکز است که 

مبتنی بر امکانات سیال باشد.
برنامة درســی مبتنی بر تصمیم گیری: فرصت هایی که وقتی 

پیش می آید که »گروهی از بچه ها سراغت می آیند«.
حرف بت ـ وقتی گروهی از بچه ها به سراغت می آیند ـ روش 
قدرتمندی برای توضیح این نکته اســت که برخی تجربه های 
مربوط به برنامة درســی در کودکســتان محل کار او از طریق 
رویدادهای به ظاهر غیرمترقبه آشکار شده است. این رویدادها 
از طریق روش کار حرفه ای گروه آموزشــی این کودکستان به 

فرصت هایی برای یادگیری تغییر یافته اند.27 و 28 
هر دوی این رویدادها به شــکلی گذرا در فیلم ویدیویی ضبط 
شــده بود و من این فیلم را در همان روز تماشا کردم. تماشای 
این دو رویــداد در فیلم تأثیری زودگذر بر من داشــت. با این 
حال، چهــار روز بعد كه با بت در مــورد طراحی برنامة کارش 
در آن روز بحــث و گفت وگو می کردیــم، او بی درنگ به علاقة 
رنگی به »هاکا« اشــاره کــرد و از این موضوع برای توضیح این 
نکته استفاده کرد که او و همکارانش این واقعه را فرصت خوبی 
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برای بسط و گسترش برنامة درسی در نظر گرفته اند؛ فرصتی که 
دربردارندة نگاهی به خارج از فضای کودکســتان به منظور اخذ 

منابع مناسبی برای آموزش کودکان است:

 موردپژوهی: یادگیری »هــاکا« و آوردن جهان خارج 
به محدودة کودکستان

در نیم ساعت نخســت روز کاری بت نگاهی اجمالی  به یک 
فرصت چشــمگیر یادگیری افکند که »در موقعیت هایی ایجاد 
می شود که گروهی از بچه ها به سراغت می آیند«. طی این مدت، 
بت در گوشــة کتاب ها )گوشه ای از کلاس را به محل نگهداری 
کتاب ها اختصاص داده اند( و در حال خواندن کتابی با نام »ماهی 
مآاویی« بود و بیشتر از هشت نفر از بچه ها دور او را گرفته بودند. 
کتاب را کودکی به نام »رنگی« انتخاب کرده بود. او نخســتین 
بچه ای بود که خودش را به گوشــة کتاب ها رسانده و همان جا 
روي زمین نشســته بود تا به داستان گوش کند. معلوم بود که 
به خوبی با این داســتان آشناست. او به تصویرهای کتاب اشاره 
می کــرد و در خواندن هر عبارتی که بت به آن می رســید، او را 
همراهی می کرد. وقتی بت کتاب را ورق زد و به جایی رسید که 
تصویری از مآاویی و پدرش در آن بود، رنگی با اشــاره به تصویر 
گفت: »این منم و اینم پدرمه« و بی درنگ تا جایی که می شــد 
چشم هایش را از هم گشــود و حالت پوکانا را در »هاکا« تقلید 
کرد. بت ضمن توجه به چشــمان گشودة رنگی و حالت آیینی 
بــدن او، که طبق »هاکا« به خود گرفته بود، از او تعریف کرد و 
در همان حال گفت: »خیلی خــوب اجراش کردی! ما هم باید 
»هاکا« را یاد بگیریم«. در نتیجة این تعریف و تمجید، رنگی از 
جایش پرید و مشغول اجرای قطعة کوتاهی از »هاکا« شد. کمی 
بعد، همان روز صبح، هنگامی که بت مشغول راهنمایی گروهی 
از بچه ها در فعالیت خمیربازی بود، دو نفر از پســربچه ها را دید 

که دارند همان اجرای رنگی از »هاکا« را تکرار می کنند.
الآن به فکر آن هستیم که چطور از این موضوع بهره ببریم و آن 
را در کار آموزشمان وارد کنیم ...  چه کسی را برای همکاری در این 
زمینه دعوت کنیم؟ چون آن پسر کوچولو، همان پسرک خبره در 
»هاکا«، با اینکه سه سال بیشتر ندارد می داند که »هاکا« کار زنان 
نیست ... و برای اجرای آن به یک مرد احتیاج است. سعی مان بر این 
است که با مدرسه ای تماس بگیریم و بخواهیم گروه »کاپا هاکای« 
مدرسه شان را به کودکســتان ما بفرستند یا اگر بشود، ما به آنجا 
برویم و گروهشــان را در حال اجرای »هاکا« ببینیم.29 دست آخر، 
اگر نتوانیم هیچ یــک از این دو کار را بکنیم، یک فیلم ویدیویی از 
هاکا تهیه می کنیم و آن را در کودکستان نمایش می دهیم. قصدمان 
این است که در مورد ریشة این لغت ها چیزهایی یاد بگیریم ... دربارة 
معنایشان مطالبی فرا بگیریم...؛ فقط به این خاطر که علاقة واقعی 

به آن ها را تقویت کنیم.

موردپژوهی: پرنده ای مرده در باغ

یافتــن پرنــده ای مــرده در باغی بیــرون از 
کودکستان یکی دیگر از »انبوه اتفاقات بی شکل، 
پهناور، و عظیمی« است که به شکلی غیرمنتظره 
به بخشــی از همان برنامة درســی نوپا تبدیل 
شده اســت. این اتفاق در همان روز کاری مورد 
بحث افتاد. یکی از پسربچه ها پرندة مرده را در 
دروازة ورودی کودکستان پیدا کرد. به پیشنهاد 
یکی از مربیان آن را در یک کیســة پلاستیکی 
گذاشت و به داخل کودکستان برد تا به بت نشان 
بدهد. بچه ها بــه همراه بت در مورد احتمالاتي 
كه بــراي مرگ پرنــدة مزبور وجود داشــت، 
کنجکاوی کردند )از جمله، کسی دستش را بالا 
برده و پرنده در دســتش افتاده و مرده است(. 
پس از آن، می خواســتند بدانند پسرک باید با 
پرنده چــه کند )»می خواهم نگهــش دارم«(. 
 بــار دیگر همان پســربچه آن را به بیرون برد و 
به کمک سایر بچه ها چالة کوچکی در باغ کند و 
پرنده را در آن خاک کرد. سپس بچه ها تصمیم 
گرفتند نشــانه ای روی قبر پرنده بگذارند. این 
نشانه، نقش دســت آن ها روی کاغذی بود که 
از روی میز کولاژ کودکســتان آورده و آن را با 
مالیدن جوهر قلم روی پوست دستشان درست 
کرده بودند. این کاغذ را با نوارچســب به تیرک 
کوچکی در بالای قبر پرنده چسباندند. این نشانه 
می گفت »اینجا پرنده ای مرده است.« بیرقی که 
به این ترتیب درســت شده بود در نسیم ملایم 
تــکان می خورد و تمام روز، به یک اندازه، توجه 

بچه ها و والدین شان را جلب می کرد.
کشــف پرندة مرده اتفاقی نبــود که از قبل 
برنامه ریزی  شــده باشــد؛ حادثه ای بود شبیه 
اجرای خودانگیختة رنگی از »هاکا«. وقتي که 
کودکان از این آزادی برخوردار باشــند که در 
مورد چنین رویدادهایی به همان شکلی که رخ 
داده اند کنجکاوی و جســت وجو کنند، از این 
فرصت بهره مند می شوند که عرصة دانش خود 
را گســترده تر کنند و این کار را به روش هایی 
انجام دهنــد که به طور طبیعی پیش می آیند؛ 
آن هم در زمینة مناسبی که یک برنامة درسی 
مبتنی بر تصمیم گیری به حد کافی امکان آن 

را فراهم آورده باشد.

نتیجه گیری
این مقاله، بــا اســتفاده از داده های مربوط 
بــه مطالعــه و بررســی یــک روز از زندگی 

برنامة درسی 
مبتنی بر 

تصمیم گیری: 
فرصت هایی 

که وقتی 
پیش می آید 
که »گروهی 

از بچه ها 
سراغت 
می آیند«
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»ته واریکی« 
»به رشد 

حرفه ای گری 
در جامعة 

افراد درگیر 
با آموزش 

در سال های 
نخست 
دوران 

کودکی و 
توانایی آن 
در بازتاب 

بحران 
روش های 
آموزشی 

فعلی« کمك 
می کند

یک مربی کودکســتان بــه نام بت، تصویــری از روش آموزش 
حرفه ای در نیوزیلند در ســال های نخست دوران کودکی ارائه 
کرده اســت تــا به این ترتیب بــر تفکرات رایج دربــارة برنامة 
درســی و تصویب و اجرای آن تأثیر بگذارد. ســه جنبة اصلی  
كــه در روش کار و آموزش حرفه ای این مربی تشــخیص داده 
 شــده، به اجرای »ته واریکی« به مثابة یک برنامة درسی سیال 

به وسیلة او کمک کرده است. این سه جنبه عبارت اند از:
1. تمرکز بر درگیری ارتباطی با زندگی جاری کودکان در کودکستان.

2. کار گروهــی که در ورای طراحی ســاختاری برنامة کاری 
جریــان می یابد؛ به نحوی که بتوان به طور مــداوم ارتباط بین 

همکاران را تنظیم و هماهنگ کرد.
3. تصمیم گیــری حرفه ای که بــت آن را با اصطلاح »در نظر 
داشــتن همة جنبه های کار در آن واحد« به منظور کار و کنش 

در جهت »برقراری تعادل« توصیف می کرد.
این جنبه هــاي روش کار حرفه ای همچون ترازهایی از فعالیت 
و آگاهی عمل می کنند که بیشتر وقت ها در پس اموری به ظاهر 
بی اهمیــت در روز کاری مربی پنهان شــده اند. آن ها یافته های 
پیشــین را در مورد برنامة درسی مبتنی بر تصمیم گیری تأیید 
می کنند؛ یافته هایی با این مضمون که تصمیم گیری کاری بسیار 
پیچیده و دشوار است. هم زمان، جنبه های مزبور بر راه و روش هایی 
پرتو می افکنند که مربیان به یاری آن ها می توانند »ته واریکی« را 

همچون یک برنامة درسی به طریقی مطلوب اجرا کنند.
معقول به نظر می رســد، اگر همچنان کــه کالن )1996: 13( 
امیدوار اســت، ادعا کنیم که کار براساس»ته واریکی« »به رشد 
حرفه ای گری در جامعــة افراد درگیر با آموزش در ســال های 
نخســت دوران کودکی و توانایی آن در بازتاب بحران روش های 
آموزشــی فعلی« کمک می کند. امکان دارد بــت نمونة نوعی 
نیروی کار نیوزیلند در زمینة آموزش در سال های نخست دوران 
کودکی نباشد. در این شــرایط، جزئیات کار و فعالیت حرفه ای 
او در روز مورد مطالعه و بازاندیشــی های چشمگیرش در ضمن 
مصاحبه، مؤید ســطحی از هدفمنــدی در روش کار و آموزش 
اوست. این امر حاکی از آن است که امکان پرهیز از شکاف های 
عظیــم بالقوه ای که بین برنامة درســی و روش آموزش آرمانی 
وجود دارد، بدان گونه که در آثار نویسندگان و صاحب نظران در 
این زمینه مشــاهده مي شــود )برای مثال، کالن، 1996؛ ناتال، 
2002؛ بروســتروم، 2003؛ آلوســتاد و همکاران، 2009( برای 
مربیان دیگر نیز فراهم است. با اینکه بازاندیشی انتقادی دربارة 
روش کار و آموزش فعلی در ســال های نخســت دوران کودکی 
جنبه ای اســت که به گستردگی در روش کار حرفه ای بت دیده 
می شود، در بازاندیشــی در مورد روش حرفه ای خاص خودش 
در روز کاریِ فیلم برداری  شده نیز به خوبی قابل مشاهده است.

پي نوشت ها
1. Carmen Dalli

2. در ایــن مقاله اصطــلاح professional practice به معنــای »روش های مورد 

اســتفادة شخص در حرفه یا شــغل خود برای اجرای بهینة آن« 
21 بار به کار رفته است که مترجم برحسب مورد، آن را به »روش 
کار حرفــه ای«، »روش کار و آموزش حرفه ای«، و »روش آموزش 

حرفه ای« برگردانده است. م
3. در ایــن ترجمه، با توجه به مقطع آموزشــی مــورد بحث که 
ســال های نخســت دوران کودکی در کودکســتان اســت، واژة 

teacher همه جا به مربی برگردانده شده است. م
4. thematic analysis
5. a curriculum of open possibilities
6. relational involvement
7. open
8. Te Whāriki
9. Organization for Economic Co-operation and De-
velopment (OECD)
10. Laevers

11. معادلی اســت برای pedagogy از استاد میرجلال الدین 
کزازی )ن.ک. ترجمــه و ترزبانی؛ میرجلال الدیــن کزازی، دیبا، 

.)14 :1374
12. Pathways to the Future: Ngā Huarahi Arataki
13. Moss

14. یادداشت نویسنده: نقشــة راهبردی ده ساله برای آموزش در 
سال های نخســت دوران کودکی یا همان خط سیرهای پیش رو: 
نــگا هوآراهی آراتاکی را دولت نیوزیلند بــه رهبری حزب کارگر 
ارائــه   2002 ســال  در   )Labour-led government(
کرد. این نقشــة راهبردی با دســتیابی به نیروی کار 100 درصد 
متخصص در دوره های آموزشی مربیان تا سال 2012 هدف گذاری 
شده بود. دولت منتخب در سال 2008 به رهبری حزب ناسیونال 
)National-led government( ایــن رقم را به 80 درصد 

کاهش داد.
15. Bette

16. مصوب فرهنگستان است برای واژة سمپوزیوم. م
Flanders .17  بخش شــمالی کشور بلژیک است که ساکنان 

آن به زبان آلمانی صحبت می کنند. م
18. International Perspectives on Early Childhood 
Education and Care

HighScope .19 برنامه ای درســی برای آموزش در سال های 
نخســت دوران کودکی اســت که در ســال 1970 در میشیگان 
معرفی و اجرا شده است. فلســفة اصلی این برنامة درسی بر پایة 

نظرات جان دیویی و ژان پیاژه استوار است. م
Reggio Emilia .20 نام شهری است در کشور ایتالیا. م

21. open
22. Pramling
23. headteacher
24. Sam
25. trivial conversation
26. Becky
27. Brennan
28. culture of tenderness

29. یادداشت نویسنده: در متن موردپژوهی زیر اصطلاح »هاکا« 
haka به معنای نوعی رقص سنتی مائوری هاست که مردها آن را 
اجــرا می کنند و معروف ترین آن هنگام آغاز بازی های ملی راگبی 
برگزار می شــود. پوکانا pukana نیز فعلی در زبان مائوری است 
که »خیره نگریســتن با چشم های گشوده« معنا می دهد و مردان 
هنگام اجرای »هاکا« و زنان هنگام اجرای »وایاتا« waiata )که 
آن هم نوعی آواز به زبان مائوری اســت که زنان اجرا می کنند. م( 
برای تأکید بر بعضی کلمات از این حالت چشم استفاده می کنند.
30. املای اسم های خاص رنگی و مآاویی در متن موردپژوهی زیر 

چنین است: Rangi و Maui. م
31. یادداشت نویسنده: بیشــتر مدرسه ها در نیوزیلند گروه هایی 
 kapa( »بــرای اجرای هنرهای مائوری دارند که بــه »کاپا هاکا
haka( معروف انــد. کاپا به معنای خط یا ردیف و وجه تســمیة 
»کاپــا هاکا« این اســت که گروه هایــی از افراد کــه آن را اجرا 

می کنند، در خط ها یا ردیف هایی آرایش می یابند.
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چرا كودکان دوست دارند يك كتاب 
بارها و بارها برايشان خوانده شود؟

اشاره
ما اغلب در مورد فواید خواندن کتاب داســتان برای کودک در زمانی که او در 
حال خوابیدن است، شنیده ایم؛ فوایدی مانند: گسترش واژگان، کسب مهارت های 
اولیة سوادآموزی، تقویت مهارت گوش دادن و ایجاد رابطة بهتر با کودک، اما نکته 
اینجاست که کودک درخواست می کند یک کتاب خاص را هر شب و حتی گاهی 
چند بار در شب برایش بخوانید؛ در حالی که هم کودک و هم شما تمام لغات کتاب 

را از بر می دانید.
گفته می شود فعالیت هایی که درست قبل از خواب با کودک انجام می شود، بیشتر 
در خاطرش می ماند، اما سؤال این است که آیا این تکرارها برای کودک مفیدند یا خیر. 
جواب این سؤال این است: بله! کودکان نشان می دهند که ضمن اینکه از داستان لذت 

می برند، از تصاویر کتاب، کلمات و نحوة خواندن شما یاد می گیرند.

کودکان تکرار می خواهند
تحقیقات نشــان می دهند كه کــودکان به چیزهایی که می شناســند، توجه 
بیشتری نشــان می دهند. به عبارت دیگر، در مراحل اولیة فرایند یادگیری آنچه 
می دانند برایشــان جالب تر اســت تا چیزهای جدید! برای مثــال، نوزاد ترجیح 

می دهد چهره های آشنا را ببیند اما با افزایش 
سن و کســب تجربه هاي بیشتر )بین چهار تا 
پنج  ماهگــی( توجه او بــه چهره های جدید 
جلب مي شود و چهره های جدید برای کودک 
جذاب ترند تا چهره هایی که همیشه می بیند. 
بــه عبارت دیگر، وقتی کــودک از یک تصویر 
شــناخت کافی پیدا کرد، مایل است به تصویر 

جدید توجه کند و به تجارب تازه برسد.
ســن کودک بــر میزان یادگیری و کســب 
اطلاعات از طریق کتاب تأثیر می گذارد. دو نکتة 
کلیدی در توسعة حافظة کودکان عبارت اند از:

ـ کودکانی که ســن کمتری دارند باید زمان 
بیشتری را برای دریافت و رمزگذاری اطلاعات 

صرف کنند؛
ـ کودکانی که ســن کمتری دارند سریع تر 

فراموش می کنند.

آموزشی
جین هربرت
دانشیار روان شناسي توسعه دانشگاه وولونگوگ، نیوزلند
الیزابت دوسرما
استاد ارشد سوادآموزي در دوران كودكي، دانشگاه وولونگوگ، نیوزلند
ترجمه و تنظیم: شیرین برزین
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فعالیت هایی 
که درست 

قبل از 
خواب با 

کودک انجام 
می شود، 
بیشتر در 
خاطرش 
می ماند

برای مثال، کودک یک ساله دوبرابر سریع تر 
از کودک شــش ماهه می آموزد و در حالی که 
معمولًا یــك مطلب، دو هفتــه در ذهن یك 
کودک 1/5 ساله مي ماند، کودک دو ساله آن را 

سه ماه در ذهن نگه می دارد.
اگرچه برای کودک، یادگیری از طریق منابع 
دوبعــدی مانند کتاب و ویدیــو از یادگیری از 
طریق تجربة مســتقیم دشــوارتر است، قرار 
گرفتن مکــرر در معرض یادگیــری از طریق 
ویدیو و کتاب او را یاري مي دهد كه این منابع 

را رمزگشایی كند و به ذهن بسپارد.

کودکان چطور از طریق تکرار یاد 
می گیرند؟

چهار بار خواندن کتاب به جای دو بار، باعث 
تقویــت دقــت و تمرکز و زمینه ســازی برای 
یادگیری در کودک 2 ـ 1/5 ســاله می شــود. 
همین طــور، مكرر دیدن یــک ویدیو، تقویت 
حافظه و دستیابی بهتر به هدف آموزشی مورد 

نظر در کودک 12 تا 21 ماهه را در پي دارد.
تکرار یک داستان برای کودکان 5 ـ 3 ساله 
بــه یادگیری کلمات جدید، کســب اطلاعات 
پیچیده تر، افزایش دقت و تمرکز، ایجاد فرصت 
پرســش و هماهنگ ســازی مفاهیــم کمک 
می کند. در حقیقت، تکــرار به کودک فرصت 
می دهد كه به زوایای یــک مطلب پی ببرد و 

اطلاعات دریافت شده را کدگذاری کند.
شــاید فکر کنید یک داســتان برای کودک 
چیز پیچیده ای نیست اما درواقع، هر داستان 
حاوی 50 درصد کلمات غیرمعمول اســت که 
ممکن اســت در تلویزیون و یا حتی مکالمات 
دانشجویان مطرح نشــود؛ براي مثال، آخرین 
باری که شما در گفت وگو با همکارانتان از کلمة 

»زرافه« را استفاده کرده اید، کی بوده است؟
یادگیری تمام این اطلاعات زمان بَر 

است.
مزایای آموزشی تکرار آن قدر زیاد 

اســت که این شیوه در طراحی 
برنامه های آموزشــی  برخــی 
تلویزیونی به یک ویژگی جدی 
تبدیل شده است. آن ها برای 

تقویــت برنامة درســی 
از  خــود، یک بخــش 

برنامه را هر روز به مدت 

یک هفته تکرار مي كنند و ساختاری سازگار در سراسر قسمت ها 
ارائه می دهند. از این رو، هرگاه پنج روز متوالی قســمت واحدي 
از یــک برنامه را برای کودکي 3 تا 5 ســاله پخش کنیم، درک 
محتوا و افزایش تعامل با برنامه در مقایســه با یک بار تماشای 
همان برنامه بسیار بیشتر خواهد بود. در طول مدت تکرار برنامه، 
کودک ضمن یادگیری نحوة مشاهده برنامه های تلویزیونی، در 
حال کسب اطلاعات آموزشی خواهد بود. همین فرایند به صورت 

مشابه با تکرار داستان رخ خواهد داد.

روش  با  یادگیری  می توانند  چگونه  مادرها  و  پدر 
تکرار را پشتیبانی کنند؟

دفعة بعد، وقتی کودک کتابي آشــنا و تکراری را درخواست 
می کند، به خاطر بیاورید که این گام مهمی از ســفر یادگیری 
اوســت. شــما می توانید با دادن فرصت های یادگیری بیشتر با 
خواندن و تکرار یک کتاب، با توجه به فعالیت های زیر به کودک 

خود در یادگیری کمک کنید:
ـ در بازخوانی کتاب می توانید یک روز با دقت بیشتری تصاویر 

کتاب را با هم ببینید.
ـ روز دیگر روی متن داستان تمرکز کنید و اجازه دهید کودک 

جملات ناتمام را کامل کند. روی مفاهیم کلمات تمرکز کنید.
ـ دربارة مفاهیم مشابه و وسیع تر گفت وگو کنید.

ـ داستان را با رویدادهای واقعی در دنیای کودک مرتبط کنید.
این شکل از آموزش، کودک را با چالش هایی مواجه می کند که 

سبب تقویت مهارت های شناختی او می شود.
ـ شــما می توانید از کتاب هایي مشــابه از یك نویســنده یا 
کتاب هایی با موضوعاتي مشــابهِ کتاب مورد علاقة کودک نیز 

بهره ببرید.
همچنین وقتی کودک به شخصیت خاصی در یک کتاب علاقه 
دارد، خوب است کتاب های مختلفی با آن شخصیت برای او تهیه 
کنید؛ مثلًا اگر کودک به دایناسور علاقه مند است، کتاب هایی 
با موضوعات مختلف با شــخصیت دایناسور برایش تهیه کنید. 
طیف گسترده ای از کتاب ها اطلاعات مختلفی را ارائه می دهند 
و این امر بینش بیشتری نسبت به یک موضوع خاص در کودک 

ایجاد می کند.
در عین حال، همیشه کتاب هایی با موضوعات مختلف 
دیگر در دسترس کودک قرار دهید تا فرصت توجه به 
مطالب متنوع تر، پیچیده تر و جدیدتر برایش فراهم 

باشد.
به یاد داشته باشید که کودک از این مرحله 
نیز عبــور خواهد کرد و به زودی یک موضوع 
جدیــد توجه او را به خود جلــب می کند. او 
اکنون یک کتاب خاص را دوست دارد، اما پس 
از مدتی به کتاب دیگری علاقه مند مي شود 

و این كتاب را به قفسه برمي گرداند.
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هرگز زود نيست

اشاره
امروزه در سراســر دنیا والدین به این نتیجه رســیده اند که آموزش مهارت های 
خواندن، نوشتن و ریاضی، ضروری است اما کافی نیست. آنان به این نتیجه رسیده اند 
که فرزندانشان به مهارت های اساسی دیگری مانند مسئولیت پذیری، خلاقیت، حل 
مسئله، تاب آوری و احترام به تفاوت ها نیاز دارند. کودکان نیز برای حل مشکلات 

خود به فکر کردن، داشتن ابتکار عمل و همکاری با دیگران نیازمندند.

آیا می خواهید فرزندتان یک رهبر خوب باشد؟ اگر جواب شما مثبت 
است، تعریف یک رهبر خوب چیست؟

جان کوئینســی آدامز1 می گوید: »اگر اقدامات شــما برای دیگران الهام بخش 
باشد، به طوری که باعث تخیل بیشتر، یادگیری بیشتر، کار بیشتر و تغییر بیشتر 
شود، شما یک رهبر هستید«. در حالت ایده آل، باید فرزند گران بهای خود را برای 

این گونه »رهبر بودن« رشد دهید.
دوران کودکی زمان مناســبی برای توســعة مهارت های رهبری اســت تا هم 
رهبران آینده تربیت شوند و هم آیندة شغلی کودک تا حدودی پیش بینی گردد. 
اگر می خواهیــد فرزندتان به یک رهبر خوب تبدیل شــود، او را درگیر آزمون 
مهارت های رهبری نکنید. در عوض، محیطی ایجاد کنید که برای یادگیری مفید 

باشد؛ جایی که او بتواند مسئولیت و همچنین اشتباهات را بپذیرد.
برخی مهارت های رهبری که به آموزش نیاز دارند، از این قرارند:

برقراری ارتباط مؤثر
رهبر قوی و توانمند کسی است که خیلی خوب ارتباط برقرار می کند و در اصل، 
روابط عمومی مناسبی دارد. گاه واژه ها الهام بخش اقدامات و تغییرات بسیار شگرفی 

هســتند. یک رهبر خوب، اهداف و برنامه های 
خود را به طور واضح برای گروه خویش شــرح 
می دهد؛ بنابراین، به کودکان آموزش دهید تا 
بتوانند منظورشان را خوب و درست بفهمانند 
یا به طور واضح بیــان کنند تا دیگران آن ها را 
درک کنند. یکی دیگر از جنبه های بسیار مهم 
آموزش مهارت های رهبری به کودکان، گوش 
دادن است. اگر کسی نتواند گوش دهد و درک 
کند، به عنوان یک رهبر شکست می خورد. به 
کودکان آموزش دهید که دوبرابر آنچه صحبت 

می کنند، گوش دهند.

انجام دادن کارها به صورت گروهی
همه می دانیم که بیشــتر کارهــای بزرگ 
حاصل زحمات گروه است. به کودکان آموزش 
دهید که همکاری با دیگران کارها را سبک تر 
و آسان تر می کند. همچنین، تلاش برای انجام 
دادن کارها به صورت تک نفره سخت و دیربازده 
اســت و به جای آن باید کارهــا را با دیگران 
تقســیم کرد. همچنین به آن ها آموزش دهید 
که از توانایی ها و تجارب مختلف افراد در گروه 
اســتفاده کنند. یک رهبر خــوب می داند که 
بهره وری بیشتر در گرو همکاری و هماهنگی 
و البته انجام دادن کار به صورت مساوی است.

قدرت تصمیم گیری
به کودکان آموزش بدهید که هیچ تصمیمی 
را بدون در نظر گرفتن عواقب آن اجرا نکنند. 
رهبران نبایــد در تصمیمات خود دچار تردید 
و نگرانی شــوند. به کودکان یاد بدهید که در 
تصمیم گیری، خطاها و اشتباهات را ارزیابی و 

به نتایج آن فکر کنند.

نحوة مذاکره
یکی از ویژگی های رهبران خوب، نحوة تعامل 
خوب آنان با دیگران اســت. یک رهبر با افراد 
مختلفی در ارتباط اســت که از نظر خلق وخو 
و عقاید دارای خصوصیات متفاوتی هســتند. 
به کــودکان آموزش بدهید کــه فضا را برای 
تفاوت ها و ابراز عقاید و دیدگاه ها باز بگذارند. 
رهبران توانمند نحوة بده بستان هنگام کار با 
دیگران را می دانند. یــک رهبر، فردی مقتدر 
و خودرأی نیست. رهبر موفق کسی است که 
بتواند با دیگران مذاکره و مصالحه داشته باشد، 

آموزشی
زری آقاجانی
کارشناس ارشد برنامه ریزی درسی
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به کودکان 
خوش بینی 
همراه با 
تلاش را 
آموزش 

دهید و آنان 
را نسبت به 
آیندة روشن 

در سایة 
پشتکار، 

خوش  بین 
سازید

اشتباهاتش را بپذیرد و از خود در اذهان، فرد 
قابل احترامی بسازد.

خدمت به مردم
اکثر افراد فکر می کنند کــه رهبری واقعی 
در »مدیریت کردن« و دســتور دادن به افراد 
است؛ در حالی که یک رهبر دانا می داند که از 
مهارت های رهبری خوب در »خدمت بودن« 
اســت. رهبر یک گروه یا سازمان، همیشه در 
خدمت افراد خود است؛ ویژگی ای که رهبران 
موفق باید داشته باشــند. به کودکان آموزش 
دهید که نیازهای دوســتان تحت حمایتشان 
را بــر نیازهای خود ترجیح دهنــد و از انجام 
دادن هیچ کاری ابا نداشته باشند. به کودکان 

مسئولیت بدهید و آنان را تشویق کنید.

چگونگی برنامه ریزی
توانایی برنامه ریزی راهبردی )اســتراتژیک( 
برای رســیدن به اهــداف، دارایــی هر رهبر 
اســت. رهبر خوب باید بتواند آینده را عاقلانه 
پیش بینی کنــد. او از ویژگی های بالقوة گروه 
خود آگاه اســت و همچنین اطمینان دارد که 
تلاش هایش برای به نتیجه رسیدن کار انجام 
خواهد شــد. به کودکان آمــوزش دهیم که 
چگونه می توانند برنامــه ای را طراحی و اجرا 
کنند. کــودکان در برابر کارهای بزرگ نگران 
و دستپاچه می شوند. باید ابتدا به آنان آموزش 
داده شــود که کارهای بزرگ را به چند بخش 

تقسیم کنند تا راحت تر انجام گیرند.

چند پیشنهاد
ـ گاهی اجازه بدهید کودکان در محیط کار 
شما حضور یابند و از نزدیک با مسئولیت ها و 

ویژگی های یک رهبر آشنا شوند.
ـ با توجه به علایق کودکان، آنان را به انجام 
دادن کارهــای گروهی ترغیب کنید. کودکان 
در روند کارهای گروهی مطالب ارزشمندی یاد 

می گیرند.
ـ گاهی به کودکان اجازة شکست و مواجهه با 
ناامیدی و باخت را بدهید. آن ها با قرار گرفتن 
در چنین موقعیت هایی، می آموزند که شکست 

را بپذیرند و دوباره به جلو حرکت کنند.
ـ به جای اینکه در مقابل درخواست کودکان 
قاطعانــه »نه« یا »بلــه« بگوییــد، به آن ها 

پیشنهادهایی بدهید تا نحوة تعامل را یاد بگیرند.
ـ به کودکان اجازة تصمیم گیری در برخی امور را بدهید. آنان 
باید بیاموزند که چگونه جنبه های مثبت و منفی یک تصمیم را 
بررسی کنند. این روش به آنان کمک می کند که در آینده برای 

زندگی شان آگاهانه و عاقلانه تصمیم بگیرند.
ـ وقتی به رستوران می روید، بگذارید کودکان هم مانند شما، 
غذایشان را سفارش دهند و به طور مستقیم با کارکنان رستوران 

صحبت کنند. این کار اعتمادبه نفس آنان را افزایش می دهد.
ـ با توجه به شــرایط مناسب و ایمن، کودکان را به دادوستد 
و تجارت تشویق کنید؛ بدین صورت که به آنان کمک کنید تا 
شــغلی داشته باشند و یک کارآفرین کوچک شوند. این کار به 

توانایی های مدیریتی آنان در آینده کمک می کند.
ـ بعضی شــب ها به جای توجه به گوشــی های تلفن همراه 
خود، با برقراری بازی های خانوادگی به کودکان در رشــد تفکر 

راهبردی )استراتژیک( و احترام به قوانین کمک کنید.
ـ در برنامه ریزی برای سفر یا دیدار اقوام، با کودکان مشورت 
کنید. با تشــکیل جلســات خانوادگی آنان را با مهارت  طوفان 

مغزی و هم فکری برای اخذ بهترین تصمیم آشنا کنید.
ـ وقتی کودکان شما درگیر پروژه ای هستند و با مشکل مواجه 
می شوند، ســریع وارد عمل نشوید و آنان را یاری نکنید. اجازه 
بدهید خودشان راه های مختلف را بررسی کنند و در نهایت، اگر 
دیدید دچار درماندگی شده اند، راه حل های مختلف را پیشنهاد 

بدهید تا خودشان ایدة اصلی و راه حل نهایی را پیدا کنند.
ـ به کودکان خوش بینی همراه با تلاش را آموزش دهید و آنان 

را نسبت به آیندة روشن در سایة پشتکار، خوش بین سازید.
ـ به کودکان اجازة اشتباه و خطرپذیری بدهید تا جرئت ورزی 

را بیاموزند.
ـ بــرای کودکان کتــاب بخوانید. آنان از طریــق خواندن با 

موضوعات مختلف آشنا می شوند.

بــا توجه به مطالب گفته شــده، به کودکان یــاد بدهیم که 
هرگز در برابر سختی ها تسلیم نشوند. مطالب فوق برای تربیت 
رهبران آینده کامل نیســت، اما کودکان را در مسیر رهبری و 
انتخاب های مناسب در زندگی قرار می دهد. به آنان یاد می دهد 
تا توانایی و اســتعداد خود و دیگران را کشف کنند و از آن بجا 
و مناسب استفاده کنند؛ از زحمات و تلاش افراد قدردانی کنند 
و با ایجاد حس وحدت و همدلی در جهت دســتیابی به اهداف 

حرکت کنند.

پی نوشت
John Quincy Adams :1. یکی از دولت مردان سابق آمریکا

منابع
1. میرهادی، توران. )1362(. جست وجو در راه ها و روش های تربیت. تهران، آتلیه.

2. encyclopedicchildpreschool.com
3. www.entrepreneur.com
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آموزشي
سمینه خوبی
مربی هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان،
 مدرس دانشگاه های جامع علمی وکاربردی

ويژگی های يک کارگاه 
نقاشی خلاق

اشاره
طرح ریزی و آماده ســازی کارگاه نقاشی از مهم ترین بخش های آموزش است. رعایت 
برخی ویژگی ها، مربیان را در رســیدن به این هدف یــاری می دهد. وجود یک برنامة 
منســجم یا داشتن خط فکری مشخص در پیشبرد فعالیت های آموزشی، تأثیرگذاری 
آموزش را افزایش می دهد. مربی خلاق بیشترین تأثیر را در روند آموزش دارد و کودکان 
از حضور در کارگاه او لذت می برند. در مقالة حاضر ویژگی های یک کارگاه نقاشی خلاق 
برای کودکان 6 ساله )پیش دبستانی( با استناد به دیدگاه صاحب نظران و تجارب شخصی 
نگارنده در روند آموزش نقاشی به کودکان بررسی می شود. نگارنده در این مقاله درصدد 
پاسخ گویی به این سؤال است که ویژگی های یک کارگاه نقاشی خلاق چیست. در نهایت، 
مجموعه ای از ویژگی ها برشمرده می شوند که می توانند در برنامه ریزی های یک کارگاه 

نقاشی خلاق در مراکز پیش  از دبستان راه گشا باشند. 

کلید واژه ها: نقاشی، خلاقیت، آموزش، کودک

مقدمه
همان طور که می دانیم، هنر و خلاقیت پیوندی تنگاتنگ دارند؛ تا جایی که رشد یکی 
سبب رشد دیگری می شود. از این رو، در آموزش هنر توجه به خلاقیت بسیار مهم است. 
خلاقیت و هنر توانایی آفرینش  تازه ها را در کودکان تقویت می کنند؛ بنابراین، پرورش 
این دو، نقشــی کلیدی در زندگی آیندة کودکان دارد. هنر ابزاری برای بیان احساسات، 
تبادل افکار، عقاید، باورها و ارزش هاست. )حسینی: 5:1394( انگیزه ساز است و کودک 
را وادار به حرکت می کند. جایگاه خلاقیت در هنر را می توان چنین تعریف کرد: توانایی 
آفرینش تازه ها، تصورات خیالی و مطرح ساختن ایده های ناب. خلاقیت، توانایی نگریستن 
به مســائل روزمره با شیوه های جدید است. به این ترتیب، در حوزة هنر و فعالیت های 
هنری نیز بیان خلاقانه سبب افزایش اعتمادبه نفس و اشتیاق برای شرکت در فعالیت های 
گروهی و اجتماعی می شود. هنر این امکان را دارد که قابلیت یادگیری افراد را افزایش 
دهد، بر قدرت درک بیفزاید و دیدگاه کودک را نســبت به پدیده های جهان گسترش 
دهد. )حســینی، 5:1394( آموزش هنر می تواند با بهره گیری از وجوه زیبایی شناختی 
و روان شناختی، موجب رشــد تفکر خلاق شود؛ قوة تخیل کودک را تقویت کند و در 
نهایت، زمینه ساز افکار نو شود. از این رو، طرح ریزی و آماده سازی یک کارگاه نقاشی از 
مهم ترین بخش های آموزش هنر محسوب می شود. وجود برنامة منسجم یا داشتن خط 
فکری مشخص در پیشبرد فعالیت های آموزشی، تأثیرگذاری آموزش را افزایش می دهد. 
مربی خلاق بیشــترین تأثیر را در روند آموزش دارد و کــودکان از حضور در کارگاه او 
لذت می برند. در مقالة حاضر ویژگی های یک کارگاه نقاشی خلاق برای کودکان 6 ساله 
)پیش دبستانی( با اســتناد به دیدگاه صاحب نظران و تجارب شخصی نگارنده در روند 

آموزش نقاشی به کودکان بررسی می شود. نگارنده 
در این مقاله درصدد پاسخ گویی به این سؤال است 

که ویژگی های یک کارگاه نقاشی خلاق چیست.

کودک و نقاشی
به خاطر داشته باشــیم که هدف کودکان 6 تا 
12 ســاله در ایجاد اثر هنری با کودکان کوچک تر 
متفاوت است. کودک در این سنین، زمان بیشتری 
برای اجرای اثر هنری صــرف می کند، مواد مورد 
نیازش را درخواســت می کند و پس از پایان کار، 
دقیق تر آن را مورد بررسی قرار می دهد. در حالی 
که کودکان زیر 6 ســال وقتی به کار هنری دست 
می زنند، دربارة نتیجه و چگونگی آن فکر نمی کنند. 
فقط کاری را که می خواهند، انجام می دهند و اغلب 
هم به »فراموشی هنر« دچارند. فراموشی هنر به 
این معناســت که کودک زیر 6 ســال، طراحی یا 
نقاشی خود را پس از اتمام کار نمی شناسد و حتی 
اجرای آن را نیز به خاطر نمی آورد. این مسئله برای 
بچه های بزرگ تر اتفاق نمی افتد؛ آن ها این مراحل 
را به یاد می آورند و دربارة نتیجة نهایی حساسیت 
بیشــتری دارند. )اســرایکر و وارنــر، 48:1384( 
خودآگاهی دربارة هنر و اثر هنری از این زمان آغاز 
می شود. از این رو، برنامه ریزی صحیح برای تشکیل 

کارگاه نقاشی و فضاهای هنری، اهمیت می یابد.
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کودک در این ســنین، اثر خود را وســیلة بیان 
احساس شــخصی می داند و توقع بیشتری از آن 
دارد. بچه ها همچنان به هنر علاقه مندند اما دربارة 
توانایی هایشان در انجام دادن کار هنری به نتایجی 
می رسند. اینجاست که نقش مربی مهم می شود؛ 
اینکه کودک را چگونه و در چه مسیری راهنمایی 
کند تا برداشــت او از توانایی هایش را به رشــدی 
مطلوب نزدیک کند و در عین حال در روند فکری 
او مداخلة مستقیم نداشته باشد تا نقاشی و حضور 
کودک در کارگاه نقاشی به تجربه ای لذت بخش از 
اکتشافات هنری و رشد تفکر خلاق بینجامد. بازی 
با خطوط، ابزار کار مختلف و رنگ های گوناگون، از 
جذابیت های نقاشی برای کودکان هستند. از این رو، 
آماده سازی محیطی مناسب و داشتن برنامه ریزی 
هدفمند در جلســات مختلف کارگاه نقاشی، این 
جذابیت را برای کودکان افزایش می دهد و آن ها را 

به سوی تفکر رهنمون می سازد.

ویژگی های کارگاه نقاشی خلاق
باتوجــه به آنچه گذشــت و اهمیت نقاشــی و 
خلاقیت، می توان نتیجــه گرفت که فعالیت های 
هنری یکــی از جدی ترین مباحث آموزشــی در 
مراکز پیش از دبســتان هستند؛ زیرا بر روند رشد 
فکــری کودک تأثیرات شــگرفی دارند. کودک را 

سرگرم می کنند و بر تمرکز او می افزایند. از این رو در ادامه، اصلی ترین 
ویژگی های یک کارگاه نقاشی خلاق را برمی شمریم. 

این ویژگی های کلیدی با توجه به پویایی هنر و تفاوت در شیوه های 
آموزش خلاق، قابلیت گسترش دارند و هر مربی می تواند موارد فراوانی 

را به آن ها بیفزاید.
1. به فعالیت های هنری کودکان اهمیت دهیم.

2. فضای مناسبی را برای انجام فعالیت های هنری کودکان آماده 
سازیم. وجود یک کارگاه هنری در خانه، مدرسه و غیره بر اهمیت هنر 
در آن فضا تأکید می کند. در چنین شرایطی، کودک در می یابد که 

فعالیت های هنری برای بزرگسالان دارای اهمیت است. 
3. فضای کارگاه هنری نباید فعالیت های جسورانة هنری کودک را 

در روند تمیز نگه داشتن کارگاه نقاشی، با اختلال رو به رو سازد. 
4. کــودک را در مورد آزادی در فرایند فعالیت های هنری مطمئن 

کنیم؛ مثلًا او نباید نگران پاشیده شدن رنگ در حین نقاشی باشد. 
5. بهتر است روی میزها را با رومیزی های پلاستیکی بپوشانیم. این 
کار به کودکان در استفاده از ابزار هنری، آزادی عمل بیشتری می دهد. 
6. روی دیوارهای کارگاه نقاشی، فضایی را برای نصب آثار کودکان 

در نظر بگیریم.
7. سعی کنیم نقاشی همة کودکان را به دیوار نصب کنیم. صرف نظر 
از کیفیت اثر هنری، باید کودکان اثر خود را در کنار دیگر آثار ببینند 
و به مطالعة بصری آن بپردازند. همچنین نصب اثر روی دیوار، سبب 

افزایش اعتمادبه نفس هنری در کودکان می شود.
8. برای لوازم هنری جای مشخصی را در نظر بگیریم و کودکان را 
از این مکان آگاه سازیم؛ مثل گوشه ای از کمد،  یا کنار یک میز. ابزار 

هنری را در جعبه های مشخص و به تفکیک نگهداری کنیم.
9. قلم موها را پس از اتمام کار به طور ایستاده به صورتی که موهای 
آن ها رو به بالا باشــد، قرار دهیم و این کار را به کودکان نیز یادآوری 

کنیم.
10. از لیوان های مقوایی یا قوطی های پلاستیکی پنیر، خامه  و غیره 

می توانیم به عنوان ظرف رنگ یا ظرف آب استفاده کنیم.
11. کودک را موظف کنیم تا بعد از اســتفاده از ابزار هنری،  آن ها 
را در جاهای مشــخص شده قرار دهد و اگر لوازم نیاز به شست وشو 
دارند، بلافاصله بعد از پایان فعالیت،  آن ها را بشوید. از او بخواهیم که از 
وسایلش درست استفاده کند؛ مثلًا درِ ظرف رنگ ها را درست ببندد. 

قلم موها را بشوید و از رنگ ها به اندازة نیازش استفاده کند. 
12. کودکان را در استفاده از ابزار دچار اضطراب نکنیم.

13. ابزار مورد نیاز را در دسترس و در معرض دید کودک قرار دهیم.
14. توقعات خود را از آثار هنری کودکان کنار بگذاریم و اجازه دهیم 
چگونگی استفاده از مواد را خودشان کشف کنند. آموزش مستقیم 

مانع تفکر خلاق می شود.
15. مداخلة مســتقیم در آثار کــودکان، از جمله »اصلاح کردن« 
یا »کمک کردن« تفکر خلاق کودک را تضعیف می کند؛ )اســرایکر 
و وارنــر، 25:1384( بنابراین، در فرایند آفرینش های هنری و ذوقی 

کودک در 
این سنین، 
اثر خود را 
وسیلة بیان 

احساس 
شخصی 
می داند 
و توقع 

بیشتری از 
آن دارد
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 به کودکان 
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کنیم که طی 
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کار هنری، 
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کار راضی 
باشند. این 
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است که 

اهمیت دارد 
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کودکان دخالت نکنیم.
16. از محدودیت ها در مســیر کاربرد خلاقانه ابزار استفاده کنیم. 
گاهی کمبودها ســبب خلق روش های تازه می شوند؛  مثلًا به جای 
نقاشی روی کاغذ سفید می توانیم از روزنامه های باطله استفاده کنیم. 

17. در هنگام بروز خلاقیت،  انعطاف پذیر باشیم.
18. ایده های هنری کودکان را بپذیریم و ســعی در تحمیل عقاید 

خود به آن ها نداشته باشیم.
19. به کودکان در درک این نکته کمک کنیم که طی فرایند خلق 
کار هنری، تنها خودشان باید از کار راضی باشند. این روند کار است که 

اهمیت دارد نه اثر نهایی. )اسرایکر و وارنر،  25:1384(
20. به خاطر داشته باشیم که هدف کودکان 6 ساله در ایجاد 

اثر هنری با کودکان کوچک تر متفاوت است. 
21. کودکان را در روند فعالیت های هنری با هم مقایســه 
نکنیم. قابلیت های فردی کودکان را بشناسیم و روی آن ها 

تأکید کنیم.
22. در فرایند آزمون و خطا و یافتن راه حل ها از سوی 
کودکان صبور باشــیم؛  کودک باید هر مرحله از رشد را 

کامل کند و به مرحلة بعدی وارد شود.
23. به عنوان مربی، دقت کنید که توانایی کار با کدام گروه های سنی 
را دارید و سعی کنید فقط در آن دورة سنی فعالیت کنید تا احساس 

شما مانع شکیبایی تان در کارگاه هنری نشود.
24. زمان مشخصی را به فعالیت های هنری اختصاص دهیم.

25. ابزار مناسب برای هر پروژه را از قبل آماده کنیم.
26. در انتخاب ابزار، نکته سنج باشیم، مثلًا طول کاغذ باید به اندازة 
طول دست کودک )از قسمت بازو( باشد. کوچک ترین اندازة کاغذ را 

می توان 35*25 در نظر گرفت. )اسرایکر و وارنر، 30:1384(.
27. از هر سطحی که امکان اثرپذیری داشته باشد و بتوان روی آن 
نقاشی کرد، می توان بهره برد؛  مثل کاغذ روزنامه، پاکت های قدیمی، 

تکه های پارچه یا گونی و دیگر سطوح اثرپذیر.
28. هر چند وقت یک بار ابزار هنری کودکان را 

تغییر دهیم تا به تجربه ای جدید دست یابند.
29. مواد اولیة هنری را به صورت های مختلفی 
می توان به کار برد. بچه ها این امر را درک می کنند 
و هرگز از تکرار این فعالیت ها خســته نمی شوند. 
والدین و مربیان حس می کنند که باید همیشه چیز 
جدیدی ارائه کنند، اما بچه ها اغلب مواد ساده ای را 
که برایشان آشنا هســتند و در کار کردن با آن ها 
اعتمادبه نفس دارند، ترجیح می دهند )اســرایکر 
و وارنــر، 12:1384(؛ مثل مداد که همیشــه در 
دسترس بچه ها هست و کودکان نقاشی 
با آن را همیشه دوست دارند و برایشان 

تکراری نمی شود.
30. اندازه و شکل کاغذ را نیز می توان 
تغییر داد؛ مثــلًا می توانیم از کاغذهای 
رولی بزرگ یا کاغذهایی که به شکل دایره 

برش خورده اند استفاده کنیم.
31. فراموش نکنیم که نباید کاغذها را به 

شکل مشخصی برش دهیم؛ مثلًا پرنده یا گل.
32. رنگ کاغذها را نیز هر چند وقت یک بار تغییر 
دهیم تا کــودکان تأثیر رنگ های مختلف را روی 

پس زمینه های رنگی آزمایش کنند.
33. کیفیت کاغذ را طــوری انتخاب کنیم که 
ترسیمات کودکان را تحت تأثیر قرار ندهد؛ مثلًا از 
کاغذهای گلاســه و براق که رنگ را کمتر جذب 
می کنند، استفاده نکنیم، مگر در موارد خاصی که 

به چنین ویژگی ای در اثر هنری نیازمندیم.
34. کاغذهایــی با تصاویر چاپی جذاب را از ابزار 
کارگاه هنری دور کنیم؛ زیــرا حواس کودکان را 
به خود جلب و تمرکــز آن ها را از خلق اثر هنری 

منحرف می کنند.
35. کودکان به تصاویر چاپی در مجلات علاقه 
نشان می دهند. می توانیم از آن ها بخواهیم با برش 
این تصاویر و ساخت کلاژ و تکمیل آن با نقاشی کار 

متفاوتی را انجام دهند.
36. قبل از شروع هر پروژه، تمام موارد مربوط به 

آن را به دقت برای کودک شرح دهیم.
37. حین اجرای پروژه ها دستورالعمل فعالیت را 

هر از چندگاهی تکرار کنیم.
38. پروژه هایــی را که طولانی و شــامل چند 
بخش اند، به تدریج مطرح کنیم. لازم نیست تمام 

مراحل در یک جلسه اجرا شود.
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39. کــودک ممکن اســت در مراحل فنی 
و تکنیکــی از ما کمک بخواهــد؛ بنابراین در 

دسترس او باشیم.
40. به کودک اجازة تکرار اثر هنری را بدهیم.
41. از کودکان بخواهیم ابزار جدیدی را برای 
نقاشی،  مثلًا از چوب، اسفنج،  نخ و ... استفاده 

کنند.
42. کودکان را به دیدن آثار هنری موزه ها و 

گالری ها تشویق کنیم.
43. سبک های مختلف هنری و آثار هنرمندان 

مطرح جهان را در معرض دید کودکان 
قرار دهیم.

44. کودکان را در تزیین اشیا و وسایلی 
مانند لیوان، کیسة پارچه ای و بشقاب که 
در زندگی روزمره کاربرد دارند، تشــویق 

کنیم.
45. فراموش نکنیم بچه ها باید پنج روش 

اصلی هنری شامل طراحی، نقاشی، کلاژ، چاپ و 
مجسمه سازی )اسرایکر، وارنر، 22:1384( را تجربه 

کنند.
46. کتاب های رنگ آمیزی و متصل کردن نقاط 
به یکدیگر در فرایند خلاقیت تأثیر معکوس دارند 
و کودکان را به خود وابســته می کنند. کتاب های 
رنگ آمیزی، مــدل نقاشــی، برنامه های طراحی 
رایانــه ای و ابزارهایی از این گونه را در دســترس 
کودکان قرار ندهیم. کامل کــردن تصاویری که 
دیگران خلق کرده اند برای کودک هیچ ارزشــی 

ندارد.
47. در فعالیت های گروهی )کارگاه نقاشی( اگر 
آثار همة بچه ها شبیه هم باشد می توان گفت که 
هیچ تجربة هنری ای صورت نگرفته است. )اسرایکر، 

وارنر، 23:1384(.
48. به آثار هنری کودکان اهمیت دهیم؛ تاریخ 
خلق اثر هنری را در گوشــه ای از اثر یا پشت برگة 
نقاشی یادداشــت کنیم. آثار هنری کودکان را در 
معرض دید قرار دهیم، از آن ها برای تزیین کارگاه 
نقاشی استفاده کنیم، آثارشــان را برای مجلات 
کودکان ارسال کنیم، آرشیوی از آثار کودکان تهیه 
کنیم یا از آن ها عکس بگیریم و آلبومی از این آثار 
داشته باشیم و بسیاری کارهای دیگر که می تواند 

فعالیت های ذوقی کودکان را ارزشمند جلوه دهد.
49. به خاطر داشته باشیم که پروژه های هنری، 
رابطة میان کودک و بزرگ سالان را تقویت می کند.

50. برای آثار کودکان، آرشــیوی در نظر بگیریم که تاریخ دار 
باشد؛ در این صورت، روند رشد فعالیت های هنری هر کودک قابل 

شناسایی می شود.
51. در پایان هر فصل، آثار کودکان را در اختیار والدینشان قرار 
دهیم یا نمایشگاهی از آثار هنری کودکان در کارگاه نقاشی یا مرکز 
آموزشی ترتیب دهیم تا خانواده ها نیز به فعالیت  هنری کودکان 

خود توجه کنند. 
52. کودکان را به شــرکت در مســابقات هنری ترغیب نکنیم. 
بهترین آن است که کودک با خودش در مسیر رسیدن به اهدافش 

رقابت کند. 
53. از کودکان بخواهیم دفترچه ای برای نقاشی هایشــان 

داشته باشند.
54. هیچ گاه آثار هنری کودکان را در جلوی چشــم آن ها 

دور نریزیم.

نتیجه
هنر را اغلــب، پدیده ای تزیینــی تصور می کننــد؛ در حالی که 
فعالیت های هنری به رشد جنبه های مختلف ذهنی و جسمی کودک 
کمک می کند. توجه به انتخاب فضایی مشخص برای کارگاه نقاشی،  
دقت در روش های آموزش هنر و آگاه سازی والدین از روند فعالیت های 
هنری کودک، هنر را به موضوعی جدی مبدل می سازد. در این روش، 
کودک به حضور در فضایی مشــخص برای انجام دادن فعالیت های 
هنری عــادت می کند و از جدیت موضوع هنر در مرکز آموزشــی 
اطمینان می یابد. با توجه به 54 موردی که به عنوان ویژگی های کارگاه 
نقاشی خلاق ذکر شد، حضور مربیان با تجربه،  علاقه مند و آگاه در روند 
رشد فکری و شخصیتی کودک بسیار مهم است. استفاده از روش های 
صحیح آموزشــی می تواند خلاقیت کودک را افزایش دهد و او را با 
مهارت های گوناگون اجتماعی در یک اجتماع کوچک )کارگاه نقاشی( 
آشنا ســازد. در حقیقت، کلیدهای طلایی ایجاد یک کارگاه نقاشی 
خلاق در دستان مربیان است. نقش مربی، از برنامة آموزشی گرفته تا 
شکل ظاهری کلاس، در موفقیت کارگاه خلاق نقاشی تأثیرگذار است. 
امروزه تأکید می شود که به جای افزودن بر حجم دانستنی ها باید راه 
رسیدن به آ ن ها را به کودکان یاد داد. از این رو، توجه به مهارت های 
عملی و ذهنی ضرورت می یابد و آموزش هنر می تواند در این مسیر 
گام های بلندی را بردارد و کودکان را برای ورود به مدرسه آماده سازد.

منابع
1. اسرایکر، سوزان و وارنر، سالی. )1384(. کلیدهای پرورش خلاقیت هنری در کودکان و 

نوجوانان. )ترجمه اکرم قیطاسی(. تهران: انتشارات صابرین، کتاب های دانه.
2. حسینی، افضل السادات. )1394(. خلاقیت در هنر. تهران: انتشارات آها.

3. مورداک، کت و ویلســون، جنی. )1390(. آموزش و ارزشــیابی مهارت های زندگی، 
همکاری گروهی. )ترجمه حسین دانش فر(. تهران: فاطمی.

4. تجربیات نگارنده از آموزش نقاشی در مراکز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان.
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ایــن کتــاب حاصل ســال ها فعالیت خانــم میرهادی و 
همکارانش در مدرســة فرهاد است که به نام برادر کوچک 

ایشان نام گذاري شده است.
در پیشگفتار جامع کتاب آمده است که تعلیم وتربیت یک 
جست وجوی مداوم است؛ جســت وجویی در درون و برون 
انســان و معلم همواره پاسخ پرسش های خود را در واکنش 
دانش آموز می یابد. این واکنش ها به او نشــان می دهند که 

عملش درست و یا نادرست بوده است.
در گذر زمان تجربه هاي میرهادي پیشرفته تر می شود. در 
سراسر کتاب لذت خود و همکارانش را در کار با کودکان و 

خانواده ها را مي توان جست وجو كرد.
کتاب دارای 22 فصل و 14 ضمیمه است و عناوین فصول 

نیز راهگشای محتوای آن می باشد.
در فصلی از کتاب آمده است که مدرسه یک نهاد اجتماعی 
زنده است که مانند هر موجود زنده ای نفس می کشد، تغذیه 
و رشد می کند، حرکت دارد و تولیدمثل می کند. حرکت های 
آن از نــوع حرکت های موجود زنده اســت، راه می رود و در 
مســیر تکامل حرکت می کند و به خصوص تکامل معنوی 
انسانی دارد. محیط و فضای مدرسه که در فصل سوم كتاب 
مطرح شــده است، نشان می دهد که از کودک شیرخواره تا 
نوجوان چهارده ساله از همة اقشار با سطوح درآمد و پایگاه 
اجتماعي محیط هاي خانوادگی مختلف و تنوع استعدادها از 
خدمات مدرسه بهره برده اند. به همین سبب، از ماکارنگو نقل 
شده است که مسئلة تعلیم وتربیت در کشورها مسئلة تعلیم 
کودکان عقب مانده نیست، مسئلة تربیت نابغه ها هم نیست 
بلکه مسئلة عمدة آموزش وپرورش، تربیت متوسط هاست و 

خانم میرهادی نیز از این نظریه پیروي كرده اســت. همچنین 
این مدرسه تا ســال 1358 به شکل مختلط اداره شده است و 

دلایل آن در فصلی از کتاب نیز آمده است.
در طول دوران 25 ســال کار میرهادی در مدرسه که از سال 
1355 تأسیس شد، به موضوع استفاده بهینه از کتب درسی و 
تدابیر استفاده از کتاب های معلم ساخته و شاگردان برنامه ساز 
پرداخته است و سعی شده که در این مدرسه معلمان به همراه 
کودکان در شــکل دهی به محتوا و برنامه ســازی برای دروس 

تلاش کنند.
در فصل پنجم به جریان خودسازی و به دست آوردن آگاهی ها 
نســبت به خصلت های والای انســانی در فرایند تعلیم وتربیت 
دانش آموزان توجه مي شود و برنامه هایی نیز در این راستا ارائه 

شده است.
این مدرســه به شــکل مشورتی و یا شــورایی اداره می شده 
اســت و به نظام شــورایی اعتقاد عمیقی داشته است. شورای 
دانش آموزان، شــورای مربیــان و معلمان، شــوراهای والدین 
کلاس ها، هیئت بررســی و انجمن خانه و مدرســه و شــورای 
مجمع 5 نوع شورای کاری را شکل داده است و با انتخابات آزاد 
برگزار شده اســت. مدرسه دارای نظام اداری منسجمی بوده و 
همه اعضا و افراد حاضر در مدرسه مسئولیت هایی داشته اند که 
به اعتقاد خانم میرهادی جریان انسان سازی در چنین صورتی 
میسر خواهد بود. برای مسئولیت خواهی و مسئولیت پذیری در 
بیــن کادر  اداری و تربیتی دانش آمــوزان و خانواده ها، قوانین 
و مقرراتی مورد توافق قرار گرفته اســت که به بهبود تولیدات 
کار کمک شایانی کرده اســت. مسئله پاداش و جایزه دادن به 
دانش آموزان که در فصل 11 کتاب مطرح شــده راه هایی برای 
درمان به قول ایشــان بیماری جایزه دادن و شاگرد اولی مطرح 

شده و ضوابطی را هم برای سازندگی عنوان کرده است.
در این مدرســه با توجه دادن به آزادی های مشروع، از اجبار 
و تحمیل در جریان تعلیم وتربیت اجتناب شــده اســت. برای 
پیشرفت تحصیلی و استفاده از استعدادهای به حق کودکان و 
خانواده ها فعالیت های چشمگیری نیز صورت گرفته که در فصل 

13 به آن ها اشاره شده است.
آموزش هنر که پس از چند ســال نخست در مدرسه فرهاد 
شــکل گرفت، بخش مهمی از مجموعة فعالیت های مدرســه 
شد که شامل هنرهای تجســمی )نقاشی، پیکرسازی، کلاژ( و 
موسیقی بوده است و برای همه دانش آموزان برنامه ریزی صورت 
می گرفته است. در فصل 15 کتاب به موضوع مهم انشاءنویسی، 

نام کتاب:  جست وجو در راه ها و روش های تربیت
نویسنده: توران میرهادی

ناشر: نشر دیدار
سال 1397، چاپ سوم به مناسبت 90 امین سال تولد

صفحات: 375

جست وجو در راه ها 
و روش های تربيت

دكتر مرجان گودرزي
پزشك عمومي و خانواده

معرفي كتاب
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ضعف هــا و قوت ها و راه های رفع نگرانی پرداخته اســت و 
فرایندی را برای تشویق کودکان به نوشتن و خاطره سازی 

طرح کرده است.
این کتــاب در بخش پایانی به موضــوع فارغ از تحصیل 
شدن دانش آموزان و آخرین دیدارها و روش اتصال مجدد و 
دیدارهای دوباره مطرح و پرداخته شده است. هدف اساسی 
این نوع برنامه ها در حقیقت تداوم پژوهش و اطلاع گیری از 

موفقیت ها و عملکردهای بعدی دانش آموختگان است.
در ضمایم، پی نوشت ها و جداول موجود در فصول مختلف، 
برنامه ریزی و برنامه سازی همه گویای تلاش و زنده کردن و 

جلوگیری از رکود و روزمرگی در مدرسه است.
خواندن این کتاب پرخاطره را به همه مربیان، دانشجویان و 
علاقه مندان به تعلیم وتربیت و انسان سازی توصیه می نمایم.

خانم توران میرهادی در ســال 1395 پس از 91 سال با 
کوله باری از تجربه فوت کردند. یادشــان گرامی و روحشان 

شاد باشد.

حادثة جان سوز آتش ســوزي آذرماه 97 در مدرسة اسوة 
زاهدان كه منجر به ســوختن و پرواز ملكوتي چهار كودك 

شد، قلب همگان را جریحه دار ساخت.
از میان عوامل و زمینه هاي متعددي كه موجب بروز این 
فاجعه شــد، كم توجهي مدیریت مجموعه به موضوع مهم 
ایمني آن كلاس و آموزشــگاه بارزتر اســت، لیكن اگر به 
دشمني و اقدامات غیرانســاني بدخواهان این مرزوبوم در 
دوران تحریم و جنگ اقتصادي بنگریم، نمي توان این مهم را 
نیز از دایرة علل و عوامل موجود در بروز این گونه حوادث و 
سوانح نادیده گرفت. مدیركل آموزش پیش دبستاني فرداي 
روز حادثه طــي مصاحبه اي رادیویي اظهار داشــت مدیر 
مدرســه برخلاف ضوابط، در طول سال تحصیلي، مكان را 
جابه جا نموده و علت را مطالبة اجاره بیشــتر توسط مالك 
و عدم توان مدرســه در اجابت آن بیان كرده اســت كه در 
صورت صحت این مطلب، مظلومیت این فرشتگان آشكارتر 

و پرواز شهادت گونة آنان مسجّل خواهد شد.

مرتضی طاهری
عضو هیئت تحریریه مجله

نکته

فرشـتگان
شــــهيد
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آموزشي
زهرا شیدا
مربی پیش دبستانی شهید عمرانی مازبن، مازندران

تأثير بازى هفت سنگ 
در  پيش دبستان

اشاره
امام علي)ع( فرمودند:

»العلــم في الصغــر كالّنقش فــي الحجر«؛ 
آموزش هاي دوران كودكــي مانند نقش روي 

سنگ ماندگارند.

هــدف از بیان این حدیث از حضرت علي)ع( 
تأكیــد بــر اهمیــت دوران پیش دبســتان و 
شكل گیري هویت كودكان در این سنین است 
و اینكه با توجه به تأثیــري كه بازي بر نوآموز 
مي گــذارد، چگونه مي توان آمــوزش داد و چه 
آموزش هایي بهتر اســت داده شود. به علاوه، از 
آنجا كه حتماً در پي الگویي براي خود مي گردد، 
باید در جهت شناســاندن درست دین خود و 
آداب  و رسوم ملي و محلي در قالب آموزش هاي 
متنوع و متناسب با شرایط سني نوآموز تلاش 

كنیم.
هر فرد در سنین آغازین آموزش همانند نهال 
جواني است كه قابلیت انعطاف دارد؛ در حالي كه 
درخت تنومند دیگر منعطف نیست. ما باید در 
این سنین محتواي خوبي را به بچه ها آموزش 

دهیم؛ مسائلي چون:
حــرف زدن در اجتمــاع، احترام گذاشــتن 
به محیط زیســت و حیوانــات، رعایت قوانین 
رانندگي، انجام دادن بازي هاي محلي و قدیمي، 
آشــنایي با زبان محلي در قالب شعر، اهمیت 
دادن به طبیعت اطراف در قالب قصه، آموزش 
وضو و نماز، آشنایي با لباس هاي سنتي و محلي، 
انجام دادن مراســم قاشق زني به عنوان یكي از 

مراسم سنتي سال نو.

تأثیر بازي هفت سنگ در پیش دبستان
یكي از اهداف دورة پیش دبســتاني پرورش 
مهارت هاي جســمي حركتي اســت كه به دو 
اصل تقسیم مي شود: یكي از آن اصول، تقویت 
و هماهنگــي توانایي هاي جســمي ـ حركتي 
مي باشد. ضربه زدن با دست و پا، هدف گیري، 
پرتاب كردن و دریافت كردن اشیا چند مورد از 
این اصل است. این موارد مهم را مي توان در قالب 
بازي در نوآموزان تقویت كرد. بازي هفت سنگ 
یكي از بازي هاي قدیمي و محلي بسیار شاد و 
پرطرف دار است. این مهم را مي توان با این بازي 

در پیش دبستان دنبال كرد.
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پایان، گروهی که زودتر 7 امتیاز بازی را کسب کند، برنده است.

نتیجة بازی
این بازی دسته جمعی است. رشد اجتماعی و طبیعی کودکان 
را فراهــم می آورد و ســرعت کار و عکس العمل ها را بالا می برد. 
ضمناً با مفاهیمی نظیر رهبری، همکاری، شکست و پیروزی آشنا 

می شود.

هر فرد 
در سنین 
آغازین 
آموزش 

همانند نهال 
جواني است 
که قابلیت 

انعطاف دارد؛ 
در حالي که 

درخت 
تنومند 

دیگر منعطف 
نیست

اهداف بازي
این بازي محلي و قدیمي آموزه هاي بســیار 
خوبــي براي نوآموزان به همراه دارد براي مثال 
آن ها در ایــن بازي با مفاهیمــي چون تعداد 
بــه ردیف چیــدن ضربه زدن با دســت و پا ـ 
هدف گیري و پرتاب كردن اشیا آشنا می شوند. 
همچنین، ایــن بازی براي تمركــز و دقت در 
این ســنین مي تواند بســیار مفید باشد. بازي 
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مي گیرد، مفاهیمي چون كار گروهي، همكاري 

و تعاون را در ذهن كودكان تقویت مي كند.
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تعداد بازیكن ها: 4 تا 16 نفر
سن بازیکن ها: 6 تا 15 ساله

ابزار لازم: یک عدد تــوپ و محوطة بازی، 
مثل حیاط مدرسه.
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نکرد، فوراً جایشــان را با آن گروه عوض کنند 
ولــی اگر برخورد کــرد و آرایش آن ها را بر هم 
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هر فرصتی که به دست آورند، به سراغ سنگ ها 
می روند تا آن ها را روی هم بچینند و یک امتیاز 
بگیرند. مشخص است که آن ها برای انجام دادن 
چنیــن کاری باید یکی از دوســتان خود را به 
خطر بیندازند. هرکس  باید یارش را در مقابل 
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بعدی جا و نقش گروه ها عوض می شــود و در 
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 با مجله هاى رشد آشنا شويد
مجله هاى دانش آموزى 

به صورت ماهنامه و نه شماره در سال تحصيلى منتشر مى شود:

به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شود:

به صورت فصلنامه و سه شماره   در سال تحصيلى منتشر مى شود:

مجله هــاى رشــد عمومــى و تخصصــى، بــراى معلمــان، مديــران، مربيــان، 
مشــاوران و كاركنــان اجرايى مــدارس، دانش جويان دانشــگاه فرهنگيان 
مى شــود.  منتشــر  و  تهيــه  و...،  آموزشــي  گروه هــاي  كارشناســان  و 

 نشــانى: تهران، خيابان ايرانشــهر شــمالى، ســاختمان شــمارة 4 
                آموزش وپرورش، پلاك 266. 

 تلفن و نمابر:  88301478 ـ 021
www.roshdmag.ir  :وبگاه 

وزش ابتــدايى   رشد تكنولوژى آموزشى   رشد آمـ
 رشد مدرسه فردا   رشد معلم 

مجله هاي بزرگسال تخصصي:

براى دانش آموزان پيش دبستاني و پاية اول دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى دوم و سوم دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى چهارم، پنجم و ششم دورة آموزش ابتدايي

 رشــد آموزش قــرآن و معارف اســلامي  رشــد آمــوزش زبان و ادب فارســى 
 رشــد آموزش هنر  رشــد آموزش مشــاور مدرسه  رشــد آموزش تربيت بدنى 
 رشــد آمــوزش علوم اجتماعى  رشــد آموزش تاريخ   رشــد آمــوزش جغرافيا 
 رشــد آمــوزش زبان هاي خارجي  رشــد آموزش رياضى   رشــد آموزش فيزيك 
 رشــد آموزش شــيمى  رشــد آموزش زيست شناسى  رشــد مديريت مدرسه
 رشــد آمــوزش فنى و حرفــه اى و كار دانــش  رشــد آمــوزش پيش دبســتانى

 رشد برهان متوسطه دوم 

براى دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول

براى دانش آموزان دورة آموزش متوسطه اول

براى دانش آموزان دورة آموزش متوسطه دوم

مجله هاى دانش آموزى 
به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شود:

مجله هاي بزرگسال عمومي

 هزينة اشتراك سالانه مجلات عمومى رشد (هشت شماره): 550/000 ريال
 هزينة اشتراك يك سالة مجلات تخصصى رشد (سه شماره): 250/000 ريال

  نشانى: تهران، صندوق پستي امور مشتركين: 15875-3331
 تلفن بازرگاني: 021-88867308

Email: Eshterak@roshdmag.ir 

 عنوان مجلات  در خواستى:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . نام خانوادگى:. و  نام   

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ميزان تحصيلات: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تاريخ تولد:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تلفن:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  نشانى كامل پستى:  
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ن: شهرستا . . . . . . . . . . . . . . . . ن: ستا ا
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . خيابان: 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پستى:  شمارة  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پلاك: 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شمارة فيش بانكى:.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پرداختى: مبلغ 

   اگر قبلاً مشترك مجله رشد بوده ايد، شمارة اشتراك خود را بنويسيد:

                  
      

                                     امضا:

نحوة اشتراك مجلات رشد به دو روش زير:
الف. مراجعه به وبگاه مجلات رشد به نشاني www.roshdmag.ir و ثبت نام 

در سايت و سفارش و خريد از طريق درگاه الكترونيكي بانكي.
ب. واريز مبلغ اشتراك به شماره حساب 39662000 بانك تجارت، شعبة 
سه راه آزمايش كد 395 در وجه شركت افست و ارسال فيش بانكي به 
همراه برگ تكميل شدة اشتراك با پست سفارشي يا از طريق دورنگار 

به شمارة 88490233.
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عوامل مؤثر 
در ایجاد 

پیش دبستانی 
شاد

نظر شما چیست؟

تصويرگر:  محمود محمدی

در مركز پیش دبستاني خود، یك برنامة تربیتي نیم روزه برگزار كنید كه طي آن نوآموزان یك روز شاد و 
فرح بخش را با مادربزرگ ها و پدربزرگ هاي خود سپري كنند.

 هدف و ضرورت این كار چیست؟
 براي این فعالیت تربیتي، چه برنامه هایي پیش بیني مي كنید؟

 اگر نوآموزاني مادربزرگ و پدربزرگ نداشتند یا فعلًا در شهر و روستایي كه برنامه را اجرا مي كنید، حضور 
ندارند، این نوآموزان را چگونه توجیه مي كنید؟

 این برنامه با چه برنامه هاي دیگري مي تواند تكمیل شود؟

تجربه هاي خود از اجراي این برنامة تربیتي را به صورت مكتوب و با تصاویر مستندسازي شده، در قالب یك 
گزارش، تا پایان اردیبهشت ماه 1398 به دفتر مجله رشد آموزش پیش دبستاني ارسال كنید.

2 گزارش برگزیده، با نام تهیه كنندگان و ذكر مشخصات واحد پیش دبستاني در مجله چاپ مي شود.

فراخوان برای اجرای برنامة تربیتی:

جشن مادربزرگ ها، پدربزرگ ها و بچه ها
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 سالی سرشار از شادی و خبرهای خوشی برایتان آرزو دارم هشدار! هشدار!
 چرا كودكان دوست دارند یك كتاب بارها و بارها برایشان خوانده شود؟  نقش آموزشی دیوار در كلاس های پیش دبستانی
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